

‘ธอส.’ตรึงดอกเบีย้อุ้มอสังหาฯ

ล้นปีนี้ปล่อยกู้ 2.7 แสนล้าน - ‘อาคม’ส่งสัญญาณธุรกิจฟื้น



Property Focus 2022 : กรุงเทพธุรกิจ จัดงานสัมมนา PROPERTY FOCUS 2022 : MEGA TREND อสังหาฯ รับ NEW NORM มีนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ปาฐกถาพิเศษ “Property Outlook 2022” นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ร่วมบรรยายพิเศษ “แบงก์ปลดล็อกสินเชื่ออสังหาฯ รับตลาดฟื้น” พร้อมเวทีเสวนา ภาคเอกชน ก้าวใหม่อสังหาฯ เชื่อมโลกดิจิทัล ณ ห้องแกรนด์บอลรูม โรงแรมแกรนด์ ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพฯ วานนี้ (31 มี.ค.)

คาดการณ์ลงทุนใหม่จะเกิดภายใน 3 เดือนข้างหน้า

กรุงเทพธุรกิจ ● “ธอส.”ตรึงดอกเบีย้อุ้มเงินกู้ นานถึงสิ้นปีพร้อมปล่อยกู้แม่แบงก์พาณิชย์จะปฏิเสธ เผยเป้าสินเชื่อปีนี้พุ่งกว่า 2.7 แสนล้าน “อาคม”ชี้ปีนี้อสังหาฯเริ่มฟื้นตัว รับภาพรวมเศรษฐกิจ สะท้อนยอดขออนุญาตจัดสรรที่ดิน และการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น คาดลงทุนใหม่จะเกิดในอีก 3 เดือนข้างหน้า เน้น 3 ทิศทางพัฒนาธุรกิจ ย้ำให้ธอส.ตรึงดอกเบีย้อุ้มเงินกู้ไม่มีแผนกู้เงินกระตุ้นเศรษฐกิจ วานนี้ (31 มี.ค.) กรุงเทพธุรกิจ

จัดเวทีสัมมนา PROPERTY FOCUS 2022 : MEGA TREND อสังหาฯ รับ NEW NORM แนวโน้มธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ปี 2022 มีนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ปาฐกถาพิเศษ “Property Outlook 2022” นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ร่วมบรรยายพิเศษ “แบงก์ปลดล็อกสินเชื่ออสังหาฯ รับตลาดฟื้น” พร้อมเวทีเสวนาภาคเอกชน ก้าวใหม่อสังหาฯ เชื่อมโลกดิจิทัล

นายฉัตรชัย กล่าวว่า ตัวเลขสินเชื่อ

▶ ต่อจากหน้า 1

ธอส.

โดยปล่อยไปได้ถึง 6.2 หมื่นล้านบาท ซึ่งโดยทั่วไปแล้วการปล่อยสินเชื่อช่วงดังกล่าวจะเป็นช่วงที่ปล่อยได้ต่ำที่สุด ฉะนั้นจากนี้ไปถ้าคิด 4 ไตรมาสน่าจะปล่อยได้ประมาณ 2.4 แสนล้านบาท แต่คาดว่าในปีนี้จะปล่อยได้มากกว่า 2.7 แสนล้านบาท

“เป้าหมายการปล่อยสินเชื่อดังกล่าว เป็นการสร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้ประกอบการอสังหาฯ และเป็นดัชนีชี้วัดการฟื้นตัวของอสังหาฯ

ถ้ามีการสร้างที่อยู่อาศัยจะขายใคร ซึ่งขายใครนั้นตัวเลขสินเชื่อมันฟ้องอยู่แล้ว แต่ถามว่า ใครจะปล่อยสินเชื่อก็ ธอส.จะเป็นคนปล่อย"

ตรึงดอกเบี้ยเงินกู้ถึงสิ้นปี

ทั้งนี้ จากแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกที่ปรับเพิ่มขึ้นแต่ภายใต้บริบทประเทศที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ยังคงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย และโดยนโยบายรัฐบาลผ่านมาทางรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้ธอส.ตรึงดอกเบี้ยซึ่งจะตรึงให้จนถึงสิ้นปี ซึ่งขณะนี้จึงเป็นภาวะที่ควรซื้ออสังหาฯ ถ้ามีความพร้อม

"สิ่งหนึ่งที่เป็นสัญญาณพื้นตัวของอสังหาฯคืออัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ยังคงตรึงไว้ที่ 0.5% แต่เราคาดว่า ราวไตรมาส 3 หรือ 4 กนง.จะปรับขึ้น ขณะที่ภาครัฐได้ส่งสัญญาณมาให้เราคือตรึงดอกเบี้ย ซึ่งเราก็จะตรึงให้นานที่สุด"

อย่างไรก็ดี ในแง่อัตราดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มขาขึ้นนั้น แต่แค่แค่เงินเชื่อของธนาคารเป็นแบบอัตราดอกเบี้ยคงที่ ดังนั้นจากนี้ไป 1-2 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่แน่นอน และด้วยความเข้มแข็งของธอส.จะตรึงอัตราดอกเบี้ยให้นานที่สุด

"จะเห็นได้ว่าภาวะวิกฤติโควิดที่ผ่านมาแบงก์รัฐตรึงดอกเบี้ยทั้งหมด และพักชำระหนี้ อีกหลายล้าน ฉะนั้นแบงก์รัฐคือคนที่ออกมาช่วยเหลือจริงๆ ขณะเดียวกันภายใต้สัญญาณที่เห็น คือวัฏจักรที่เข้ามาบวกกับมาตรการรัฐบาลในการสนับสนุน ส่งผลต่อความเชื่อมั่น และคนที่ปรับตัวให้อยู่ภายใต้โควิดแล้ว"

ส่วนคำถามที่ว่า ตลาดสินเชื่อในขณะนี้ถือเป็นตลาดของคนที่มีความเสี่ยงหรือไม่ นายฉัตรชัย กล่าวว่า เป็นตลาดของคนที่มีความพร้อมมากกว่า เพราะคนที่มีความเสี่ยงที่มีผลกระทบทางด้านรายได้จากโควิดนั้นทางธนาคารได้เข้าไปช่วยเหลือ โดยตรึงดอกเบี้ยให้แม้ว่าความสามารถในการชำระหนี้จะลดลง แต่เขายังได้สินเชื่อเงินเพิ่มเติม

อย่างไรก็ดี สิ่งที่ยังคงเป็นห่วงคือราคาของอสังหาฯ โดยภายใต้โควิดที่ผ่านมา มีโปรโมชั่นจำนวนมากซึ่งจากยอดปล่อยสินเชื่อของธนาคารที่ปล่อยเฉลี่ยกว่า 2 แสนล้านบาทต่อปี ได้สูบสต็อกบ้านที่มีไปหมดแล้ว

"ดังนั้น นับจากนี้ไปจะมีบ้านสร้างใหม่



ฉัตรชัย ศิริไล



สิริพงศ์ ศรีสว่างวงศ์

ซึ่งต้นทุนจะไม่เหมือนเดิม ดังนั้นราคาอสังหาฯ มีสิทธิ์ปรับขึ้น แต่เราก็เข้าไปช่วยเรื่อง ของดอกเบี้ยและวงเงินสินเชื่อให้ แม้รายได้ ผู้กู้จะลด"

สำหรับการปฏิเสธสินเชื่อที่ได้อัตราดอกเบี้ยที่แพงเกินไปก็ต้องเลือกกลุ่มลูกค้า ที่มั่นคงที่สุดสำหรับเขา ก็จะมีกลุ่มที่ถูกปฏิเสธ จากแบงก์พาณิชย์ ซึ่ง ธอส.ก็เข้าไปจัดการ ปลดปล่อยสินเชื่อภายใต้การบริหารความเสี่ยงเอง ส่วนหนี้เสียหนี้ภาวะหนี้เสียต่ำเพราะเป็นการ กู้เพื่อที่อยู่อาศัยจริง

"อาคม"ส่งสัญญาณเป็นธุรกิจอสังหาฯฟื้น

นายอาคม เต็มพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ เรื่อง "Property Outlook 2022" โดยระบุว่า ขณะนี้เริ่มเห็นสัญญาณฟื้นตัวภาคอสังหาฯ ที่ชัดเจนมากขึ้น ดูจากยอดขออนุญาต จัดสรรที่ดิน และการก่อสร้างที่จะเริ่มมี มากขึ้นในปี 2565 ขณะที่ความต้องการ ที่อยู่อาศัยพบว่า มีความต้องการใกล้เคียง กับซัพพลาย จึงยังไม่เห็นภาวะโอเวอร์ ซัพพลายภาคอสังหาฯหริมาตรพ์ และเห็นว่า ยอดสินเชื่ออสังหาฯจะต่อเนื่องไปถึงปี 2566

เขากล่าวด้วยว่า เศรษฐกิจจะฟื้นตัว หรือไม่นั้น ภาคอสังหาฯหริมาตรพ์จะเป็น ตัวนำ ซึ่งมูลค่าอุตสาหกรรมอสังหาฯของไทย คิดเป็นสัดส่วน 4.8% ของจีดีพี แต่หากรวม ซัพพลายเชนกลุ่มวัสดุก่อสร้าง จะมีมูลค่า คิดเป็นสัดส่วน 7.2% ของจีดีพี และหาก รวมไปถึงกลุ่มเฟอร์นิเจอร์หรืออุปกรณ์ ตกแต่งบ้าน จะคิดเป็นมูลค่ารวมเกือบ 10% ของจีดีพี

"วันนี้เมื่อเศรษฐกิจฟื้นภาคอสังหาฯหริมาตรพ์ ก็จะมีพื้นที่ตามเมื่อไหร่ก็ตามที่ดัชนีชี้วัดว่า มีการขออนุญาตการจัดสรรที่ดินและก่อสร้างอีก 3 เดือน ถัดมาก็จะมีการลงทุนก่อสร้างตามมา ดังนั้น ภาคอสังหาฯหริมาตรพ์จะเป็นตัวชี้วัดเศรษฐกิจ ตัวหนึ่งว่า เศรษฐกิจจะฟื้นหรือไม่ เพราะ เมื่อภาคอสังหาฯฟื้น ตัวอื่นก็จะฟื้นตามมา"

อย่างไรก็ตาม จากสัญญาณการขึ้นดอกเบี้ย นโยบาย โดยเฉพาะของสหรัฐที่ธนาคารกลาง ได้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายล่าสุด 0.25% ทำให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายอยู่ที่ 0.5%และ ยังมีแนวโน้มปรับขึ้นอีกนั้น ก็เพื่อสกัดเงินเพื่อ



ฐิตินา รุ่งขัญศิริโรจน์



วรเดช รุกขพันธ์

ที่ปรับขึ้นสูงนั้น ในส่วนของไทยเอง ล่าสุด กนง.ได้ตรึงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 0.5% เพื่อให้เอื้ออำนวยต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ **ส่งธอส.ตรึงดอกเบี้ยกู้ถึงสิ้นปี**

ทั้งนี้ช่วงที่ผ่านมาจะพบว่า การปล่อยสินเชื่อใหม่ของ ธอส. ปรับตัวเพิ่มขึ้นค่อนข้างดี เนื่องจากทิศทางดอกเบี้ยที่จะปรับเพิ่มขึ้นรวมทั้ง ธนาคารพาณิชย์มีความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ ทำให้ลูกค้าระดับรายได้ปานกลางหันมาใช้สินเชื่อของ ธอส. มากขึ้น พร้อมย้ำว่า จากพันธกิจของ ธอส. ที่ต้องการให้ผู้มีรายได้ น้อยมีที่อยู่อาศัยของตนเอง จึงมีนโยบายให้ ตรึงอัตราดอกเบี้ยให้มากที่สุดหรือน้อยกว่า ภายในปี 2565 นี้

นายอาคม กล่าวถึงมาตรการรัฐในช่วงที่ผ่านมาว่า ได้ออกมาตรการช่วยเหลือ ภาคประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ผ่านมาตรการปรับโครงสร้างหนี้ พักชำระหนี้

ขณะที่ ด้านผู้ประกอบการ ได้มีมาตรการของ สปท.โครงการพักทรัพย์พักหนี้สำหรับผู้ประกอบการในภาคการท่องเที่ยว วงเงิน 1 แสนล้านบาทซึ่งขณะนี้ มีสถาบันการเงินเข้ามา



สุมิตรา วงษ์ศักดิ์

ขอสินเชื่อแล้ว 11 แห่ง มีลูกหนี้รวม 253 ราย คิดเป็นมูลค่ารวมกว่า 3.4 หมื่นล้านบาท

นอกจากนี้รัฐบาลยังได้ออวยุมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอน และจดจำนอง สำหรับบ้านราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท ลงเหลือ 0.01% รวมทั้งขยายโครงการบ้านล้านหลังเฟส 2 ซึ่งขณะนี้มีผู้มาลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการจำนวนมาก แต่ยอดทำนิติกรรมจริงยังไม่เต็มวงเงินเนื่องจากอาจรอประเมินสถานการณ์ก่อน

ขณะที่ภาคที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง สาเหตุที่รัฐบาลไม่ได้ออวยุมาตรการ เนื่องจากการปรับลดภาษีดังกล่าวในช่วงที่ผ่านมาถึง 90% นั้น ส่งผลกระทบต่อรายได้ท้องถิ่นหายไปประมาณ 3.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งกระทบต่องบประมาณที่ใช้ในการพัฒนาท้องถิ่น ทั้งถนนหนทาง น้ำเสีย และสิ่งแวดล้อม ดังนั้น เมื่อเศรษฐกิจดีขึ้น ภาคอสังหาริมทรัพย์มากขึ้น โดยเฉพาะในพื้นที่กรุงเทพฯ สมุทรปราการ และชลบุรี ก็มีความจำเป็นในการบริหารและพัฒนาท้องถิ่น ดังนั้นรัฐบาลจึงไม่ได้ออวยุมาตรการดังกล่าว

แนะวิศทางพัฒนาอสังหา

นายอาคม ได้แนะนำการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์ในอนาคต โดยสิ่งที่ต้องคำนึงถึงประกอบด้วย 1.การนำเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาใช้ในการอำนวยความสะดวกโครงสร้างทั้งหมดภายในบ้านรวมทั้งความเร็วและเสถียรของระบบอินเทอร์เน็ต ที่ต้องพัฒนาเป็นระบบไฟเบอร์ออฟติก

2.สิ่งแวดล้อม โดยระบบในตัวบ้านจะต้องมีความเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ตั้งแต่การออกแบบ การกำจัดขยะหรือของเสีย และต้องคำนึงถึงการประหยัดพลังงาน

3.สังคมผู้สูงอายุ ซึ่งในการพัฒนาที่อยู่อาศัยจะต้องมีการออกแบบสิ่งอำนวยความสะดวกสำหรับผู้สูงอายุ เช่น บันได รวมถึงระบบต่างๆ ในห้องน้ำ และยังเชื่อมโยงไปถึงระบบต่างๆ ภายในบ้าน เป็นต้น

ยื้อปรับกรอบเงินเฟ้อ

นายอาคม ยังได้กล่าวถึงกรณีที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประเมินว่า ในช่วงไตรมาส 2 สถานการณ์เงินเฟ้อจะมีแนวโน้มสูงขึ้น 5% ซึ่งอาจจะหลุดกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ 1-3% นั้นมองว่ากรอบ 1-3% เป็นเป้าหมายของกรอบเงินเฟ้อเฉลี่ยทั้งปี

ฉะนั้นต้องกลับมาดูว่าการทบทวนเป้าหมายในระยะสั้นที่ได้รับผลกระทบจากเรื่องราคาน้ำมัน และราคาอาหาร จะมีผลกระทบต่อดัชนีราคาสินค้าเพียงใด ที่จะทำให้อัตราเงินเฟ้อทั้งปีเฉลี่ยแล้วเกิน 3% แต่หากสถานการณ์ราคาน้ำมันดีขึ้น อาจทำให้เงินเฟ้อในระยะสั้นหลุดกรอบไปบ้าง แต่หากอัตราเฉลี่ยทั้งปียังคงอยู่ในกรอบ 1-3% คลังก็ยังไม่มีการปรับอัตราดอกเบี้ยเพิ่มเติม

"การขยับกรอบอัตราเงินเฟ้อต้องหารือกับ ธปท. เพราะเป็นเรื่องของการเงินการคลัง ซึ่งต้องมาคุยกันว่า สถานการณ์ราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงจะยาวนานแค่ไหน ที่จะทำให้เงินเฟ้อของไทยเกินกรอบทั้งปีที่ตั้งไว้ 3% แต่ถ้าเป็นระยะสั้น อัตราเงินเฟ้อจะชะลอตัวลง และทั้งปีเฉลี่ยไม่ถึง 3% ก็ไม่มีความจำเป็นต้องมีการปรับกรอบอัตราเงินเฟ้อใหม่"

ขณะที่ ธปท. ประเมินการว่า เงินเฟ้อจะพุ่งสูงขึ้นตั้งแต่ช่วงไตรมาส 2 ถึง 3 ก็ต้องมีการหารือร่วมกันอีกครั้ง รวมทั้งประเมินสถานการณ์ว่า หากในไตรมาส 2 ถึง 3 อัตราเงินเฟ้อยังคงสูงอยู่ ซึ่งก็ขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย โดยเฉพาะเหตุการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียกับยูเครน จะยืดเยื้อแค่ไหน

รวมทั้งการจัดการเรื่องของต้นทุนราคาสินค้า โดยเฉพาะเรื่องราคาอาหารสัตว์ และราคาน้ำมัน หากส่วนนี้สามารถจัดการได้เร็ว ก็จะช่วยให้ราคาสินค้าไม่เพิ่มสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม 2 ก็ยังมีผลกระทบต่อเนื้อส่วนไตรมาส 4 ยังไม่แน่ใจ แต่ในไตรมาสสี่จะทุเลาลงแน่

"แต่สิ่งที่จะทำให้เงินเฟ้อในระยะสั้นไม่สูงเกินไปก็คือการใช้มาตรการระยะสั้นที่รัฐบาลออกมาในการตรึงราคาน้ำมัน แต่หากราคาน้ำมันพุ่งขึ้นไปสูงถึง 150 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ทุกประเทศก็จะได้รับผลกระทบจากปัญหาเดียวกันจากนั้นอาจจะต้องขอความร่วมมือจากภาคประชาชนแบ่งเบาภาระไปครั้งหนึ่ง และรัฐบาลก็ยังคงจะช่วยดูแลอยู่"

นอกจากนี้ อีกส่วนคือการช่วยเหลือในเรื่องค่าครองชีพ ทั้งเรื่องราคาค่าแก๊สหุงต้ม และค่าไฟฟ้า รวมถึงช่วยเหลือเรื่องน้ำมันเบนซินให้กับกลุ่มคนขับรถจักรยานยนต์รับจ้าง หากประชาชนมีรายได้เพียงพอ และรัฐบาลเข้าไปช่วยตรึงเรื่องราคาน้ำมัน ก็จะส่งผลให้

ราคาสินค้าที่สูงขึ้นในปัจจุบันทุเลาลง

ยันไม่มีนโยบายกู้เงินเพิ่ม
สำหรับกรณีที่ ธปท.ปรับเป้าหมายการคาดการณ์จีดีพีปีนี้ลดลงเพียง 3.2% จากเดิมคาดการณ์ว่า 3.4% เป็นสัญญาณที่ภาครัฐจะออกมาตรการมากระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมหรือไม่ นายอาคม กล่าวว่า กรณีดังกล่าวไม่ได้เกี่ยวข้องกัน เพราะการปรับลดเป็นไปตามสมมุติฐาน ไม่ใช่เงื่อนไขที่รัฐบาลจะต้องกู้เงิน โดยเป็นการปรับลดไปตามสถานการณ์

ส่วนกรณีที่มีข้อเสนอจาก 3 อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้กู้เงินเพื่อดูแลเศรษฐกิจเพิ่มเติม นายอาคม กล่าวว่า ได้มีการหารือร่วมกับ นายกรณ์ จาติกวณิช อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในประเด็นดังกล่าวบ้างแล้ว ซึ่งกระทรวงการคลังก็ได้มีการชี้แจงถึงความระมัดระวังในการกู้เงินของรัฐบาล เนื่องจาก ต้องคำนึงถึงวินัยการเงินการคลัง เพราะสิ่งสำคัญคือการกู้เงินเกินตัว

"หากมีการกู้เงินเกินตัว ก็จะเป็นประเด็นเช่นกัน เนื่องจาก จะส่งผลต่อความน่าเชื่อถือของต่างชาติ โดยเฉพาะการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของสถาบันต่างๆ ไทยอาจจะถูกปรับลดได้ ซึ่งอาจจะส่งผลถึงต้นทุนการกู้เงินของรัฐบาลในอนาคตด้วย"

อย่างไรก็ดี การขับเคลื่อนเศรษฐกิจปีนี้จะเร่งรัดการลงทุนด้วย ขณะที่ภาคเอกชนไม่ได้มีปัญหาชะลอการลงทุน ส่วนภาคการส่งออกนั้น ปี 2564 โต 17-18% และสองเดือนแรกของปีนี้ การส่งออกก็ขยายตัวได้ 12% ซึ่งดังเป้าหมายว่าในปีนี้จะต้องผลักดันการส่งออกให้ได้ 4-5% อย่างไรก็ตาม หากมีการรักษาโมเมนตัม ในเรื่องการส่งออก ก็หวังการส่งออกจะขยายตัวได้ถึง 10% ซึ่งจะช่วยให้มีความมั่นใจให้กับเศรษฐกิจ ว่าจะมีการขยายตัวได้ 3.5-4.5%

ส่งธอส.ตรึงดอกเบี้ยบ้าน

● ขุนคลังหนุนภาคอสังหาฯฟื้น

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยในการปาฐกถาพิเศษ เรื่อง พรอพเพอร์ตี้ เอาท์ลุค 2022 ว่ามีนโยบายให้สถาบันการเงินรัฐเข้าไปช่วยสนับสนุนการฟื้นตัวของภาคอสังหาริมทรัพย์โดยเฉพาะธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จะต้องเป็นผู้นำตลาดในการปล่อยสินเชื่อบ้าน และให้ช่วยตรึงดอกเบี้ยให้นานที่สุดเพื่อดูแลคนกู้บ้านซึ่งจากเท่าที่พูดคุยกันจะไม่มีการขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้ตลอดปีนี้เป็นอย่างน้อย

“ที่ผ่านมาจะพบว่าการปล่อยสินเชื่อใหม่ของ ธอส. ปรับตัวเพิ่มขึ้นค่อนข้างดีเนื่องจากทิศทางดอกเบี้ยที่จะปรับเพิ่มขึ้นรวมทั้งธนาคารพาณิชย์มีความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อทำให้ลูกค้าระดับรายได้ปานกลางหันมาใช้สินเชื่อของ ธอส. มากขึ้นจึงขอให้ ธอส. เข้าไปช่วยปล่อยกู้ โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อยให้มีที่อยู่อาศัยของตนเอง”

ส่วนทิศทางการอสังหาริมทรัพย์ปีนี้เริ่มเห็นสัญญาณฟื้นตัวจากยอดขออนุญาตการจัดสรรที่ดินและการก่อสร้างที่จะเริ่มมีมากขึ้นขณะที่ความ



ต้องการที่อยู่อาศัยยังไม่เห็นภาวะฟองสบู่ของภาคอสังหาริมทรัพย์ส่วนเทรนด์คือส่งหาปีนี้จะต้องติดตามเรื่องดิจิทัลสิ่งแวดล้อมผู้สูงวัยและการทำงานที่บ้าน

นายอาคม กล่าวว่า กรณีที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับเงินเฟ้อเป็น 4.9% นั้นยังมองกรอบทั้งปียังอยู่ 1-3% ซึ่งการขยับกรอบเงินเฟ้อต้องหารือกับ ธปท.

เพราะเป็นเรื่องของการเงินการคลังซึ่งต้องมาคุยกันว่าสถานการณ์ราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงจะยาวนานแค่ไหนที่จะทำให้เงินเฟ้อของไทยเกินกรอบทั้งปี แต่ถ้าเป็นระยะสั้นอาจเกินบ้าง ส่วนที่ ธปท. ลดจีดีพีเหลือ 3.2% ไม่ได้ใช้เงื่อนไขที่รัฐบาลจะต้องกู้เงินเพิ่มโดยการกู้ก็ต้องคำนึงถึงวินัยการเงินการคลังเพราะหากมีการกู้เงินเกินตัวจะกระทบความน่าเชื่อถือของต่างชาติ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธอส. กล่าวว่า ธนาคารพร้อมตรึงดอกเบี้ยจนถึงสิ้นปี และยังมีแพ็คเกจดอกเบี้ยคงที่ให้เหลือ 2-3 ปี ดังนั้นขณะนี้จึงเป็นภาวะที่ควรซื้อ

อสังหาฯ นอกจากนี้ ธนาคารพร้อมปล่อยกู้สนับสนุนภาคอสังหาฯ โดยไตรมาส 1 ปล่อยใหม่ได้สูงมากถึง 6.2 หมื่นล้านบาท ทำให้ทั้งปีจะปล่อยได้น้อย 2.4 แสนล้านบาท หรืออาจมากถึง 2.7 แสนล้านบาทได้

“เป้าหมายการปล่อยสินเชื่อดังกล่าวเป็นการสร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้ประกอบการอสังหาฯ และเป็นดัชนีชี้วัดการฟื้นตัวอสังหาฯว่าถ้ามีการสร้างที่อยู่อาศัยจะขายใครหากใครจะซื้อ ธอส. ก็พร้อมจะเป็นคนปล่อยกู้”.

'ขุนคลัง'ยันปีนี้ไม่ขึ้นดอกเบี้ยซื้อบ้าน

แต่เบรกกู้เงินกระตุ้นเศรษฐกิจ-ผวาไทยถูกหนี้เครดิต

คลังสั่งแบงก์รัฐตรึงอัตราดอกเบี้ยบ้านถึงสิ้นปี กระตุ้น
อสังหาริมทรัพย์ ช่วยฟื้นเศรษฐกิจ รัฐบาลอาจปรับลด
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ หวั่นประเทศถูกลดเครดิต จากการ
กู้เงินเกินตัว

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ
เรื่อง Property Outlook 2022 ในงานสัมมนา “PROPERTY FOCUS
2022 : MEGA TREND อสังหาฯ รับ NEW NORM” ว่า ธุรกิจภาค
อสังหาริมทรัพย์ในปี 2565 เริ่มฟื้นและขยายตัว ไม่โอเวอร์ซัพพลาย
เพราะเศรษฐกิจกลับมาฟื้นตัว แนวโน้มปล่อยสินเชื่อภาคอสังหา
ริทรัพย์โดยธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ยังดีเพราะดอกเบี้ย
ยังต่ำได้กำชับให้ ธอส.ตรึงดอกเบี้ยสินเชื่อไว้จนถึงสิ้นปี 2565
เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย

รวมทั้งหากภาคอสังหาฯ ขยายตัวจะมีผลดีกับเศรษฐกิจ เพราะคิด
เป็น 4.8% ของจีดีพี แต่หากรวมกับธุรกิจซัพพลายเชน เช่น
อุตสาหกรรมก่อสร้าง จะคิดเป็น 7.2% ของจีดีพี และหากรวมธุรกิจ
ที่เกี่ยวข้องต่างๆ เช่น เฟอร์นิเจอร์ อุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า จะคิดเป็น
กว่า 10% ของจีดีพี

ส่วนกรณีที่การที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับลดการขยาย
ตัวเศรษฐกิจปี 2565 เหลือ 3.2% จาก 3.4% และปี 2566 ลดเหลือ 4.4%
จากเดิม 4.7% นั้น ไม่ได้หมายความว่ารัฐบาลต้องกู้เงินเพิ่มมากกระตุ้น

เศรษฐกิจให้ขยายตัวได้เท่าเดิมเสมอไป และเงินจาก พ.ร.ก.กู้เงิน 5 แสน
ล้านบาท ก็ยังเหลืออยู่ 5-7 หมื่นล้านบาท ยังพอดูแลเศรษฐกิจ การกู้เงิน
เกินตัว เป็นความเสี่ยงทำให้ต่างชาติลดเครดิตประเทศไทย

นอกจากนี้ ตอนนี้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้แล้ว แม้ว่าจะไม่เหมือน
เดิมก่อนเกิดโควิด ทำให้รัฐบาลต้องลดการออกมาตรการช่วยเหลือ
ที่เป็นภาระกับเงินกู้ลงด้วย

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์
(ธอส.) กล่าวว่า ภาพรวมการปล่อยสินเชื่อในไตรมาส 1/2565
อยู่ที่ 6.19 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.34% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
ปีนี้ ธอส. มีเป้าหมาย ที่ 2.22 แสนล้านบาท แต่ต่ออสังหาริมทรัพย์
ที่เริ่มฟื้นขณะที่ ภาครัฐมีมาตรการกระตุ้น การตรึงอัตราดอกเบี้ย
คาดว่าจะทำให้ยอดปล่อยสินเชื่อปีนี้โตได้มากกว่าเป้าหมายคือ
2.4-2.7 แสนล้านบาท

“แม้ว่าดอกเบี้ยในตลาดโลกเริ่มมีการส่งสัญญาณการปรับตัวเพิ่ม
ขึ้นต่อเนื่อง ขณะที่รัฐบาล และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
ได้ส่งสัญญาณว่าจะตรึงอัตราดอกเบี้ยให้นานที่สุด เพราะปัจจัยภายใน
ประเทศธอส.ยืนยันจะตรึงอัตราดอกเบี้ยให้นานที่สุด เพราะปัจจัย
ภายในประเทศยังไม่อยู่ในช่วงที่เหมาะสมจะปรับขึ้นดอกเบี้ย
โดยหลายฝ่ายประเมินว่าอัตราดอกเบี้ยของไทยจะขยับขึ้นในช่วงครึ่ง
หลังของปีนี้ ทั้งนี้ในส่วนของ ธอส. เพื่อช่วยพยุงภาคอสังหาริมทรัพย์
ที่ยืนยันที่จะตรึงอัตราดอกเบี้ยให้นานที่สุด”

พันธอสังหาฯฟื้น หลัง'ธอส.'ตรึงคบ. ประกอบเศรษฐกิจ

ราชประสงค์ • “อคม” พันธปี 65 ถึงเวลาภาคสังหาริมทรัพย์ส่งสัญญาณฟื้นตัวต่อเนื่อง ช่วยบูมเศรษฐกิจประเทศ พร้อมสั่ง ธอส.ตรึงดอกเบี้ยบ้านยาวถึงสิ้นปีหวังกระตุ้นกำลังซื้อ

นายอคม เต็มพิทยา โฟลิสฐ รมว.การคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ เรื่อง Property Outlook 2022 ในงานสัมมนา “PROPERTY FOCUS 2022 : MEGA TREND อสังหาฯ รับ NEW NORM” ว่าทิศทางการค้าอสังหาริมทรัพย์ในปี 2565 น่าจะเริ่มฟื้นตัว และขยายตัวเพิ่มขึ้นได้อย่างต่อเนื่อง จากความต้องการที่อยู่อาศัยใหม่ที่ยังอยู่ในเกณฑ์ดี ไมโอเวอร์ชีพพลาย ซึ่งถือเป็นเครื่องสะท้อนให้เห็นถึงสัญญาณเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศที่กลับมาฟื้นตัวได้ดีขึ้น

ขณะที่แนวโน้มการปล่อยสินเชื่อในภาคอสังหาริมทรัพย์ โดยเฉพาะธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) อยู่ในเกณฑ์ที่ดี ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากอัตราดอกเบี้ยที่ยังอยู่ในระดับต่ำ โดยที่ผ่าน

มากระทรวงการคลังได้มีการหารือกับ ธอส.แล้ว และยังคงให้ตรึงอัตราดอกเบี้ยสำหรับสินเชื่อที่อยู่อาศัยไว้ก่อน เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการมีบ้านเป็นของตัวเอง

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ภาพรวมการปล่อยสินเชื่อในไตรมาส 1/2565 ของธนาคารอยู่ที่ 6.19 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.34% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในปีนี้ ธอส.มีเป้าหมายการปล่อยสินเชื่ออยู่ที่ 2.22 แสนล้านบาท แต่จากทิศทางเศรษฐกิจ และภาคอสังหาริมทรัพย์ที่เริ่มส่งสัญญาณการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ภาครัฐมีมาตรการเข้ามาพยุงและกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ การตรึงอัตราดอกเบี้ยจะเป็นปัจจัยสำคัญที่ช่วยทำให้การปล่อยสินเชื่อของ ธอส.ในปีนี้ได้สูงกว่าเป้าหมาย อย่างต่ำที่ 2.4 แสนล้านบาท หรือสูงสุดที่ 2.7 แสนล้านบาท.



‘อาคม’ ลั่น ไม่ปรับกรอบเงินเพื่อ ส่งออกยังโตได้ ไม่ต้องกู้เพิ่ม

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยหลังงาน ถัวมถา Property Focus 2022 : Mega Trend อสังหาฯ รับ New Norm ว่า กรณีที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประเมินว่า ในช่วงไตรมาส 2 สถานการณ์เงินเฟ้อจะมีแนวโน้มสูงขึ้น 5% ซึ่งอาจจะหลุดกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ 1-3% นั้น มองว่า กรอบ 1-3% เป็นเป้าหมายของกรอบเงินเฟ้อเฉลี่ยทั้งปี ฉะนั้น ต้องกลับมาดูว่า การทบทวนเป้าหมายในระยะสั้นที่ได้รับผลกระทบจากเรื่องราคาน้ำมัน และราคาอาหาร จะมีผลกระทบต่อดัชนีราคาสินค้าเพียงใด ที่จะทำให้อัตราเงินเฟ้อทั้งปีเฉลี่ยแล้วเกิน 3% แต่หากสถานการณ์ราคาน้ำมันดีขึ้น อาจทำให้เงินเฟ้อในระยะสั้นหลุดกรอบไปบ้าง แต่หากอัตราเฉลี่ยทั้งปียังคงอยู่ในกรอบ 1-3% คลังก็จะยังไม่มีมาตรการอะไรออกมาดูแลเพิ่มเติม

“การขยายกรอบอัตราเงินเฟ้อต้องหารือกับ ธปท. เพราะเป็นเรื่องของการเงินการคลัง ซึ่งต้องมาคุยกันว่า สถานการณ์ราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงจะยาวนานแค่ไหน ที่จะทำให้เงินเฟ้อของไทยเกินกรอบทั้งปี ที่ตั้งไว้ 3% แต่ถ้าเป็นระยะสั้น อัตราเงินเฟ้อจะลดลงบ้าง และทั้งปี เฉลี่ยไม่ถึง 3% ก็ไม่มีความจำเป็นต้องมีการปรับกรอบอัตราเงินเฟ้อใหม่” นายอาคมกล่าว

นายอาคมกล่าวว่า ขณะที่ ธปท. ประเมินการว่า เงินเฟ้อจะพุ่งสูงขึ้นมาตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 2-3 ก็ต้องมีการหารือร่วมกันอีกครั้ง รวมทั้งประเมินสถานการณ์ ว่าหากในไตรมาสที่ 2-3 ยังอัตราเงินเฟ้อยังคงสูงอยู่ ซึ่งก็ขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย โดยเหตุการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียกับยูเครนจะยืดเยื้อแค่ไหน รวมทั้งการจัดการเรื่องของต้นทุนราคาสินค้า โดยเฉพาะเรื่องเรื่องราคาอาหารสัตว์ และราคาน้ำมัน หากส่วนนี้สามารถจัดการได้เร็ว ก็จะช่วยให้ราคาสินค้าไม่เพิ่มสูงขึ้นในช่วงไตรมาส 2-3 อย่างไรก็ดี

ไตรมาสที่ 2 ก็ยังมีผลกระทบต่อเนื่อง ส่วนไตรมาสที่ 3 ยังไม่แน่ใจ แต่ในไตรมาสที่ 4 จะทุเลาลงแน่

นายอาคมกล่าวว่า แต่สิ่งที่จะทำให้อัตราเงินเฟ้อในระยะสั้นไม่สูงเกินไป ก็คือการใช้มาตรการระยะสั้นที่รัฐบาลออกมาในการตรึงราคามัน แต่หากราคามันพุ่งขึ้นไปสูงถึง 150 เหรียญต่อบาร์เรล ทุกประเทศก็จะได้รับผลกระทบจากปัญหาเดียวกัน จากนั้นอาจจะต้องขอความช่วยเหลือจากภาคประชาชนแบ่งเบาภาระไปครึ่งหนึ่ง และรัฐบาลก็ยังคงจะช่วยดูแลอยู่ อีกส่วนคือ การช่วยเหลือในเรื่องค่าครองชีพ ทั้งเรื่องราคาค่าก๊าซหุงต้ม และค่าไฟฟ้า รวมถึงช่วยเหลือเรื่องน้ำมันเบนซินให้กับกลุ่มคนขับรถจักรยานยนต์รับจ้าง หากประชาชนมีรายได้เพียงพอ และรัฐบาลเข้าไปช่วยตรึงเรื่องราคามัน ก็จะส่งผลให้ราคาสินค้าที่สูงขึ้นในปัจจุบันทุเลาลง

นายอาคมกล่าวอีกว่า ในกรณีนี้ ธปท.ปรับประมาณการจีดีพีปีนี้ลดลงเพียง 3.2% จากเดิมคาดการณ์ว่า 3.4% เป็นสัญญาณที่ภาครัฐจะออกมาตรการมากระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมหรือไม่นั้น กรณีดังกล่าวไม่ได้เกี่ยวข้องกัน เพราะการปรับลดเป็นไปตามสมมุติฐาน ไม่ใช่เงื่อนไขที่รัฐบาลจะต้องกู้เงิน โดยเป็นการปรับลดไปตามสถานการณ์

ส่วนกรณีที่มีข้อเสนอจาก 3 อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้กู้เงินเพื่อดูแลเศรษฐกิจเพิ่มเติม นั้น นายอาคมกล่าวว่า ได้มีการหารือร่วมกัน นายกรณ์ จาติกวณิช อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในประเด็นดังกล่าวบ้างแล้ว ซึ่งกระทรวงการคลังก็ได้มีการชี้แจงถึงความระมัดระวังในการกู้เงินของรัฐบาล เนื่องจากต้องคำนึงถึงวินัยการเงินการคลัง เพราะสิ่งสำคัญคือการกู้เงินเกินตัว

“หากมีการกู้เงินเกินตัวก็จะเป็นประเด็นเช่นกัน เนื่องจากจะ

บางกอกทูเดย์

Bangkok Today
Circulation: 150,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 1 - พฤหัสบดี 7 เมษายน 2565

ปีที่: 20

ฉบับที่: 3285

หน้า: 8(บน)

Col.Inch: 57.55

Ad Value: 57,550

PRValue (x3): 172,650

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: 'อาคม' ลั่น ไม่ปรับกรอบเงินเพื่อส่งออกยังโตได้ ไม่ต้องกู้เพิ่ม

ส่งผลต่อความน่าเชื่อถือของต่างชาติ โดยเฉพาะการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของสถาบันต่างๆ ไทยอาจจะถูกปรับลดได้ ซึ่งอาจจะส่งผลต่อต้นทุนการกู้เงินของรัฐบาลในอนาคตด้วย" นายอาคมกล่าว

นายอาคมกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจปีนี้จะมีมาตรการลดการลงทุนด้วย ขณะที่ภาคเอกชนก็ไม่ได้มีปัญหาในการชะลอการลงทุน ส่วนภาคการส่งออกนั้น ปี 2564 โต 17-18% และสองเดือนแรกของปีนี้การส่งออกก็ขยายตัวได้ 12% ซึ่งตั้งเป้าหมายว่าในปีนี้จะต้องผลักดันการส่งออกให้ได้ 4-5% อย่างไรก็ตาม หากมีการรักษาโมเมนตัมในเรื่องการส่งออก ก็หวังการส่งออกจะขยายตัวได้ถึง 10% ซึ่งจะช่วยสร้างความมั่นใจให้กับเศรษฐกิจว่า จะมีการขยายตัวได้ 3.5-4.5% ■

ผงซักฟอก-ซอส-ซีอิ๊ว ตบเท้าขึ้นราคา10%

อันไม่อยู่จ่อขยับเป็นแผง
อาคมชี้ตรึงดบ.ดันศก.ขึ้น
เฉลิมชัยไล่ฟัดขายผลไม้

‘อาคม’เมินข้อเสนออดีต 3 รมต.คลังแนะกู้เงินดูแล
ศก. ชี้ห่วงวินัยการเงินการคลัง ‘เฉลิมชัย’บุกตลาด
ไล่ฟัด ปลุกซื้อหน้าผลไม้ (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1
ขึ้นราคา10%

‘บิ๊กตู่’เปิดนิคมสมาร์ทปาร์ค

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการก่อสร้างนิคมอุตสาหกรรมสมาร์ท ปาร์ค (Smart Park) จังหวัดระยอง ผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ โดย พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า โครงการก่อสร้างนิคมอุตสาหกรรมสมาร์ท ปาร์ค เป็นส่วนหนึ่งของโครงการในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกหรืออีอีซี มุ่งหวังร่วมกันที่จะให้เกิดการกระตุ้นและพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศเพื่อขับเคลื่อนสู่ยุคใหม่ เป็นกลไกการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศเพื่อรองรับอุตสาหกรรมเป้าหมายที่มีนวัตกรรมและมีเทคโนโลยีขั้นสูงในการผลิต ทำให้ก่อเกิดการขยายตัวการลงทุน หากโครงการดังกล่าวสำเร็จจะก่อให้เกิดการลงทุนในพื้นที่ซึ่งเป็นพื้นที่รองรับการลงทุนอุตสาหกรรมของประเทศ และยังมีส่วนพัฒนาพื้นที่ ท้องถิ่น ทำให้เกิดการจ้างงานสร้างรายได้ สร้างเศรษฐกิจชุมชน เพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนในพื้นที่ ขออย่าให้ทุกภาค

ส่วนช่วยกันผลักดันและส่งเสริม การพัฒนาโครงการต่างๆ ที่เป็นประโยชน์ต่อภาคธุรกิจด้านอุตสาหกรรม และประชาชนคนไทยทุกด้าน เพื่อทำให้อีอีซีและประเทศไทยนั้นเป็นจุดหมายที่ไม่เพียงแต่สำหรับนักลงทุนแต่รวมไปถึงนักท่องเที่ยวจากทั่วโลกที่กำลังจะเดินทางเข้าประเทศไทยเพิ่มขึ้น เพื่อเป็นฟันเฟืองสำคัญในการสร้างความเข้มแข็ง ให้เศรษฐกิจไทยอย่างยั่งยืน

คน.ภก.ห้างสกัดขึ้นราคาสินค้า

ขณะที่ นายวัฒนศักย์ เสือเอี่ยม อธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) กระทรวงพาณิชย์ ให้สัมภาษณ์ถึงแผนดูแลราคาสินค้าก่อนเข้าเทศกาลสงกรานต์ ว่าในต้นสัปดาห์หน้าจะประชุมร่วมกับค้าปลีกและผู้ผลิตสินค้าอุปโภคบริโภค โดยเฉพาะในกลุ่มสินค้าจำเป็น 18 กลุ่มสินค้า เพื่อขอความร่วมมือในการจัดเตรียมสต็อกสินค้าให้เพียงพอต่อการจำหน่ายในช่วงเทศกาลสงกรานต์ และขอความร่วมมือในการตรึงราคาสินค้าเพื่อเป็นการช่วยแบ่งเบาภาระประชาชน จากนั้นก็จะหารือกับกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับอาหารสัตว์เพื่อหาข้อสรุปในการดูแลสินค้า ซึ่งมีหลายแนวทางเพื่อสร้างสมดุลทั้งผู้ผลิต จำหน่าย และเกษตรกร อาทิ การหาแหล่งวัตถุดิบในประเทศเพื่อนบ้านที่มีการขอให้ไทยนำเข้า หรือหาวัตถุดิบทดแทนลดปัญหานำเข้า

ไม่เพียงพอ แต่อย่างไรก็ตาม ก็จะใช้หลักการในการพิจารณาคล้ายกับปุ๋ย คือพิจารณาต้นทุนที่เพิ่มขึ้น การจัดการแหล่งทดแทน พิจารณาเป็นรายบริษัทและประเภทของสูตร เพราะแต่ละรายจะมีต้นทุนและรายละเอียดที่แตกต่างกัน ซึ่งแม้ต้นทุนปุ๋ยจะมีต้นทุนสูง 100-200% แต่การอนุญาตก็ไม่ได้เท่านั้น และแต่ละรายที่ปรับขึ้นก็ไม่เท่ากัน ส่วนราคาสินค้าทั่วไปส่วนใหญ่พบว่ายังปกติ และบางชนิดเริ่มมีราคาลดลง เช่น น้ำมันปาล์มเริ่มมีผลผลิตใหม่ออกสู่ตลาด

2บริษัทปุ๋ยยื่นขอปรับราคา

ร.ต.จักรา ยอดมณี รองอธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) กล่าวว่า แม้ขณะนี้เริ่มมีผู้ผลิตสินค้ายื่นขอปรับราคา แต่จากการติดตามสถานการณ์และทิศทางต้นทุน จึงยังไม่อนุมัติการปรับราคาและขอความร่วมมือตรึงราคาไว้ก่อน โดยเฉพาะ 18 กลุ่มสินค้าจำเป็นต่อชีวิตประจำวัน ยกเว้นปุ๋ยซึ่งจากการประชุมร่วมกับทุกฝ่าย พบว่าต้นทุนสูงขึ้นมากจริง แต่การพิจารณาขอให้ปรับราคาตามต้นทุนที่สูงจริง เพราะปุ๋ยแพงก็จะส่งผลกระทบต่อสินค้าอื่น โดยล่าสุดผู้ประกอบการยื่นขอปรับราคากับกรมแล้ว 2 บริษัท ขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณาให้ปรับขึ้นที่สอดคล้องกับต้นทุน

‘ซอส-ซีอิ๊ว-ผงซักฟอก’ขึ้นเม.ย.

นายสมชาย พรรัตนเจริญ นายกสมาคมค้าส่ง-ค้าปลีกไทย เปิดเผยว่า ขณะนี้สินค้าอุปโภคบริโภค ยังแจ้งปรับราคาขึ้นต่อเนื่องทั้งปรับขึ้นราคาขายส่งของผู้ผลิตกับร้านยี่ปั้วซาปั้ว ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อราคาขายปลีก ล่าสุดได้รับแจ้งจากผู้ผลิตในกลุ่มสินค้าเครื่องปรุงรส และกลุ่มสินค้าชำระล้าง แจ้งจะปรับราคาขายปลีกตั้งแต่เดือนเมษายนนี้เป็นต้นไป ได้แก่ ซอสปรุงรสและซีอิ๊วขาวยี่ห้อหนึ่งและยี่ห้อหนึ่งที่ได้รับความนิยมในตลาด ขอปรับราคาขายประมาณ 10% ต่อขวด (ขนาดบรรจุ 75 มล.) และผงซักฟอกบางยี่ห้อ ขอปรับขึ้นประมาณ

10% ต่อถุง (ขนาด 1,000 กรัม)

แหล่งข่าวจากสมาคมค้าปลีก กล่าวว่าขณะนี้สินค้าหลายชนิดเริ่มออกมาจัดกิจกรรมส่งเสริมการขาย และหลายยี่ห้อหลายชนิดสินค้า แข่งขันจัดแคมเปญชิงโชคแทนการปรับลดราคาสินค้า โดยเฉพาะกลุ่มเครื่องดื่มและของใช้ทั่วไป เพื่อต้องการกระตุ้นกำลังซื้อ เพราะในเดือนเมษายนถึงพฤษภาคม เป็นช่วงที่มีการใช้จ่ายเงินสูงกว่าช่วงอื่น เนื่องจากมีวันหยุดยาวต่อเนื่อง มีการเดินทางข้ามจังหวัดและกลับภูมิลำเนา มีการท่องเที่ยวระยะใกล้มากขึ้น หลังจากความวิตกกังวลการแพร่ระบาดโอมิครอนว่าจะมีอาการรุนแรงนั้นลดลง พบว่ากับรายได้ธุรกิจเอสเอ็มอี และทำกิจกรรมบันเทิงได้จำกัด ยังเป็นตัวแปรเพิ่มความระมัดระวังของกำลังซื้อมากขึ้น จึงมีผลต่อเงินสะพัดส่งผลกระทบต่อรายได้เท่าที่ควรเป็น ทั้งๆ ที่ปีนี้มีวันหยุดยาวต่อเนื่อง 5 วัน จึงเชื่อว่าสินค้าส่วนใหญ่ไม่ปรับราคาในช่วงนี้ ตรงกันข้ามจะแข่งขันขายแบบแพคเกจ คือเน้นขายจำนวนมากๆ เพื่อประคองยอดขายในภาวะเศรษฐกิจถดถอย และเงินเฟ้อสูงจากราคาน้ำมัน ค่าเดินทาง และค่าบริการต่างๆ

2ด.ไทยนำเข้าน้ำมันดิบเพิ่ม82%

น.ส.นันทิการ์ ทังสุพานิช อธิบดีกรมธุรกิจพลังงาน เปิดเผยว่า ภาพรวมการนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ 2565 เฉลี่ยอยู่ที่ 1,029,709 บาร์เรลต่อวัน เพิ่มขึ้น 12.5% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน 915,494 บาร์เรลต่อวัน แบ่งเป็นการนำเข้าน้ำมันดิบอยู่ที่ 950,269 บาร์เรลต่อวัน เพิ่มขึ้น 6.7% สอดคล้องกับความต้องการใช้ในประเทศที่สูงขึ้น คิดเป็นมูลค่าการนำเข้าน้ำมันดิบอยู่ 83,369 ล้านบาทต่อเดือน เพิ่มขึ้น 82.8% ขณะที่การนำเข้าน้ำมันสำเร็จรูปอยู่ที่ 79,440 บาร์เรลต่อวัน โดยเป็นการเพิ่มขึ้นเกือบทุกชนิดน้ำมัน ยกเว้นน้ำมันเบนซินพื้นฐาน คิดเป็นมูลค่าการนำเข้ารวม 6,433 ล้านบาทต่อเดือน

น.ส.นันทิการ์กล่าวว่า ขณะที่ภาพรวมการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงเฉลี่ยต่อวัน เดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ 2565 อยู่ที่ 152.70 ล้านลิตร เพิ่มขึ้น 13.9% คิดเป็น 18.60 ล้านลิตร จากช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 134.10 ล้านลิตร โดยการใช้กลุ่มเบนซินเฉลี่ยอยู่ที่ 30.12 ล้านลิตรต่อวัน เพิ่มขึ้น 1.7% แต่หากเทียบกับ

เดือนมกราคม 2565 พบว่าการใช้กลุ่มเบนซินลดลง 2.9% เนื่องจากการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน ประกอบกับราคาน้ำมันกลุ่มเบนซินที่อยู่ในระดับสูง ขณะที่การใช้กลุ่มดีเซลเฉลี่ยอยู่ที่ 77.00 ล้านลิตรต่อวัน เพิ่มขึ้น 18.1% เป็นผลจากกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้น และการตรึงราคาให้ไม่เกิน 30 บาทต่อลิตร อีกทั้งผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 มีการจำหน่ายน้ำมันดีเซลเพื่อการผลิตไฟฟ้าราว 7.09 ล้านลิตรต่อวัน

น.ส.นันทิการ์กล่าวว่า ด้านการใช้ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (แอลพีจีหรือก๊าซหุงต้ม) เฉลี่ยอยู่ที่ 17.23 ล้าน กก.ต่อวัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 7.7% เนื่องจากการใช้ในภาคปิโตรเคมีอยู่ที่ 7.45 ล้าน กก.ต่อวัน เพิ่มขึ้น 13.7 ภาคขนส่งอยู่ที่ 1.93 ล้าน กก.ต่อวัน เพิ่มขึ้น 9.7% และภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ 2.04 ล้าน กก.ต่อวัน เพิ่มขึ้น 8.2% สำหรับการใช้น้ำมันอากาศยานเชิงพาณิชย์ (Jet A1) เฉลี่ยอยู่ที่ 6.88 ล้านลิตรต่อวัน เพิ่มขึ้น 65.1% เนื่องจากการผ่อนคลายมาตรการการบินและการเดินทางเข้าประเทศในรูปแบบทดสอบแอนด์โกอีกครั้ง โดยเริ่มเปิดลงทะเลบินตั้งแต่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 อย่างไรก็ตาม สถานการณ์โควิด สายพันธุ์โอมิครอน ยังคงส่งผลให้การใช้น้ำมัน Jet A1 อยู่ในระดับต่ำกว่าปกติ และการใช้ก๊าซธรรมชาติสำหรับรถยนต์ (เอ็นจีวี) เฉลี่ยอยู่ที่ 3.28 ล้าน กก.ต่อวัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 14.8% เนื่องจากการใช้ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมาอยู่ในระดับต่ำ สาเหตุจากความกังวลต่อสถานการณ์โควิด-19

'อาคม'คาดเงินเฟ้อปีนี้ไม่เกิน3%

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยหลังงานสัมมนา Property Focus 2022 : Mega Trend อสังหาริมทรัพย์ รับ New Normal ว่ากรณีนี้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประเมินว่าไตรมาส 2/2565 เงินเฟ้อมีแนวโน้มสูงขึ้น 5% อาจหลุดกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ 1-3% นั้นมองว่า 1-3% เป็นเป้าหมายของกรอบเงินเฟ้อเฉลี่ยทั้งปี ฉะนั้น ต้องกลับมาดูว่าการทบทวนเป้าหมายระยะสั้นที่ได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันและราคาอาหารจะมีผลกระทบต่อดัชนี

ราคาสินค้าเพียงใด จะทำให้อัตราเงินเฟ้อทั้งปีนี้เฉลี่ยแล้วเกิน 3% แต่หากสถานการณ์ราคาน้ำมันดีขึ้นอาจทำให้เงินเฟ้อในระยะสั้นหลุดกรอบไปบ้าง แต่หากอัตราเฉลี่ยทั้งปีคงอยู่ในกรอบ 1-3% คงจะไม่ส่งผลกระทบต่อมาตรการอะไรออกมาดูแลเพิ่มเติม

"การขยับกรอบอัตราเงินเฟ้อต้องหารือกับ ธปท. เพราะเป็นเรื่องของการเงินการคลัง ซึ่งต้องมาคุยกันว่าสถานการณ์ราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงจะยาวนานแค่ไหนที่จะทำให้เงินเฟ้อของไทยเกินกรอบทั้งปีที่ตั้งไว้ 3% แต่ถ้าเป็นระยะสั้นอัตราเงินเฟ้อชะลอตัวลง และทั้งปีเฉลี่ยไม่ถึง 3% ก็ไม่มีความจำเป็นต้องมีการปรับกรอบอัตราเงินเฟ้อใหม่" นายอาคมกล่าว

ใช้มาตรการตรึงราคาน้ำมัน

นายอาคมกล่าวว่า ขณะที่ ธปท.ประมาณการว่า เงินเฟ้อจะพุ่งสูงขึ้นตั้งแต่ช่วงไตรมาส 2-3 ต้องมีการหารือร่วมกันอีกครั้ง รวมทั้งประเมินสถานการณ์ว่าหากในไตรมาสที่ 2-3 ยังมีอัตราเงินเฟ้อสูงอยู่ ขึ้นกับหลายปัจจัย ทั้งเหตุการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียกับยูเครนยืดเยื้อแค่ไหน รวมทั้งการจัดการต้นทุนราคาสินค้า โดยเฉพาะราคาอาหารสัตว์และราคาน้ำมัน หากส่วนนี้สามารถจัดการได้เร็วจะช่วยให้ราคาสินค้าไม่เพิ่มสูงขึ้นในช่วงไตรมาส 2-3 อย่างไรก็ดี ไตรมาส 2 ยังมีผลกระทบต่อเนื่อง ส่วนไตรมาส 3 ยังไม่แน่แน่ แต่ในไตรมาส 4 จะทุเลาลงแน่ แต่สิ่งที่ทำให้อัตราเงินเฟ้อในระยะสั้นไม่สูงเกินไปคือการใช้มาตรการระยะสั้นที่รัฐบาลออกมาในการตรึงราคาน้ำมัน หากราคาน้ำมันพุ่งถึง 150 เหรียญต่อบาร์เรล ทุกประเทศจะได้รับผลกระทบจากปัญหาเดียวกัน จากนั้นอาจต้องขอความกรุณาจากภาคประชาชนแบ่งเบาภาระไปครั้งหนึ่ง และรัฐบาลคงจะช่วยดูแลอยู่ก็ส่วนคือช่วยเหลือเรื่องค่าครองชีพ ทั้งเรื่องราคา ค่าแก๊สหุงต้มและค่าไฟฟ้า รวมถึงน้ำมันเบนซินให้กับกลุ่มคนขับรถจักรยานยนต์รับจ้าง หากประชาชนมีรายได้เพียงพอและรัฐบาลเข้าไปช่วยตรึงเรื่องราคาน้ำมันก็จะส่งผลให้ราคาสินค้าที่สูงขึ้นในปัจจุบันทุเลาลง

"กรณี ธปท.ปรับประมาณการจีดีพีปี 2565 อยู่ที่ 3.2% จากเดิมคาดไว้ 3.4% เป็นสัญญาณที่ภาครัฐจะออกมาตรึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมหรือไม่ั้น กรณีดังกล่าว

ไม่ได้เกี่ยวข้องกัน เพราะการปรับลดเป็นไปตามสมมติฐานไม่ใช่เงื่อนไขที่รัฐบาลจะต้องกู้เงิน โดยเป็นการปรับลดไปตามสถานการณ์” นายอาคมกล่าว

เงิน3อติตรฐนคลังจ้กัเพิ่มดูแลศก.

นายอาคมกล่าวอีกว่า ส่วนกรณีมีข้อเสนอจาก 3 อติตรฐนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้กู้เงินเพื่อดูแลเศรษฐกิจเพิ่มเติม นั้น ได้มีการหารือร่วมกับนายกรณ์ จาติกวณิช อติตรฐนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในประเด็นนี้แล้ว ซึ่งกระทรวงการคลังได้ชี้แจงถึงความระมัดระวังในการกู้เงินของรัฐบาล เนื่องจากต้องคำนึงถึงวินัยการเงินการคลัง เพราะสิ่งสำคัญคือการกู้เงินเกินตัว หากมีการกู้เงินเกินตัวจะเป็นประเด็นเช่นกัน เนื่องจากจะส่งผลต่อความน่าเชื่อถือของต่างชาติ โดยเฉพาะการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของสถาบันต่างๆ ไทยอาจถูกปรับลดได้ อาจส่งผลต่อต้นทุนการกู้เงินของรัฐบาลในอนาคตด้วย” นายอาคมกล่าว

จ่อไม่ส่งออก10%จีดีพี3.5%

นายอาคมกล่าวว่า ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจปีนี้ จะเร่งรัดการลงทุนด้วย ขณะที่ภาคเอกชนไม่ได้มีปัญหาลดการลงทุน ส่วนภาคการส่งออกปี 2564 โต 17-18% ขณะที่สองเดือนแรกปี 2565 การส่งออกขยายตัวได้ 12% ตั้งเป้าหมายปีนี้ผลักดันให้ได้ 4-5% หากมีการรักษาโมเมนตัมการส่งออกขยายตัวได้ถึง 10% จะช่วยสร้างความมั่นใจให้กับเศรษฐกิจขยายตัวได้ 3.5-4.5%

มอบ‘ธอส.’ตรึงดอกเบี้ย

ทั้งนี้ นายอาคมกล่าวปาฐกถาพิเศษในงาน “Property Outlook 2022” ว่า เศรษฐกิจจะฟื้นตัวหรือไม่ั้น ภาคอสังหาริมทรัพย์จะเป็นตัวนำ ซึ่งมูลค่าอุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพย์ไทย คิดเป็นสัดส่วน 4.8% ของจีดีพี หากรวมชีพพลายชนกลุ่มวัสดุก่อสร้าง จะมีมูลค่าคิดเป็นสัดส่วน 7.2% ของจีดีพี และหากรวมไปถึงกลุ่มเฟอร์นิเจอร์ หรืออุปกรณ์ตกแต่งบ้านจะคิดเป็นมูลค่ารวมเกือบ 10% ของจีดีพี ซึ่งขณะนี้เริ่มเห็นสัญญาณที่ชัดเจนมากขึ้นจากยอดขออนุญาตการจัดสรรที่ดิน และการก่อสร้างที่จะเริ่มมีมากขึ้นในปี 2565 ขณะที่ความต้องการที่อยู่อาศัย พบว่ามีความ

ต้องการใกล้เคียงกับอุปทาน (ชีพพลาย) จึงยังไม่เห็นภาวะอุปทานส่วนเกินของภาคอสังหาริมทรัพย์ พร้อมมีมุมมองต่อภาคอสังหาริมทรัพย์ไทยในปี 2565 ซึ่งต่อเนื่องไปถึงปี 2566 ว่ายอดสินเชื่อใหม่จะมีอัตราการเติบโตอย่างแน่นอน

“วันนี้เมื่อเศรษฐกิจฟื้น ภาคอสังหาริมทรัพย์ก็จะฟื้นตาม เมื่อไหร่ก็ตามที่มีการขออนุญาตการจัดสรรที่ดินและก่อสร้างอีก 3 เดือนถัดมา ก็จะมีการลงทุนก่อสร้างตามมา ดังนั้น ภาคอสังหาริมทรัพย์จะเป็นตัวชี้วัดเศรษฐกิจตัวหนึ่งว่า เศรษฐกิจจะฟื้นหรือไม่ เพราะเมื่อภาคอสังหาฯฟื้น ตัวอื่นก็จะฟื้นตามมา” นายอาคมกล่าว

ชี้ตรึงดอกเบี้ยเอื้อต่อการฟื้นตัว

นายอาคมกล่าวว่า จากสัญญาณการขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย โดยเฉพาะของสหรัฐ ที่ธนาคารกลางได้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายล่าสุด 0.25% ทำให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายอยู่ที่ 0.5% และยังมีแนวโน้มปรับขึ้นอีกนั้น ก็เพื่อสกัดเงินเฟ้อที่ปรับขึ้นสูงขึ้น ในส่วนของไทยเอง ล่าสุด คณะกรรมการนโยบาย

(อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 5

ขึ้นราคา10%

การเงิน (กนง.) ตรึงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 0.5% เพื่อให้เอื้ออำนวยต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ ทั้งนี้ ในช่วงที่ผ่านมาจะพบว่า การปล่อยสินเชื่อใหม่ของ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ปรับตัวเพิ่มขึ้นค่อนข้างดี เนื่องจากทิศทางดอกเบี้ยที่จะปรับเพิ่มขึ้น รวมทั้งธนาคารพาณิชย์มีความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ ทำให้ลูกค้าระดับรายได้ปานกลางหันมาใช้สินเชื่อของ ธอส. มากขึ้น พร้อมย้ำว่า จากพันธกิจของ ธอส. ที่ต้องการให้ผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัยของตนเอง จึงมีนโยบายให้ตรึงอัตราดอกเบี้ยให้นานที่สุด หรืออย่างน้อยภายในปี 2565 นี้

นายอาคมกล่าวว่า มาตรการรัฐที่ผ่านมาได้ช่วยเหลือภาคประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ผ่าน

มาตรการปรับโครงสร้างหนี้ พักชำระหนี้ ขณะที่ด้านผู้ประกอบการได้มีมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในโครงการพักทรัพย์พักหนี้ สำหรับผู้ประกอบการในภาคการท่องเที่ยว วงเงิน 1 แสนล้านบาท ขณะนี้มีสถาบันการเงินเข้าร่วมแล้ว 11 แห่ง มีลูกหนี้รวม 253 ราย คิดเป็นมูลค่ารวมกว่า 3.4 หมื่นล้านบาท นอกจากนี้ รัฐบาลยังได้ต่ออายุมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนอง สำหรับบ้านราคาไม่เกิน 3 ล้านบาทลงเหลือ 0.01% รวมทั้งขยายโครงการบ้านหลังเฟส 2 ซึ่งขณะนี้มีผู้มาลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการจำนวนมาก แต่ยอดทำนิติกรรมจริงยังไม่เต็มวงเงิน เนื่องจากอาจรอประเมินสถานการณ์ก่อน

ยันไม่ต่อมาตรการลดภาษีที่ดิน

นายอาคมกล่าวว่า ขณะที่ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง สาเหตุที่รัฐบาลไม่ต่ออายุมาตรการเนื่องจากการปรับลดภาษีดังกล่าวในช่วงที่ผ่านมาถึง 90% นั้นส่งผลกระทบต่อรายได้ท้องถิ่นหายไปประมาณ 3.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งกระทบต่องบประมาณที่ใช้ในการพัฒนาท้องถิ่น ทั้งถนนหนทาง น้ำเสีย และสิ่งแวดล้อม เมื่อเศรษฐกิจดีขึ้น ภาคอสังหาฯ มีการลงทุนมากขึ้น โดยเฉพาะในพื้นที่กรุงเทพฯ สมุทรปราการ และชลบุรี ก็มีความจำเป็นในการบริหารและพัฒนาท้องถิ่น ดังนั้น รัฐบาลจึงไม่ต่ออายุมาตรการดังกล่าว

นายอาคมกล่าวว่า การพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์ในอนาคต สิ่งที่ต้องคำนึงถึงประกอบด้วย 1.การนำเทคโนโลยีดิจิทัล เข้ามาใช้ในการอำนวยความสะดวกโครงสร้างทั้งหมดภายในบ้าน รวมทั้งความเร็วและเสถียรของระบบอินเทอร์เน็ต ที่ต้องพัฒนาเป็นระบบไฟเบอร์ออปติก 2.สิ่งแวดล้อม โดยระบบในตัวบ้านจะต้องมีความเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ตั้งแต่การออกแบบ การกำจัดขยะ หรือของเสีย และต้องคำนึงถึงการประหยัดพลังงาน 3.สังคมผู้สูงอายุ ซึ่งในการพัฒนาที่อยู่อาศัยจะต้องมีการออกแบบสิ่งอำนวยความสะดวกสำหรับผู้สูงอายุ เช่น บันได รวมถึงระบบต่างๆ ในห้องน้ำ และยังเชื่อมโยงไปถึงระบบต่างๆ ภายในบ้าน เป็นต้น

‘เฉลิมชัย’บุกตลาดโลฟอัฟฟผลไม้

นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า หลังจากมอบหมายและสั่งการทุกหน่วยงานจัดทำโครงการส่งเสริมการบริโภคผลไม้ช่วงฤดูออกสู่ตลาดมาก เดือนพฤษภาคม-มิถุนายนนี้ โดยบูรณาการภาคส่วนต่างๆ เพิ่มช่องทางซื้อขายทั้งแบบออฟไลน์และออนไลน์ กระตุ้นการบริโภคในประเทศ มีการร่วมมือกับบริษัท ลาซาด้า ประเทศไทย จำกัด ผู้นำแพลตฟอร์มจำหน่ายสินค้าออนไลน์ชั้นนำของไทย ในแคมเปญ เปลี่ยนเกษตรกรให้เป็นผู้ค้าออนไลน์ มีอาชีพ ตั้งแต่ปี 2563 รวมถึงพันธมิตรอย่าง บริษัท โปรษณีย์ไทย จำกัด และบริษัท เคอรี่ เอ็กซ์เพรส (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ที่ได้ให้ความร่วมมือในด้านขนส่งสินค้าเกษตรมาโดยตลอด ในปี 2565 นี้ได้ขยายความร่วมมือเตรียมบุกตลาดออนไลน์ในรูปแบบไลฟ์สดจัดมหกรรมช้อปปิ้งออนไลน์จำหน่ายทุเรียนและมังคุด เพื่อสร้างรายได้ให้กับเกษตรกร สถาบันเกษตรกร ผู้ประกอบการ อีกทั้งอำนวยความสะดวกให้กับผู้บริโภค สามารถสั่งซื้อผลผลิตคุณภาพดีจากสวนเกษตรกรโดยตรงในราคาที่เหมาะสม และกระตุ้นคุณภาพมาตรฐานของหน่วยงานของกระทรวง

นายฉันทานนท์ วรรณเขจร เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) โฆษก

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า เมื่อวันที่ 30 มีนาคม มีการหารือระหว่าง สศก. กรมส่งเสริมการเกษตร กรมส่งเสริมสหกรณ์ อ.ต.ก. สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) บริษัท ลาซาด้า ประเทศไทย จำกัด บริษัท โปรษณีย์ไทย เคอรี่ เอ็กซ์เพรส (ประเทศไทย) เตรียมแนวทางจัดกิจกรรมโดยกระทรวงเกษตรจะคัดเลือกสหกรณ์การเกษตรวิสาหกิจชุมชน หรือกลุ่มแปลงใหญ่ ที่มีผลผลิตทุเรียนและมังคุดได้คุณภาพ เข้าร่วมแคมเปญบนแพลตฟอร์มของลาซาด้า ขณะที่ ส.อ.ท.จะร่วมกระจายสินค้าเข้าสู่กลุ่มอุตสาหกรรม และ อ.ต.ก.ร่วมจัดกิจกรรมส่งเสริมการขาย มีโปรษณีย์ไทย และเคอรี่ร่วมสนับสนุนการขนส่งในอัตราพิเศษ ซึ่งจากนโยบายของนายเฉลิมชัยที่ได้มีแนวทางขยายความร่วมมือกันในรูปแบบตลาดไลฟ์สดครั้งนี้ จะเป็นอีกช่องทางหนึ่งในการร่วมขับเคลื่อนเศรษฐกิจกระจายผลผลิต ควบคู่ไปกับการพัฒนาระบบโลจิสติกส์ไปถึงมือผู้บริโภคอย่างรวดเร็ว ทั้งนี้ นายเฉลิมชัยจะแถลงข่าวร่วมกับพันธมิตรในเดือนเมษายนนี้ และจะคิกออฟไลฟ์สดครั้งแรกเดือนพฤษภาคม-มิถุนายนนี้

SHOULDER TO LEAN ON

The finance minister asked GH Bank to keep mortgage rates stable this year as borrowers wrangle with rising living costs. **B2**

Arkhom asks GH Bank to keep rates stable

Request prompted by rising living costs

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Finance Minister Arkhom Termpittaya-paisith has asked Government Housing Bank (GH Bank) to maintain its current mortgage interest rates this year as borrowers struggle with living costs.

He said global interest rates, including in the US, are rising to curb soaring inflation.

The Bank of Thailand's Monetary Policy Committee decided on Wednesday

to maintain the policy rate at 0.5%.

The committee also increased its inflation rate forecast for this year to 4.9% from 1.7% because of energy and food price surges attributed to supply shocks from the Russia-Ukraine war.

Mr Arkhom said the government has continued to introduce measures to alleviate the public's burden.

He pointed to signs of the property sector's recovery from the impact of the Covid-19 pandemic.

The recovery is causing higher demand for mortgage loans this year, Mr Arkhom said at a property seminar hosted by *Krungthep Turakij* newspaper on Thursday.

The minister said the real estate sector,

which plays a key role in economic growth, accounts for 4.8% of GDP.

When combined with construction and other related sectors, such as the furniture segment, the property sector overall accounts for 10% of GDP, he said.

Mr Arkhom said house prices this year are expected to rise because of a spike in construction material costs.

He advised the property sector to adapt to the trends of digital technology, environmental friendliness, and the ageing society to foster their business.

GH Bank president Chatchai Sirilai said his institution lent 62 billion baht in the first quarter this year, which it considers a high level. The bank expects to lend more than 270 billion baht this year, he said.



Mr Arkhom sees signs of a recovery in the property sector this year. PATTANAPONG HIRUNARD



คลัง สั่ง ธรส.ตรึงดอกเบี๋ยบ้าน อัตราต่ำถึงสิ้นปีนี้ ตั้งเป้าปล่อยกู้ 2.22 แสนล้านบาท

เศรษฐกิจ



31 มี.ค. 2565 - 17:44 น.

คลัง สั่ง ธรส.ตรึงดอกเบี๋ยบ้าน อัตราต่ำถึงสิ้นปีนี้ หวังดันเศรษฐกิจฟื้นตัว มั่นใจเติบโตต่อเนื่อง ตั้งเป้าปล่อยกู้ 2.22 แสนล้านบาท

เมื่อวันที่ 31 มี.ค. 2565 นายอภิรักษ์ โกษะโยธินกุล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้กล่าวปาฐกถาพิเศษ เรื่อง Property Outlook 2022 ในงานสัมมนา "PROPERTY FOCUS 2022 : MEGA TREND อสังหาริมทรัพย์ รับ NEW NORM" ว่า ทิศทางธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ในปี 2565 น่าจะเริ่มฟื้นตัว และขยายตัวเพิ่มขึ้นได้ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากความตึงเครียดทางเศรษฐกิจโลกที่ยังคงอยู่ในเกณฑ์สูง ไม่เอื้ออำนวยต่อการลงทุน ซึ่งถือเป็นเครื่องสะท้อนให้เห็นถึงสัญญาณเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศที่กลับมาฟื้นตัวได้ช้าขึ้น

ขณะที่แนวโน้มการปล่อยสินเชื่อในภาคอสังหาริมทรัพย์ โดยเฉพาะธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) อยู่ในเกณฑ์ที่ดี ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากอัตราดอกเบี้ยที่ยังอยู่ในระดับต่ำ โดยที่ผ่านมาระบบการคลังได้มีการหารือกับ ธอส. แล้ว และได้กำชับให้ยังคงตรึงอัตราดอกเบี้ยสำหรับสินเชื่อที่อยู่อาศัยไว้ก่อน เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการมีบ้านเป็นของตัวเอง

"ปัจจัยสำคัญสำหรับการตัดสินใจปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยของผู้บริโภค ส่วนหนึ่งคืออัตราดอกเบี้ย ตรงนี้เราเคยเรียนให้สบายใจว่า ได้พูดคุยกับ ธอส. แล้ว ในฐานะที่เป็นกลไกของรัฐ จึงขอให้ยังคงอัตราดอกเบี้ยในส่วนนี้ไว้ก่อน โดยจะให้ตรึงอัตราดอกเบี้ยจนถึงสิ้นปี 2565 เพราะหากภาคอสังหาริมทรัพย์ขยายตัวได้ดีก็จะมีผลดีกับเศรษฐกิจ"

เนื่องจากภาคอสังหาริมทรัพย์มีขนาดใหญ่มาก หากเอเฉพาะธุรกิจอสังหาริมทรัพย์อย่างเดียว คิดเป็น 4.8% ของจีดีพี แต่หากรวมกับธุรกิจที่เกี่ยวข้อง เช่น อุตสาหกรรมก่อสร้าง จะมีขนาดถึง 7.2% ของจีดีพี และหากรวมธุรกิจที่เกี่ยวข้องอย่างอื่น เช่น เฟอร์นิเจอร์ อุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า จะคิดเป็นกว่า 10% ของจีดีพี ดังนั้นภาคอสังหาริมทรัพย์จึงถือเป็นตัวชี้วัดสำคัญหนึ่งที่บ่งบอกได้ว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นหรือไม่

นายอภิรักษ์ กล่าวต่อว่า สำหรับทิศทางของตลาดอสังหาริมทรัพย์หลังจากนี้ มองว่ายังขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง สะท้อนจากสินเชื่อสำหรับที่อยู่อาศัยที่เชื่อว่ายังเติบโตอย่างมั่นคง โดยการเติบโตของภาคอสังหาริมทรัพย์จะอยู่ภายใต้ 3 เรื่องสำคัญ คือ 1.ทิศทางเทคโนโลยี ความสะดวกสบายต่างๆ ที่จะต้องอยู่ภายในบ้านทั้งหมด การพัฒนาด้านอินฟราสตรัคเจอร์ภายในบ้านถือเป็นเรื่องสำคัญของผู้ประกอบการในภาคอสังหาริมทรัพย์จากนี้

2.เรื่องกรีน การออกแบบที่อยู่อาศัยต่างๆ ต้องเน้นการประหยัดพลังงาน ซึ่งจะช่วยให้ผู้อยู่อาศัยประหยัดค่าใช้จ่ายได้ และ 3.การออกแบบที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงวัย สอดคล้องกับแนวโน้มประชากรของไทยที่เข้าสู่ภาวะสังคมสูงวัย

ด้านนายวิฑูรย์ ตีติโล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ภาพรวมการปล่อยสินเชื่อไตรมาส 1/2565 ของธนาคาร อยู่ที่ 6.19 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.34% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในปี 2565 มีเป้าหมายการปล่อยสินเชื่ออยู่ที่ 2.22 แสนล้านบาท แต่จากทิศทางเศรษฐกิจ และภาคอสังหาริมทรัพย์ที่เริ่มส่งสัญญาณการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง

ขณะที่ภาครัฐมีมาตรการเข้ามาช่วยเหลือและกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ การตรึงอัตราดอกเบี้ย จะเป็นปัจจัยสำคัญที่ช่วยทำให้การปล่อยสินเชื่อของ ธอส. ในปีนี้โตได้สูงกว่าเป้าหมาย อย่างต่ำที่ 2.4 แสนล้านบาท หรือสูงที่สุดที่ 2.7 แสนล้านบาท

"แม้ว่าดอกเบี้ยในตลาดโลกเริ่มมีการส่งสัญญาณการปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ขณะที่รัฐบาล และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ส่งสัญญาณว่าจะตรึงอัตราดอกเบี้ยให้ยาวนานที่สุด เพราะปัจจัยภายในประเทศ"

"ธอส. มีแผนจะตรึงอัตราดอกเบี้ยให้ยาวนานที่สุด เพราะปัจจัยภายในประเทศยังไม่อยู่ในช่วงที่เหมาะสมจะปรับขึ้นดอกเบี้ย โดยหลายฝ่ายประเมินว่าอัตราดอกเบี้ยของไทยจะยังขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ ซึ่งในส่วนนี้ของ ธอส. เพื่อช่วยเหลือภาคอสังหาริมทรัพย์ ก็ยืนยันที่จะตรึงอัตราดอกเบี้ยให้ยาวนานที่สุด"

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 1 เมษายน 2565 เวลา 04:55

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: รมว.คลัง เห็นสัญญาณอสังหาฯ พื้นตัว

หน้าแรก | ข่าว | การเมือง | เศรษฐกิจ | ฐานข้อมูล | กีฬา | สุขภาพ | ไลฟ์สไตล์ | วัฒนธรรม | วิทยาศาสตร์ | 23 มี.ค. 2565 | English News | 33.88K views | 100% | 29°C

รมว.คลัง เห็นสัญญาณอสังหาฯ พื้นตัว

PROPERTY FOCUS 2022
MEGA TREND อสังหาฯ ใน NEW NORM

สัญญาณอสังหาฯ พื้น

นายเศรษฐา ทวีสิน รมว.คลัง เห็นสัญญาณอสังหาฯ พื้นตัว ด้านอสังหาฯ เริ่มฟื้นตัวจากช่วงที่ซบเซาไปก่อนหน้านี้ โดยมองว่าอสังหาฯ จะฟื้นตัวในไตรมาส 2 ของปีนี้ โดยมองว่าอสังหาฯ จะฟื้นตัวในไตรมาส 2 ของปีนี้ โดยมองว่าอสังหาฯ จะฟื้นตัวในไตรมาส 2 ของปีนี้

PLUS+
Nan
HUAWEI
PROPERTY FOCUS 2022

ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับภาคอสังหาริมทรัพย์

2565

ปัจจัยลบ

1. ความกังวลเรื่องเศรษฐกิจ
2. ความกังวลเรื่องอัตราดอกเบี้ย
3. ความกังวลเรื่องอัตราเงินเฟ้อ
4. ความกังวลเรื่องอัตราเงินเฟ้อ
5. ความกังวลเรื่องอัตราเงินเฟ้อ

ปัจจัยบวก

1. ความกังวลเรื่องเศรษฐกิจ
2. ความกังวลเรื่องอัตราดอกเบี้ย
3. ความกังวลเรื่องอัตราเงินเฟ้อ
4. ความกังวลเรื่องอัตราเงินเฟ้อ
5. ความกังวลเรื่องอัตราเงินเฟ้อ

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

นายเศรษฐา ทวีสิน รมว.คลัง เห็นสัญญาณอสังหาฯ พื้นตัว ด้านอสังหาฯ เริ่มฟื้นตัวจากช่วงที่ซบเซาไปก่อนหน้านี้ โดยมองว่าอสังหาฯ จะฟื้นตัวในไตรมาส 2 ของปีนี้ โดยมองว่าอสังหาฯ จะฟื้นตัวในไตรมาส 2 ของปีนี้ โดยมองว่าอสังหาฯ จะฟื้นตัวในไตรมาส 2 ของปีนี้

มลิกกับสินเชื่อบัตร 1/2565

ประเภทสินเชื่อ	อัตราดอกเบี้ย	จำนวนลูกค้า	มูลค่าสินเชื่อ	จำนวนสินเชื่อ
สินเชื่อส่วนบุคคล	1.99% ต่อปี	1.2 ล้านคน	4,106 ล้านบาท	10,276 จำนวน
สินเชื่อรถยนต์	3.93% ต่อปี	3 ล้านคน	3,900 ล้านบาท	15,361 จำนวน
สินเชื่ออสังหาริมทรัพย์	3.033% ต่อปี	3 ล้านคน	3,400 ล้านบาท	8,484 จำนวน

นายเศรษฐา ทวีสิน รมว.คลัง เห็นสัญญาณอสังหาฯ พื้นตัว ด้านอสังหาฯ เริ่มฟื้นตัวจากช่วงที่ซบเซาไปก่อนหน้านี้ โดยมองว่าอสังหาฯ จะฟื้นตัวในไตรมาส 2 ของปีนี้ โดยมองว่าอสังหาฯ จะฟื้นตัวในไตรมาส 2 ของปีนี้ โดยมองว่าอสังหาฯ จะฟื้นตัวในไตรมาส 2 ของปีนี้



Home / ข่าว / "รมว.คลัง" ซีป็นื้อส้งหาฯ พ้น "ธอส." ยันตรึงคบ. คาดปล่อยสินเชื่อกะลุเป้า 2.22 แสนลย.

"รมว.คลัง" ซีป็นื้อส้งหาฯ พ้น "ธอส." ยันตรึงคบ. คาดปล่อยสินเชื่อกะลุเป้า 2.22 แสนลย.

"รมว.คลัง" ซีป็น 65 อุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพย์พื้นตัว รับดีมานด์เพิ่ม หลังเศรษฐกิจไทยเริ่มปรับตัวดีขึ้น ฟาก "ธอส." พร้อมตรึงดอกเบี้ย ช่วยผู้มีรายได้น้อย คาดปล่อยสินเชื่อกะลุเป้า 2.22 แสนลย.

31/03/2022

Share



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษในงานสัมมนา "PROPERTY FOCUS 2022 : MEGA TREND อสังหาฯ ын NEW NORM" เย็นแรมร่า ที่สวนจตุจักรภาคอสังหาฯวันพฤหัสบดี 2565 นำเสนองานที่ผ่าน และขยายตัวเพิ่มขึ้นได้อย่างต่อเนื่อง จากความต่อเนื่องการปล่อยสินเชื่อใหม่ที่มีอยู่ในเกณฑ์ดี ในไตรมาสที่สาม ซึ่งถือเป็นเครื่องสะท้อนให้เห็นถึงสัญญาณเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศไทยที่กลับมาฟื้นตัวได้ดีขึ้น

สำหรับทิศทางของตลาดอสังหาฯวันพฤหัสบดีที่ผ่านมา มองว่ายังขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง สะท้อนจากสินเชื่อสำหรับที่อยู่อาศัยที่เชื่อว่า จะยังเติบโตได้อย่างแน่นอน โดยการเติบโตของภาคอสังหาฯวันพฤหัสบดีจะอยู่ที่ 3% ของสินเชื่อ

1. ซีป็นที่ลดดอกเบี้ย โดยจะลดดอกเบี้ยบางส่วน ที่จะต้องอยู่ภายในบ้านทั้งหมด การพัฒนาด้านอสังหาฯวันพฤหัสบดีภายในบ้านถือเป็นเรื่องสำคัญของการประกอบธุรกิจในภาคอสังหาฯวันพฤหัสบดีจากนี้ 2. เรื่อง Green การออกแบบที่อยู่อาศัยต่าง ๆ ต้องเน้นการประหยัดพลังงาน ซึ่งจะช่วยให้ผู้อยู่อาศัยประหยัดค่าใช้จ่ายลงไปด้วย และ 3. การออกแบบที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงวัย สอดคล้องกับแนวโน้มประชากรของไทยที่เข้าสู่ภาวะสังคมสูงวัย

ขณะที่แนวโน้มการปล่อยสินเชื่อในตลาดอสังหาฯวันพฤหัสบดีที่ผ่านมา กระทรวงการคลังได้มีการหารือกับธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) และได้ให้ข้อคิดเห็นต่อคณะกรรมการอสังหาฯวันพฤหัสบดีว่า เพื่อให้ช่วยเหลือผู้ที่มีรายได้น้อยที่ต้องอาศัยบ้านเป็นของตัวเอง

"โดยปัจจุบันเจ้าสัวอสังหาฯวันพฤหัสบดีที่ปล่อยสินเชื่ออยู่มี 3 ส่วนหนึ่งคือธนาคารพาณิชย์ ซึ่งได้ชุดย่อย ธอส. ในฐานะที่เป็นกลไกของรัฐ จึงขอให้ตรึงอัตราดอกเบี้ยในส่วนนี้ไว้ก่อน โดยจะให้ตรึงอัตราดอกเบี้ยจนถึงสิ้นปี 2565 เพราะหากภาคอสังหาฯวันพฤหัสบดีขยายตัวได้ดี ก็จะมีผลดีกับเศรษฐกิจ เนื่องจากภาคอสังหาฯวันพฤหัสบดีมีขนาดใหญ่มาก หากเราปล่อยให้สินเชื่ออสังหาฯวันพฤหัสบดีขยายตัวได้ดีเป็น 4.0% ของจีดีพี แต่หากกรมกับตรึงที่ช่วยเหลือนั่น เช่น อุตสาหกรรมก่อสร้าง จะมีขนาดถึง 7.2% ของจีดีพี และหากกรมตรึงที่เกี่ยวกับเรื่องต่าง ๆ เช่น เฟอร์นิเจอร์ อุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า จะคิดเป็นกว่า 10% ของจีดีพี ดังนั้นภาคอสังหาฯวันพฤหัสบดีจึงถือเป็นตัวชี้วัดสำคัญที่เชื่อมโยงมาสู่ความเศรษฐกิจไทยจะฟื้นกลับมา" นายอาคม กล่าว

ด้านนายธีรชัย ธีรโรจน์ กรรมการผู้จัดการ ธอส. กล่าวว่า ภาพรวมการปล่อยสินเชื่อในไตรมาส 1/2565 ของธอส. อยู่ที่ 6.19 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.34% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในปี 2565 มีเป้าหมายการปล่อยสินเชื่ออยู่ที่ 2.22 แสนล้านบาท แต่จากทิศทางเศรษฐกิจ และภาคอสังหาฯวันพฤหัสบดีที่เริ่มส่งสัญญาณการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ภาครัฐมีมาตรการเข้ามาช่วยเหลือและกระตุ้นภาคอสังหาฯวันพฤหัสบดี การเร่งปล่อยสินเชื่อจะเป็นปัจจัยสำคัญที่ช่วยทำให้การปล่อยสินเชื่อของ ธอส. ในปีนี้โตได้สูงกว่าเป้าหมายอย่างต่ำที่ 2.4 แสนล้านบาท หรือสูงสุดที่ 2.7 แสนล้านบาท



ASW ทางเหนือ 65 ลุยส่งเทคโนโลยี Carbon Neutral" เรืองเดช "โธลาร์" ฐปณีย์



STI ตั้งเป้ารายได้ 65 และ 2 พันลย. พร้อมย้ายมา SET

"สองปีที่ผ่านมา แม้ภาคอสังหาฯวันพฤหัสบดีจะมีทิศทางฟื้นตัวขึ้นต่อเนื่อง ขณะที่รัฐบาล และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ส่งสัญญาณว่าจะเร่งปล่อยสินเชื่อในส่วนนี้ เพราะเป็นปัจจัยภายในประเทศ ธอส. ยืนยันจะเร่งปล่อยสินเชื่อในส่วนนี้ เพราะเป็นปัจจัยภายในประเทศไม่อยู่ในช่วงที่เหมาะสมจะปรับขึ้นดอกเบี้ย โดยหลายฝ่ายประเมินว่าอัตราดอกเบี้ยของไทยจะขยับขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ ซึ่งในส่วนนี้ของ ธอส. เพื่อช่วยเหลือภาคอสังหาฯวันพฤหัสบดี ก็ยืนยันที่จะเร่งปล่อยสินเชื่อในส่วนนี้" นายธีรชัย ธีรโรจน์ กล่าว

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 1 เมษายน 2565 เวลา 02:40

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: รมว.คลัง สั่งธอส.ตรึงดอกเบี้ยบ้านถึงสิ้นปีนี้ พร้อมต่ออายุมาตรการลดค่าธรรมเนียมค่าโอนค่าจดจำนอง



ละคร ข่าว กีฬา ดารา รายการ กีฬาเด็ก 7 สี



บริการ



บริการ

THAI 7 สี

รมว.คลัง สั่งธอส.ตรึงดอกเบี้ยบ้านถึงสิ้นปีนี้ พร้อมต่ออายุมาตรการลดค่าธรรมเนียมค่าโอนค่าจดจำนอง

41 วันที่ 31 มี.ค. 2565



วันที่



วันที่ (31 มี.ค.65) นายอาณัติ เต็มที่พรวิภาส รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงมาตรการลดค่าธรรมเนียมค่าโอนค่าจดจำนองว่า เศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัวได้เร็วขึ้น ขึ้นอยู่กับภาคอสังหาริมทรัพย์ด้วย เนื่องจากอสังหาริมทรัพย์เป็นสินค้าอุปโภคบริโภคที่สำคัญ คิดเป็น 4.8% ของจีดีพี ซึ่งหากกรมสรรพากรขึ้นภาษีอสังหาริมทรัพย์จะส่งผลต่อภาคอสังหาริมทรัพย์ และอุปโภคบริโภคด้วย จะยิ่งลดค่าคิดเป็น 7.2% ของจีดีพี. ซึ่งในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ตลาดอสังหาริมทรัพย์ชะลอตัวลงตามสถานการณ์โควิด ตลาดจึงได้มีมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ โดยลดค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนอง สำหรับบ้านราคาไม่เกิน 3 ล้านบาทลงเหลือ 0.01% รวมทั้งขยายโครงการบ้านล้านหลังเหลือ 2

อย่างไรก็ตาม ในปีนี้เริ่มเห็นสัญญาณฟื้นตัวของภาคอสังหาริมทรัพย์บ้างแล้ว และรัฐจะลดมาตรการลงบ้างแล้ว ซึ่งข้อดีคือไม่ได้อยู่ภายใต้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. ตรึงอัตราดอกเบี้ยบ้านไว้ให้บ้านที่ซื้อ จะถึงสิ้นปีนี้ เพราะถือเป็นภาระกิจที่ต้องทำให้ผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง

ส่วนสัญญาณการขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ หรือ เฟด ขึ้น ล่าสุดลดมาตรการนโยบายการเงินของ โนฮ์ ยังคงต้องติดตามดอกเบี้ยนโยบายไว้เพิ่มเติม 0.5% เพื่อเอื้อต่อการฟื้นตัวเศรษฐกิจ

ข่าวอื่นในหมวด



รมว.พาณิชย์ เร่งแก้ไขราคาผลไม้ :
ทางการเกษตร จ.พิจิตร
@ 4 วันที่ 31 มี.ค. 2565



ชาวดังอาร์เบ ยื้อกลางทางเศรษฐกิจ :
ฮอนด้า
@ 34 วันที่ 31 มี.ค. 2565



ภาคเอกชน จี้รัฐบาลทบทวนปรับขึ้นค่า Ft set :
พาณิชย์นำเข้าวัตถุดิบ แก้ปัญหาขาดแคลน...
@ 89 วันที่ 31 มี.ค. 2565



เปิดตลาดราคาทองคำวันนี้ บวก 100 :
บาท
@ 20 วันที่ 31 มี.ค. 2565

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 31 มีนาคม 2565 เวลา 20:32

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: รมว.คลัง สั่ง ธอส. ตรึงดอกเบี้ยบ้านถึงสิ้นปี'65 หนุนรายได้ดอกเบี้ยที่อยู่อาศัย

ประชาชาติธุรกิจ
www.prachachat.net

www.mheducation.com [illegible]

ਸਮਾਂ: 15 ਮਿੰਟ

ข่าวล่าสุด ลูกชายวัย 9 ขวบหนีไปเปิดร้าน Basecamp 24 คาเฟ่ 70 สาขาทั่วไทย 1.8 หมื่นล้าน

ທ່າຮອນວັນ

ร.ว.คลัง สั่ง ธอส. ตรึงดอกเบี้ยบ้านถึงสิ้น
ปี'65 หนุนรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัย

วันที่ 31 มีนาคม 2555 - 15:37 น.

Facebook Twitter LinkedIn



ร.ว.คส. ส่งสิ่ง ๒๑๓. ตรีรงค์กเบียบบ้านถึงสิ้นปี'65 นอกคนมีรายได้น้อยมีที่อยู่
อาศัย หลังแบ่งก่พาคณิชน์เขมการปล่อยสินเชื่อ ทำให้ถูกค้ำหนึนมาทั้ง ๒๑๓. มากขึ้น

วันที่ 31 มีนาคม 2565 นายอดิเรก เดิมพิทยาสกุล ผู้อำนวยการกองการคลังของกรม กล่าว ว่า จากข้อมูลการเปรียบเทียบรายจ่ายรายปี โดยเฉลี่ยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เข้าเป็น ข้าราชการพลเรือนในตำแหน่ง 0.25% ทั่วประเทศได้ลดลงเหลือเพียงร้อยละ 0.5% เฉลี่ยในปี แนวโน้มปีปัจจุบันอีกทั้ง ก็เพื่อลดเงินเฟ้อที่ปีปัจจุบันสูงมาก ในส่วนของรายจ่ายคง ค่าคง คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 0.5% เพื่อให้อัตรา ค่าเงินบาทคงที่ในช่วงระยะนี้

- พยากรณ์อากาศ กรมอุตุนิยมวิทยาเมื่อ "พายุฤดูร้อน" 28 จังหวัดเจอหนักสุด
- ไร้ สมธิ ตบหน้า ดริส รือท เล่นมุกล้อทรมณเฑียรบาลแฉถือเอกสาร
- ปีภาษี 2565 รับผิดชอบ ! เขียวรัตนธนากรยื่นโรยพ่นทำอย่างไร

ทั้งนี้ ในช่วงที่ผ่านมาจะพบว่า การปล่อยสินเชื่อกใหม่ของ ธอส. ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเนื่องจากทิศทางดอกเบี้ยที่จะปรับเพิ่มขึ้น รวมทั้งมาตรการพาณิชย์มีความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ ทำให้ลูกค้ารายเดิมรายใหม่บางส่วนหันมาใช้สินเชื่อกของ ธอส. มากขึ้น

พร้อมกันว่า จากพันธกิจของ รรอส. ที่ต้องการให้ผู้มีรายได้เฉลี่ยเหลือคู่อาศัยของตนเอง จะได้นอนบนโยนบายให้รอส. สร้างอัตราดอกเบี้ยให้ท่านที่สุด หรืออย่างน้อยภายในปี 65 นี้

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของมาตรการรัฐที่ผ่านมา ได้ออกมาตรการช่วยเหลือภาคประชาชน
ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ผ่านมาตรการปรับโครงสร้างหนี้
พักชำระหนี้ ขยายถึงด้านอุปโภคบริโภคได้มีมาตรการของ ธปท. ในโครงการพักทรัพย์พัก
หนี้

สำหรับผู้ประกอบการในภาคการท่องเที่ยว เงิน 1 แสนล้านบาท ซึ่งขณะนี้สถาบันการเงินเข้ามายุ่งยงสินเชื่อแล้ว 11 แห่ง มีลูกค้ารวม 253 ราย คิดเป็นมูลค่ารวมกว่า 3.4 หมื่นล้านบาท

นอกจากนี้ รัฐบาลยังได้ต่ออายุมาตรการลดค่าธรรมเนียมนิติกรรมของโฉนดที่ดินสำหรับ
ประชาชนไม่เกิน 3 ล้านบาทลงเหลือ 0.01% รวมถึงขยายโครงการบ้านสำหรับผู้มีรายได้น้อย 2
ซึ่งขณะนี้ก็มีผู้มาลงทะเบียนเพื่อรับโครงการจำนวนมาก แต่ยอดทำนิติกรรมจริงถือว่าต่ำ
ลงเกินครึ่ง เนื่องจากอาจจะมีประเด็นด้านการถือครอง

ขอแจ้งภาคีที่เห็นและสิ่งปลูกสร้าง สาเหตุที่รัฐบาลไม่ลดขนาดการ เพื่อจางการปรับลดภาษีตัวกลางในช่วงที่ผ่านถึง 90% ขึ้นส่งผลกระทบต่อมาได้จริงก็หายไปประมาณ 3.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งการชนต้องประมาณที่ไปในการพัฒนาห้องขึ้น ทั้งถนนหนทาง น้ำ และสิ่งแวดล้อม

ดังนั้น เมื่อเศรษฐกิจดีขึ้น ภาคอสังหาริมทรัพย์จะกลับมาดีขึ้น โดยเฉพาะในพื้นที่กรุงเทพฯ
สมุทรปราการ และชลบุรี ก็มีความจำเป็นในการบริหารและพัฒนาท้องถิ่น ดังนั้นรัฐบาลจึง
ไม่ต่อต้านมาตรการดังกล่าว

ทั้งนี้ เศรษฐกิจจะฟื้นตัวหรือไม่ขึ้น ภาครัฐต้องบริหารทรัพยากรเป็นสำคัญ ซึ่งมูลค่าของอุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพย์ของไทย คิดเป็นสัดส่วน 4.8% ของจีดีพี แต่หากรวมที่พักอาศัยในกรุงเทพมหานครอย่าง เฉพาะมูลค่าคิดเป็นสัดส่วน 7.2% ของจีดีพี และหากรวมไปถึงกลุ่มเฟลทิงเจอร์ หรืออุปกรณ์ตกแต่งบ้านจะคิดเป็นมูลค่ารวมเกือบ 10% ของจีดีพี

"ตอนนี้เป็นทั้งผู้ดูแลทั้งที่จัดแผนงานทั้งในฝ่ายของกองอาคารจัดการทั้งในแผนการก่อสร้างทั้งในระดับภายในปี 65 ขณะที่เราต้องมีการฟื้นฟูอีกทั้งหน่วยงานด้านการปกครองทั้งภายในหลาย จังหวัดไปเน้นการให้ความรู้ทั้งฝ่ายของภาคสิทธิมนุษยชน หรือหน่วยงานต่อภาคต่างๆทางพื้นที่ภายในปี 65 ซึ่งต้องเนื่องไปถึงปี 66 วัตถุประสงค์ในการจะมีโครงการด้านศิลปวัฒนธรรมเข้ามา"

- “วาคม” คือปัจจัยร่วมเชิงบวกของคุณ ธนาฯ, ประเมินสถานการณ์
- “วาคม” แบ่งจัดจิบมือเอกชน ต้นส่งออกโต 10% ขึ้นเคชั่นเศรษฐกิจ
- ตลาด “ใน” สนับสนุนเคชั่นการมีเงิน การเจริญนานแล้ว ผลเกินมากกว่า 30 ปี
- “วาคม” ขั้วจัดจิบมีมีแผนกเงินดูแลเศรษฐกิจเพิ่ม

រំពឹងទុកថា

ปีภาษี 2555 วัตถุประสงค์ : เด็ก
ชั้นประถมศึกษานิสิตนิสิตทางไกล

เปิดเบรค ชื่อ 14 คู่สมรสคู่รัก
กาน. อนุชรรณ

 ыррррррррррррр
рррррррррр ррррррр
236.955 ррр

ราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ ๘๖๖
แบ่งเป็นสี่วรรคดังนี้ วรรค
ที่ ๔



ร้อยละ 100 เพื่อเพิ่มผลประกอบการภายในไตรมาส
ปลายปีงบประมาณ 1 ล้านต่อราย ปี
ต่อไป 1 แสน ปี

ผู้บริจาคโลหิต น.33-39-40 ขึ้นเบิก
"เงินขาดรายได้" พลิกหาเงินช่วยเหลือ

คณบดี, รองคณบดีฝ่ายวิชาการ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย



ภาพ: ทีมสื่อของวัดทอง-ส.ศ.
ที่มา: ภาพจากเว็บไซต์ของวัดทอง-ส.ศ.



ปีพ.ศ. 2554 เดือนมิถุนายน
กรุงเทพฯ, ประเทศไทย

การเงินธนาคาร
MONEY AND BANKING THAILAND

NEWS UPDATE

MONEY EXPO AREA

MB TV

INTERVIEW

WEALTH

THE GURU

MORE

🔍

📱

📺

📺

SEARCH

NEWS UPDATE

ALL

MONEY EXPO AREA

ECONOMIC

BANKING

CAPITAL MARKETS

STOCK-DERIVATIVE

MUTUAL FUND

IPO

INSURANCE

NEWS UPDATE • ECONOMIC

รมว.คลัง คาดทิศทางการธุรกิจอสังหาฯ เริ่มฟื้น สังธอส.ตรึงดอกเบี้ยถึงสิ้นปี 65

31 มี.ค. 2565 • 16:37



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษในงานสัมมนา "PROPERTY FOCUS 2022 : MEGA TREND อสังหาฯ รับ NEW NORM" ว่า ทิศทางธุรกิจภาคอสังหาฯ เริ่มฟื้นในปี 65 น่าจะเริ่มฟื้นตัว และขยายตัวเพิ่มขึ้นได้อย่างต่อเนื่อง จากความเชื่อว่าการที่อัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในเกณฑ์ต่ำ ในอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำ ซึ่งเป็นแรงจูงใจให้คนหันมาซื้ออสังหาฯ มากขึ้น

สำหรับทิศทางของตลาดอสังหาฯ เริ่มฟื้นตัวจากนี้ มองว่ายังขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง สะท้อนจากสินเชื่อสำหรับที่อยู่อาศัยที่เชื่อว่ายังเติบโตได้อย่างแน่นอน โดยการเติบโตของภาคอสังหาฯ จะอยู่ที่ 3-4% ที่สำคัญ คือ 1. ดีไซน์เทคโนโลยี ความสะดวกสบายต่าง ๆ ที่จะดึงดูดลูกค้าไม่บ้านที่หมด การพัฒนาสินค้าอสังหาฯ ที่หลากหลายภายในบ้านถือเป็นเรื่องสำคัญที่จะช่วยกระตุ้นการบริโภคภาคอสังหาฯ ได้มากขึ้น 2. เรื่อง Green การออกแบบที่อยู่อาศัยต่าง ๆ ที่เน้นการประหยัดพลังงาน ซึ่งจะช่วยให้ผู้อยู่อาศัยประหยัดค่าใช้จ่ายตามไปด้วย และ 3. การออกแบบที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ สอดคล้องกับแนวโน้มประชากรของไทยที่จะเข้าสู่ภาวะสังคมสูงวัย

ขณะที่แนวโน้มการปล่อยสินเชื่อในภาคอสังหาฯ เริ่มฟื้นตัวแล้ว ผ่านมากระทรวงการคลังได้มีการหารือกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) แล้ว และได้ให้ธอส.ตรึงอัตราดอกเบี้ยสำหรับสินเชื่อที่อยู่อาศัยไว้ก่อน เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการมีบ้านเป็นของตัวเอง

"ปัจจัยสำคัญสำหรับการตัดสินใจซื้อที่อยู่อาศัยของผู้บริโภค ส่วนหนึ่งคืออัตราดอกเบี้ย จะให้สบายใจว่าได้ดอกเบี้ยต่ำแล้ว แล้วในฐานะที่เป็นภาคอสังหาฯ จะช่วยให้ทั้งอัตราดอกเบี้ยในส่วนนี้ไว้ก่อน โดยจะให้ทั้งอัตราดอกเบี้ยจนถึงสิ้นปี 65 เพราะหากภาคอสังหาฯ เริ่มฟื้นตัวแล้ว ดีไซน์ที่ดี ก็จะมีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ เนื่องจากภาคอสังหาฯ มีขนาดใหญ่มาก หากภาคอสังหาฯ เริ่มฟื้นตัวแล้ว ดีไซน์ที่ดี ก็จะมีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ เนื่องจากภาคอสังหาฯ มีขนาดใหญ่มาก หากภาคอสังหาฯ เริ่มฟื้นตัวแล้ว ดีไซน์ที่ดี ก็จะมีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ เนื่องจากภาคอสังหาฯ มีขนาดใหญ่มาก

ด้านนายเศรษฐี ทวีสิน กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ภาพรวมการปล่อยสินเชื่อไปไตรมาส 1 ปี 65 ของธอส. อยู่ที่ 6.19 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.34% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในปี 65 ธอส. มีเป้าหมายการปล่อยสินเชื่ออยู่ที่ 2.2 แสนล้านบาท และจะติดตามทิศทางเศรษฐกิจ และภาคอสังหาฯ ที่เริ่มฟื้นตัวขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไป ขณะนี้ภาครัฐมีมาตรการเข้ามาช่วยเหลือและกระตุ้นภาคอสังหาฯ มากขึ้น การที่ธอส.ตรึงดอกเบี้ย จะเป็นปัจจัยสำคัญที่ช่วยทำให้การปล่อยสินเชื่อของธอส. ในปีนี้ได้สูงกว่าเป้าหมาย อย่างต่ำที่ 2.4 แสนล้านบาท หรือสูงที่สุดที่ 2.7 แสนล้านบาท

"แม้ว่าดอกเบี้ยในตลาดโลกเริ่มมีการลดลง แต่ในขณะนี้ดอกเบี้ยยังค่อนข้างสูง ขณะที่รัฐบาล และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้สั่งลูกข่ายที่จะปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายให้ต่ำลง เพราะปัจจัยภายในประเทศคือ ธอส. ยังต้องตรึงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ เพราะปัจจัยภายในประเทศยังไม่อยู่ในช่วงที่เหมาะสมระดับขั้นดอกเบี้ย โดยหลายฝ่ายประเมินว่าอัตราดอกเบี้ยของไทยจะปรับขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ ซึ่งในส่วนนี้ของธอส. เพื่อช่วยเหลือภาคอสังหาฯ ที่เริ่มฟื้นตัว ก็ยืนยันที่จะตรึงอัตราดอกเบี้ยให้มากที่สุด"



เนื้อหาที่เกี่ยวข้อง

NEWS UPDATE • ECONOMIC

31 มี.ค. 2565

BioNTech ไทยรายได้

7 แสนบ. ลงนามร่วม

ไฟเซอร์จัดส่งวัคซีนโค

วิด 2.4 พันล้านโดสใน

ปี 65

... [อ่านต่อ]

NEWS UPDATE • ECONOMIC

31 มี.ค. 2565

ก.ล.ด.บีบีซีไฟลิ่ง

ไอซีเอ็ม 2 ครึ่งปี

IPO 94 ล้านหุ้น

ไตรมาส 2

... [อ่านต่อ]

NEWS UPDATE • ECONOMIC

31 มี.ค. 2565

ตลาดหุ้นเอเชียปิด

บวกลงทุนกังวลกฤ

ตัสเซีย-ยูเครนที่ยัง

ยืดเยื้อ

... [อ่านต่อ]



คลังขาดทุนเงินช่วยเหลือต่างชาติหันเครดิตประเทศ ขอลดออกมาตรการช่วยประชาชน - มั่นใจเงินเพื่อทั้งปีอยู่ในกรอบ



31 มี.ค. 2565 - 17:47 น.

นายอานันท์ ปันยารชุน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่าการที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับลดการขยายตัวเศรษฐกิจปี 2565 ลดลงเหลือ 3.2% จาก 3.4% และปี 2566 ลดลงเหลือ 4.4% จากเดิม 4.7% ไม่ได้หมายความว่ารัฐบาลต้องกู้เงินเพิ่มมากระตุ้นเศรษฐกิจให้ขยายตัวได้เท่าเดิมเสมอไป และเงินจาก พ.ร.ก.กู้เงิน 5 แสนล้านบาท ก็ยังเหลืออยู่ 5-7 หมื่นล้านบาท ที่ยังพอดูแลเศรษฐกิจ

เกาะติดข่าว กดติดตาม ข่าวสด

เพิ่มเพื่อน

"การกู้เงินเกินตัวไม่จำเป็น เป็นความเสี่ยงทำให้ต่างชาติมองประเทศไทยไม่ดี และลดเครดิตของประเทศไทย ทำให้ต้นทุนการกู้เงินของเอกชนและรัฐบาลแพงขึ้นไปอีก" นายอานันท์ กล่าว

ข่าวเด่นรายวัน



นายอานันท์ กล่าวว่า ได้หารือกับนายกรัฐมนตรี จาตุรงคกุล หัวหน้าพรรคกล้า แล้ว เรื่องที่นายกรัฐมนตรี เสนอให้รัฐบาลกู้เงินเพิ่ม เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งได้ขึ้นจากการกู้เงินต้องคำนึงถึงภาระหนี้สินทางการเงินการคลังในภาพรวมด้วย ซึ่งนายกรัฐมนตรี ก็มีภาระหนี้สินอยู่แล้ว

"ตอนนี้งบประมาณขาดดุลแล้ว รัฐบาลก็เริ่มทยอยปรับลดรายจ่ายลงแล้ว ถึงแม้ว่ายังไม่เหมือนเดิมก่อนเกิดโควิด ทำให้รัฐบาลต้องลดการออกมาตรการช่วยเหลือที่เป็นภาระกับเงินกู้ของรัฐบาล" นายอานันท์ กล่าว

นายอานันท์ กล่าวว่า เรื่องกรอบอัตราเงินเฟ้อปีนี้จะเกิน 1-3% หรือไม่ จะต้องหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก่อนว่า ราคาน้ำมันและราคาอาหารแพงจะส่งผลกระทบต่อเงินเฟ้ออย่างไรบ้างหรือไม่ หรือเป็นภาวะชั่วคราว ซึ่งก็อาจจะทำให้อัตราเงินเฟ้อปีไม่เกิน 3% ก็ไม่มีความจำเป็นที่ต้องปรับกรอบเป้าหมายของเงินเฟ้อ

ทั้งนี้ ในระยะสั้นรัฐบาลได้มีมาตรการเพื่อบรรเทาผลกระทบค่าครองชีพ การตรึงราคาน้ำมันดีเซลไม่ให้เกินลิตรละ 30 บาท ช่วยจ่ายค่าน้ำมันเบนซินให้กับบริษัทเอกชนเป็นเวลา 3 เดือน น่าจะช่วยบรรเทาภาระค่าครองชีพของประชาชนไม่สูงเกินไปนัก ทำให้เงินเฟ้ออยู่ในกรอบอยู่

"ในช่วงต้นปีงบประมาณปี 65 รัฐบาลได้มีมาตรการเพื่อบรรเทาผลกระทบค่าครองชีพ การตรึงราคาน้ำมันดีเซลไม่ให้เกินลิตรละ 30 บาท ช่วยจ่ายค่าน้ำมันเบนซินให้กับบริษัทเอกชนเป็นเวลา 3 เดือน น่าจะช่วยบรรเทาภาระค่าครองชีพของประชาชนไม่สูงเกินไปนัก ทำให้เงินเฟ้ออยู่ในกรอบอยู่

ติดตามข่าวสด

ข่าวเด่นประจำวัน

1. คลังขาดทุนเงินช่วยเหลือต่างชาติหันเครดิตประเทศ ขอลดออกมาตรการช่วยประชาชน - มั่นใจเงินเพื่อทั้งปีอยู่ในกรอบ
2. ลุง-ยายเกษียณ 55 ปี ว่างงาน 2 เดือน ขอเงินช่วยเหลือ 2 แสนบาท
3. เบื้องต้นพบ 10 ศพ จากอุบัติเหตุรถบรรทุกชนรถจักรยานยนต์
4. เบื้องต้นพบ 10 ศพ จากอุบัติเหตุรถบรรทุกชนรถจักรยานยนต์
5. เบื้องต้นพบ 10 ศพ จากอุบัติเหตุรถบรรทุกชนรถจักรยานยนต์
6. เบื้องต้นพบ 10 ศพ จากอุบัติเหตุรถบรรทุกชนรถจักรยานยนต์
7. เบื้องต้นพบ 10 ศพ จากอุบัติเหตุรถบรรทุกชนรถจักรยานยนต์
8. เบื้องต้นพบ 10 ศพ จากอุบัติเหตุรถบรรทุกชนรถจักรยานยนต์
9. เบื้องต้นพบ 10 ศพ จากอุบัติเหตุรถบรรทุกชนรถจักรยานยนต์
10. เบื้องต้นพบ 10 ศพ จากอุบัติเหตุรถบรรทุกชนรถจักรยานยนต์

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 1 เมษายน 2565 เวลา 06:34

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังสั่ง ธรส.ตรึงดอกเบี้ยบ้านถึงสิ้นปี หวั่นกระทบ ปชช.ต้องจ่ายค่างวดเพิ่ม

หน้าหลัก | ข่าว | เศรษฐกิจ | คลังสั่ง ธรส.ตรึงดอกเบี้ยบ้านถึงสิ้นปี หวั่นกระทบ ปชช.ต้องจ่ายค่างวดเพิ่ม | 2015 | ติดต่อเรา

คลังสั่ง ธรส.ตรึงดอกเบี้ยบ้านถึงสิ้นปี หวั่นกระทบ ปชช.ต้องจ่ายค่างวดเพิ่ม

โดย ธีระ หวังรุ่งเรือง | 20 มี.ค. 2565

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สั่งธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ตรึงดอกเบี้ยบ้านถึงสิ้นปี เพราะหากปรับอัตราดอกเบี้ยขึ้นจะกระทบประชาชนที่ต้องจ่ายค่างวดเพิ่มถึงเดือนละ 400 บาท

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2565 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดงานในงาน Property Focus 2022 ระบุว่า เศรษฐกิจของเรากำลังฟื้นตัวขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะในภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ส่วนแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยคงปรับขึ้นช้าๆ ควบคู่ไปกับภาวะเงินเฟ้อ เบื้องต้นก็ไม่ได้คุยกับธนาคารอาคารสงเคราะห์แล้ว ว่าให้ตรึงอัตราดอกเบี้ยจนถึงสิ้นปี เพื่อไม่ให้ประชาชนได้รับผลกระทบ และมีปัญหาก็จะยังไม่มีการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายจากธนาคารแห่งประเทศไทยก็ตาม

• แนว 8 เดือนกว่าส่งมอบชุด ช่วยลดราคา 2565

• (อัพเดท) ราคาถาวรวันนี้ ปิดตลาดบวก 50 บาท แนวขึ้นแล้ว ทุ กังวุ่น

คลังสั่งธรส.ตรึงดอกเบี้ยบ้านถึงสิ้นปี

ส่วนอัตราดอกเบี้ยที่พุ่งสูงขึ้น จากต้นทุนราคาน้ำมันที่แพงขึ้น จนกระทบค่าครองชีพ กระทรวงการคลัง ยังกังวลตลาด หากเงินเฟ้อถึงปี ไม่เกิน 3% ก็คงไม่จำเป็นต้องปรับขึ้นดอกเบี้ย หรือมีมาตรการอะไรออกมาเพิ่มเติม เบื้องต้นก็จะตรึงราคาค่าครองชีพไว้ให้ดีที่สุดก่อน

ขณะที่นายนิกร ชิริโย กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธรส. เปิดเผยด้วยว่า ตัวเลขการปล่อยกู้บ้านในไตรมาสแรก อยู่ในระดับที่สุ่มๆ ปล่อยไปแล้ว 82,000 ล้านบาทแล้ว และคาดว่าจะออกจะมีการปล่อยสินเชื่อไม่สูงถึง 270,000 ล้านบาท

ส่วนแนวโน้มตลาดอสังหาริมทรัพย์ของปีนี้ นายนิกรของกระทรวงการคลัง ได้มีแนวทางให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์หรือ ธรส.เตรียมไปตั้งแต่ต้นปี ทำให้ช่วงนี้เป็นจังหวะที่ดีมากในการซื้ออสังหาริมทรัพย์ของผู้ที่มีความพร้อม ก่อนอัตราดอกเบี้ยจะปรับสูงขึ้น

อย่างไรก็ตามหากคำนวณการผ่อนชำระ กรณีไม่มีมาตรการตรึงอัตราดอกเบี้ย แล้วดอกเบี้ยปรับเพิ่มขึ้น 0.25 % ต่อปี คนกู้เงินจำนวน 1 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MRR ในปัจจุบัน จะเพิ่มจาก 6.15 % เป็น 6.40% ผู้กู้จะต้องจ่ายเงินงวดเพิ่มขึ้นถึงเดือนละ 400 บาท และหากผ่อนชำระ 40 ปี หรือ 480 งวด ส่วนต่างค่างวดจะเพิ่มขึ้นประมาณ 190,000 บาท แต่ตอนนี้ ธอส.ยังไม่ปรับขึ้นดอกเบี้ย ธรส.จะยังไม่มีการปรับขึ้น

ทางด้านสถานการณ์โควิดทำให้หลายองค์กร ปรับปรุงและลดต้นทุนเสียก่อน นายนิกรยังชี้ว่า ธรส.ได้ประกาศสนับสนุนเงินกู้ว่า ธรส.จะยังคงปล่อยสินเชื่อให้กับประชาชนด้วยอัตราดอกเบี้ยต่ำ และยังคงเป็นไปนานที่สุด

อัปเดตข่าวล่าสุดก่อน กด Add friend ได้ที่ @PPTVOnline

คำที่เกี่ยวข้อง:

การเงิน | ธนาคารอาคารสงเคราะห์ | ธรส. | ธนาคารกรุงไทย | ธนาคารออมสิน | ธนาคารพาณิชย์

'คลัง'ไม่กู้เพิ่ม ท่ว้นลดเครดิต ยังงบเพียงพอ

ราชประสงค์ ● “อาคม” ยันไม่กู้เงินเพิ่ม กระตุ้นเศรษฐกิจโต แจงกู้เกินตัวทำต่างชาติมองไม่ดี กระทบดันทุนกู้เงินภาครัฐ-เอกชนทันที พร้อมถก ธปท. ประเมินกรอบเงินเพื่อทั้งปี ด้าน “ธปท.” ชี้ ศก.ไตรมาส 1/65 ยังฟื้นตัว แต่ต่ำกว่าไตรมาสก่อน มองไตรมาส 2/65 ยังไปได้ อาณิสสเทศกาลสงกรานต์หนุน

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวถึงกรณีที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับลดการขยายตัวเศรษฐกิจปี 2565 ลดลงเหลือ 3.2% จาก 3.4% และปี 2566 ลดลงเหลือ 4.4% จากเดิม 4.7% ว่า ไม่ได้หมายความว่ารัฐบาลต้องกู้เงินเพิ่มเพื่อมากระตุ้นเศรษฐกิจให้ขยายตัวได้เท่าเดิมเสมอไป และเงินจาก พ.ร.ก.กู้เงินโควิด-19 เพิ่มเติม วงเงิน 5 แสนล้านบาท ก็ยังเหลืออยู่ 5-7 หมื่นล้านบาท ที่ยังเพียงพอดูแลเศรษฐกิจ

“การกู้เงินเกินตัวไม่จำเป็น

อ่านต่อหน้า 3

'คลัง' ไม่กู้เพิ่ม

เป็นความเสี่ยงทำให้ต่างชาติมองประเทศไทยไม่ดี และลดเครดิตของประเทศไทย ทำให้ต้นทุนการกู้เงินของเอกชนและรัฐบาลแพง ได้รับผลกระทบมากขึ้นไปอีก” นายอาคมกล่าว

นายอาคมกล่าวอีกว่า ได้หารือกับนายกรัฐมนตรี จาตุรงคิย หัวหน้าพรรคกล้าแล้ว เรื่องที่เสนอให้รัฐบาลกู้เงินเพิ่มเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งได้ชี้แจงว่าการกู้เงินต้องคำนึงถึงวินัยการเงินการคลังในภาพรวมด้วย ซึ่งนายกรัฐมนตรีก็มีความเข้าใจเป็นอย่างดี ตอนนี้เศรษฐกิจขยายตัวได้แล้ว ภาคธุรกิจ ผู้ประกอบการเริ่มกลับมาดำเนินการได้ ถึงแม้ว่ายังไม่เหมือนช่วงก่อนเกิดโควิด ทำให้รัฐบาลต้องลดการออกมาตรการช่วยเหลือที่เป็นภาระกับเงินกู้ลง

รมว.การคลังกล่าวอีกว่า เรื่องกรอบ

อัตราเงินเพื่อทั้งปีจะเกิน 1-3% หรือไม่นั้น เป็นสิ่งที่จะต้องหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก่อนว่าราคาน้ำมันและราคาอาหารที่แพงขึ้นจะส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพการเงินหรือเป็นภาวะชั่วคราว ซึ่งก็อาจจะทำให้อัตราเงินเพื่อทั้งปีไม่เกิน 3% ก็ไม่มีความจำเป็นต้องปรับกรอบเป้าหมายของเงินเพื่อ โดยในระยะสั้นรัฐบาลได้มีมาตรการเพื่อบรรเทาผลกระทบค่าครองชีพ การตรึงราคาน้ำมันดีเซลไม่ให้เกินลิตรละ 30 บาท ช่วยจ่ายค่าน้ำมันเบนซินให้กับวินมอเตอร์ไซด์เป็นเวลา 3 เดือน น่าจะช่วยบรรเทาภาระค่าครองชีพของประชาชนไม่เพิ่มสูงขึ้นมาก ทำให้ทั้งปีเงินเพื่อยังอยู่ในกรอบอยู่

“ในช่วงสิ้นบางเดือนอัตราเงินเพื่ออาจจะสูงเกินกรอบบน 3% ไปบ้าง แต่ทั้งปีต้องดูระยะยาวว่าเป็นอย่างไร ซึ่งจะมีการหารือกับ ธปท. เพื่อประเมินสถานการณ์ โดยเฉพาะราคาน้ำมันที่ส่งผลกระทบต่ออัตราเงินเพื่อให้เพิ่มสูงขึ้นมาก ซึ่งเบื้องต้นเชื่อว่าราคาน้ำมันยังส่งผลกระทบต่อเงินเพื่อไทยในไตรมาส 2 ส่วนไตรมาส 3 ยังไม่แน่ใจ แต่ไตรมาส 4 คาดว่า จะทุเลาลง ซึ่งเรื่องสงครามเป็นเรื่องที่ประเมินยาก” นายอาคมกล่าว

น.ส.ชญาตติ ชัยอนันต์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายบริหารการสื่อสารองค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในเดือน ก.พ.2565 ยังอยู่ในทิศทางฟื้นตัว มูลค่าการส่งออกสินค้าเพิ่มขึ้นเล็กน้อยในหลายหมวด เช่น หมวดที่มีมูลค่าเคลื่อนไหวตามราคาน้ำมัน และหมวดสินค้าเกษตรแปรรูป โดยเฉพาะน้ำตาลที่ผลิตในประเทศขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่การส่งออกยานยนต์และอิเล็กทรอนิกส์ยังได้รับผลดีจากอุปสงค์ประเทศคู่ค้าที่ทยอยฟื้นตัว

ขณะที่จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่ขจัดปัจจัยฤดูกาลแล้วปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามการกลับมาเปิดให้ลงทะเบียนเข้าประเทศผ่านระบบ Test & Go ตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ.2565 เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน ปรับลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน เป็นผลจากสถานการณ์การระบาดโควิดสายพันธุ์โอมิครอนในประเทศที่กลับบารุนแรงขึ้น ประกอบกับราคาพลังงานและราคาอาหารปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้ความเชื่อมั่นผู้บริโภคปรับลดลงบ้าง อย่างไรก็ตาม มาตรการภาครัฐยังเป็นปัจจัยบวกที่ช่วยพยุงการใช้จ่ายของครัวเรือน

ส่วนเครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนที่ปรับ

ลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน โดยลดลงจากด้านเครื่องจักรและอุปกรณ์ตามการนำเข้าสินค้าทุนเป็นสำคัญ ขณะที่ด้านก่อสร้างค่อนข้างทรงตัว การผลิตภาคอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน โดยเฉพาะหมวดปิโตรเลียม และหมวดอาหารและเครื่องดื่ม ตามแนวโน้มการฟื้นตัวของเศรษฐกิจและสอดคล้องกับทิศทางการผ่อนคลายมาตรการควบคุมการระบาด ส่วนมูลค่าการนำเข้าสินค้าเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน โดยเฉพาะหมวดเชื้อเพลิง

น.ส.ชญาตติกล่าวอีกว่า เสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเพื่อทั่วไปปรับเพิ่มขึ้นตามราคาพลังงานและอาหารสด รวมทั้งอัตราเงินเพื่อพื้นฐานที่เร่งขึ้นจากราคาอาหารสำเร็จรูปตามต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้น ด้านตลาดแรงงานปรับดีขึ้นบ้าง แต่โดยรวมยังเปราะบาง สำหรับดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุลน้อยลงจากเดือนก่อน ตามดุลการค้าที่เกินดุลมากขึ้น ขณะที่ดุลรายได้ บริการ และเงินโอนยังขาดดุลต่อเนื่อง ด้านอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเทียบกับดอลลาร์สหรัฐแข็งค่าขึ้น หลังมีการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติผ่านระบบ Test & Go อีกครั้ง

“ปัจจัยที่ทำให้ค่าเงินบาทผันผวนมาจากทั้งปัจจัยในประเทศและต่างประเทศ โดยในประเทศเศรษฐกิจมีพื้นฐานดี ส่วนต่างประเทศ มาจากปัญหาของรัสเซีย-ยูเครน และความกังวลต่อสถานการณ์บางช่วง ถ้าเทียบความผันผวนกับประเทศเพื่อนบ้าน ค่าเงินบาทที่ไม่ได้สูงขึ้นเมื่อเทียบกับประเทศอื่นเกาะกลุ่มกันไป ไม่ได้ผันผวนมากเป็นพิเศษยังอยู่ในสถานการณ์ปกติ” น.ส.ชญาตติกล่าว

ทั้งนี้ เศรษฐกิจไทยในไตรมาส 1/2565 ภาพรวมยังฟื้นตัวได้ แต่ไม่ได้หรือหว่าเมื่อเทียบไตรมาส 4/2564 ที่ฟื้นตัวดี เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน แต่ปัจจัยต่างๆ ยังอยู่ในช่วงคาดการณ์ ขณะที่ในสัญญาณไตรมาส 2/2565 คาดว่าฟื้นตัวได้ต่อเนื่อง โดยเฉพาะปัจจัยบวกจากช่วงเทศกาลสงกรานต์ อย่างไรก็ตาม ก็ดี ยังมีความเสี่ยงที่ต้องติดตาม ทั้งการแพร่ระบาดของโควิด-19 ปัญหารัสเซีย-ยูเครน ความเชื่อมั่นนักลงทุน ก็ส่งผลกระทบต่อราคาพลังงาน การเพิ่มขึ้นของราคต้นทุนและราคาสินค้า ต้องติดตามการส่งผ่านอย่างใกล้ชิด แต่ก็ยังไม่ได้เห็นการกระจายตัวเป็นวงกว้าง

น.ส.ชญาตติกล่าวอีกว่า จากที่ได้เดิน

สายพุดคุยกับภาคธุรกิจในเดือน มี.ค. พบว่าการดำเนินธุรกิจโดยรวมทรงตัว บางภาคได้รับผลกระทบบ้าง หลักๆ ได้รับแรงกดดันจากโควิดโอไมครอน และต้นทุนการผลิตที่สูง ด้านภาคการผลิตดีขึ้นจากเดือนก่อน โดยเฉพาะการส่งออกสินค้าได้ ส่วนโรงแรม ร้านอาหารขนส่ง ไกล่เคียงเดือนก่อน ขณะที่การค้าแยกลงอยู่กับโควิด โควิดโอไมครอน ขะลอบริโภคสินค้า เช่นเดียวกับภาคอสังหาริมทรัพย์ ก่อสร้าง การลงทุนยังไม่ฟื้นตัว เพราะราคาวัสดุก่อสร้างสูง

สำหรับเศรษฐกิจไทยในเดือน มี.ค.อยู่ในทิศทางที่ฟื้นตัว กิจกรรมเศรษฐกิจได้รับแรงกดดันโควิดจากราคาพลังงานสูง โดย อปท.จะติดตามการระบาดโควิด การปรับเพิ่มขึ้นของต้นทุนราคาสินค้า และผลของความขัดแย้งรัสเซียและยูเครนในเรื่องของการคว่ำบาตร ส่วนเงินบาทที่ผันผวนมาจากปัจจัยต่างประเทศมากกว่า ทั้งความขัดแย้งรัสเซียและยูเครน ราคาทองสูงมีแรงขายบ้าง ทำให้เงินบาทในไทยผันผวน แต่ถ้าเทียบความผันผวนประเทศเพื่อนบ้านไม่ได้สูงกว่าประเทศอื่นและไม่ได้ผันผวนผิดปกติ

ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ทีทีบี หรือ ttb analytics ประเมินเศรษฐกิจไทยเติบโต 3.0% จากปัจจัยการแพร่ระบาดโควิด-19 สายพันธุ์โอไมครอนที่ยังมีอยู่ รวมถึงแรงกดดันเงินเฟ้อที่แรงตัวสูงหลังเกิดความขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครน พร้อมยังมีความเสี่ยงที่จะขยายตัวต่ำกว่าที่ประเมินไว้หากสถานการณ์ยืดเยื้อ ขึ้นน้ำมันดิบอาจแตะ 140 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ระบุราคาน้ำมันแพงกระทบกิจกรรม-การเดินทางในช่วงสงกรานต์.

“อาคม” ย้ำลั่น! ไม่กู้เพิ่ม

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า จากการที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจใหม่ จาก 3.4% ลงมาที่ 3.2% ไม่ใช่เงื่อนไขที่รัฐบาลจะต้องกู้เงิน หรือเป็นสัญญาณที่ภาครัฐจะออกมาตรการมากระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม ส่วนที่มีข้อเสนอจาก 8 อดีตรมว.คลัง ให้กู้เงินเพื่อดูแลเศรษฐกิจเพิ่มเติม นั้น ได้มีการหารือร่วมกับ นายกรณ์ จาติกวณิช อดีตรมว.คลัง ในประเด็นดังกล่าวแล้ว และได้ชี้แจงถึงความระมัดระวังในการกู้เงินของรัฐบาล เนื่องจากต้องคำนึงถึงวินัยการเงินการคลัง เพราะสิ่งสำคัญคือ ต้องระงับการกู้เงินเกินตัว

“หากมีการกู้เงินเกินตัวก็จะเป็นประเด็นเช่นกัน เนื่องจากจะส่งผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือของต่างชาติ โดยเฉพาะการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของสถาบันต่างๆ ไทยอาจจะถูกปรับลดได้ ซึ่งอาจจะส่งผลกระทบต่อต้นทุนการกู้เงินของรัฐบาลในอนาคตด้วย”

ส่วนที่ ธปท. ประเมินว่าไตรมาส 2 สถานการณ์เงินเฟ้อจะมีแนวโน้มสูงขึ้น 5% อาจจะหลุดกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ 1-3% นั้น มองว่ากรอบ 1-3% เป็นเป้าหมายของกรอบเงินเฟ้อเฉลี่ยทั้งปี ฉะนั้น ต้องกลับมาทบทวนเป้าหมายในระยะสั้น ที่ได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันและอาหารแพง จะมีผลกระทบต่อดัชนีราคาสินค้าเพียงใด ส่วนการขยับกรอบอัตราเงินเฟ้อต่อहारหรือกับ ธปท. เพราะเป็นเรื่องของการเงินการคลัง ซึ่งต้องมาคุยกันว่าสถานการณ์ราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงจะยาวนานแค่ไหน ที่จะทำให้เงินเฟ้อของไทยเกินกรอบทั้งปี ที่ตั้งไว้ 3% แต่ถ้าเป็นระยะสั้น อัตราเงินเฟ้อชะลอตัวลง และทั้งปี เฉลี่ยไม่ถึง 3% ก็ไม่มีความจำเป็นต้องมีการปรับกรอบอัตราเงินเฟ้อใหม่

อย่างไรก็ตาม หากราคาน้ำมันพุ่งขึ้นไปสูงถึง 80 เหรียญต่อบาร์เรล ทุกประเทศก็จะได้รับผลกระทบจากปัญหาเดียวกัน หากเป็นเช่นนั้น อาจจะต้องขอความกรุณาจากประชาชนแบ่งเบาภาระไปครั้งหนึ่ง และรัฐบาลก็ยังคงจะช่วยดูแลอยู่.



Khaosod Online


[ข่าวสด](#) [ข่าวสด-19](#) [เดลินิวส์ออนไลน์](#) [บันเทิง](#) [กีฬา](#) [หอย](#) [ดวง](#) [คอลัมน์ฉบับรวมวัน](#) [คลิปสด](#) [Lifestyle](#) [เกร็ดแสบ](#)

หน้าหลัก > หนังสือพิมพ์ข่าวสด > ข่าวหน้าใบ > เศรษฐกิจ - 'อาคม'ตั้งเป้าโหด บั้ส่งออกแตะ10%

เศรษฐกิจ - 'อาคม'ตั้งเป้าโหด บั้ส่งออกแตะ10%

ข่าวหน้าใบ



31 มี.ค. 2565 - 09:17 น.

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวที่ คลังยังคาดการณ์ตัวเลขเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ปี 2565 จะขยายตัวได้ 3.5-4.5% การส่งออกขยายตัว 5%

"ส่งออกของไทยช่วง 2 เดือนของปีนี้ (ม.ค.-ก.พ. 2565) ขยายตัวได้ 12% ผมได้สอบถามว่าทิศทางแบบนี้ถึงปีมีโอกาสที่ ส่งออกจะขยายตัวถึง 10% หรือไม่ หลายฝ่ายบอกว่าเป็นเรื่องยาก แต่ผมก็มองว่าหากช่วยกันแบ่ง คือ การเพิ่มประสิทธิภาพ เอาเครื่องไม้เครื่องมือที่มี โดยเฉพาะเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ให้เกิดประโยชน์ ก็อาจช่วยให้ส่งออกขยายตัวเพิ่มขึ้นได้มากกว่าเป้าหมาย"

เกาะติดข่าว กดติดตาม ข่าวสด



นายปิติ ดิษยทัต เลขาธิการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวว่า กนง. มีมติเป็นเอกฉันท์ ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 0.50% ต่อปี และปรับลดจีดีพีไทยปี 2565 ลงเหลือ 3.2% จากเดิม 3.4%



ข่าวเด่นประจำวัน

- 1 ภาพยนตร์ชื่อดัง รุ่งเรือง 1 ล้าน 1 ล้าน (1 ล้าน 1 ล้าน 1 ล้าน)
- 2 สืบเนื่อง-อุทกภัย ส่งผลกระทบต่อภาคเกษตรกรรม
- 3 (เป็นภาพยนตร์ชื่อดัง) ส่งผลกระทบต่อภาคเกษตรกรรม
- 4 ภาพยนตร์ชื่อดัง รุ่งเรือง 1 ล้าน 1 ล้าน (1 ล้าน 1 ล้าน 1 ล้าน)

THE NATION THAILAND

In Focus Perspective Business Life Tech Property Thai Destination International Education Program **Specials**

BUSINESS

Arkhom bullish on GDP, export growth

Home » Business » Arkhom Bullish On GDP, Export Growth

Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith expects the gross domestic product in 2022 to expand 3.5 to 4.5 per cent, with exports in 2022 exceeding the estimated 5 per cent growth.

Share this article



Arkhom was speaking at the annual general meeting of the Thai National Shippers' Council on Wednesday.

"Although the ministry has set the GDP target at 4.5 per cent at most, we believe that with cooperation from the government and private sector we can push this up by 0.1 to 0.3 per cent, despite the Russia-Ukraine conflict," he said.

"Exports have always been an integral part in pushing economic growth," Arkhom noted.

"Last year exports expanded 17 per cent year on year, and in the first two months of 2022 we have already seen a 12 per cent expansion.

"A number of financial institutes have predicted that 2022 exports would see a 5 per cent expansion due to the impact of the Russia-Ukraine war, but the ministry believes we can achieve 10 per cent expansion through improvement of logistics and gaining new markets," he said.

Arkhom said another factor that would help boost economic growth is tourism, but he did not expect it to fully recover just yet from the Covid-19 impact.

"In the past three months we have only seen around 400,000 foreign tourists entering Thailand. If this trend continues throughout the year, we will see just 1.6 million foreign visitors in 2022, which is significantly lower than the estimation," he said.

"We can only hope the situation does not worsen after Songkran, which will enable the government to further ease travel and entry restrictions just like other countries are doing in this region."

The Tourism Ministry estimates that Thailand will welcome at least 7 million foreign travellers in 2022, lower than the previous estimation of 10 million. Tourism revenue in 2022 is expected to rise to just 30 per cent of revenue in 2019, which was recorded at 3 trillion baht.

Related News

Jurin maintains export target for 2022 as Thailand's January exports grow by 8%

Thai food exports to China expanded 50 per cent in 2021

Thai agricultural products enjoying export growth spurt

Published : March 31, 2022

By : THE NATION



PENTAR, a top-100 global hotel operator
Published : Mar 31, 2022

Latest News



Cucumber crisis: surging energy prices leave British greenhouses

Published : Mar 31, 2022



Xi calls on neighboring countries to do their best to support Afghanistan

Published : Mar 31, 2022



Police boost security for Bangkok governor poll registration

Published : Mar 31, 2022



Islam office advises Muslims to strictly abide by health rules for

Published : Mar 31, 2022

Share this article



We use cookies to improve the experience of visiting our website and to support the effectiveness of the information and content. [Learn more](#)

Accept

ประชาชาติธุรกิจ

WWW.PRACHACHAT.NET ออนไลน์

หน้าแรก คู่-การเมือง > อสังหา > เศรษฐกิจ > การตลาด > การเมือง > ต่างประเทศ > ในประเทศ > รมว. > โฉมใหม่ > CSR-HR > ติตติ > วิดีโอ

หน้าแรก > คู่-การเมือง > อสังหา > เศรษฐกิจ > การตลาด > การเมือง > ต่างประเทศ > ในประเทศ > รมว. > โฉมใหม่ > CSR-HR > ติตติ > วิดีโอ

ข่าวล่าสุด ตลาดอสังหาฯ จับตาตัวเลขจ้างงานนอกภาคเกษตรสร้งรัฐพรุ่งนี้

หุ้น-การเงิน

อาคม บัดข้อเสนอ 3 อดีตขุนคลัง ชงกู้เงินเพิ่ม

วันที่ 31 มีนาคม 2565 - 16:21 น.

Facebook Twitter LINE



อาคม เต็มที่พยายาม

รวม.คลัง ชี้อปท. ปรับจีดีพี แลนด์ 3.2% ไม่ใช่สัญญาณเศรษฐกิจเงินเพิ่ม พร้อมปิดข้อเสนอ 3 อดีตขุนคลัง แจงต่อระดับระวีรณียการเงินการคลัง มีผลต่อการจัดอันดับความน่าเชื่อถือ

วันที่ 31 มีนาคม 2565 นายอาคม เต็มที่พยายาม รมว.กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ครรณิธานการแห่งประเทศไทย ปรับเป้าปรมาณการจีดีพีนี้ ลดลงเพียง 3.2% จากเดิมคาดการณ์ว่า 3.4% เป็นสัญญาณที่ภาคธุรกิจจะออกมาตราการมากระทุ่นเศรษฐกิจเพิ่มเติมหรือไม่ั้น ครรณิธานกล่าวไม่ได้เกี่ยวข้องกัน เพราะการปรับลดเป็นไปตามสมมติฐาน ไม่ใช่เงื่อนไขที่รัฐบาลจะต้องกู้เงิน โดยเป็นการปรับลดไปตามสถานการณ์

- พยากรณ์อากาศ กรมอุตุนิยมวิทยารับมือ "พายุฤดูร้อน" 26 จังหวัดเจอหนักสุด
- วิล สมิธ ดบหน้า คริส ร็อก เล่นมุกล้อทรวงผมกรวยบนเวทีออสการ์
- ยี่เกาชี 2565 วันสุดท้าย! เช็กชั้นตอหากยื่นไม่ทันท้ออย่างไร

ส่วนการแก้ไขข้อเสนอจาก 3 อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้กู้เงินเพื่อดูแลเศรษฐกิจเพิ่มเติมนั้น นายอาคม กล่าวว่า ได้มีการหารือร่วมกัน นายกรณ์ จาติกวณิช อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังในประเด็นดังกล่าวแล้ว ซึ่งกระทรวงการคลังก็ได้มีการชี้แจงถึงความพร้อมของรัฐบาลในการกู้เงินของรัฐบาล เนื่องจากต้องคำนึงถึง วิทยการเงินการคลัง เพราะสิ่งสำคัญคือการกู้เงินเกินตัว

"หากมีการกู้เงินเกินตัว ก็จะเป็นประเด็นเช่นกัน เนื่องจากจะส่งผลต่อความน่าเชื่อถือของต่างชาติ โดยเฉพาะการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของสถาบันต่าง ๆ ไทยอาจจะถูกปรับลดได้ ซึ่งอาจจะส่งผลถึงต้นทุนการกู้เงินของรัฐบาลในอนาคตด้วย"

อย่างไรก็ดี ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจปีนี้ จะมีการเร่งรัดการลงทุน โดยเฉพาะภาคเอกชน ก็ไม่ได้มีปัญหาในการระดมการลงทุน ส่วนภาคการส่งออกนั้น ปี 2564 โต 17-18% และสองเดือนแรกของปีนี้ การส่งออกก็ขยายตัวได้ 12% ซึ่งดีเกินกว่าในปีที่ผ่านมา ซึ่งต้องผลักดันการส่งออกให้ได้ 4-5% อย่างไรก็ดี หากมีการรักษาโมเมนตัม ในเรื่องการส่งออกก็หวังการส่งออกจะขยายตัวได้ถึง 10% ซึ่งจะช่วยสร้างความมั่นใจให้กับเศรษฐกิจ ว่าจะมีการขยายตัวได้ 3.5-4.5%



ราชกิจจานุเบกษา คำสั่ง สมค.
แบ่งพื้นที่ลุ่มบดบดโคโรนา 1
เม.ย. 65



"บุญฤทธิ์ หวังเจริญ" ลาออกทุก
ตำแหน่งใน "เครือไทย ไซ
คลิ่งส์" ...
Follow กดอ่าว



ราชกิจจานุเบกษา คำสั่ง สมค.
แบ่งพื้นที่ลุ่มบดบดโคโรนา 1
เม.ย. 65



"บุญฤทธิ์ หวังเจริญ" ลาออกทุก
ตำแหน่งใน "เครือไทย ไซ
คลิ่งส์" ...



ราชกิจจานุเบกษา คำสั่ง สมค.
แบ่งพื้นที่ลุ่มบดบดโคโรนา 1
เม.ย. 65



"บุญฤทธิ์ หวังเจริญ" ลาออกทุก
ตำแหน่งใน "เครือไทย ไซ
คลิ่งส์" ...



ราชกิจจานุเบกษา คำสั่ง สมค.
แบ่งพื้นที่ลุ่มบดบดโคโรนา 1
เม.ย. 65



"บุญฤทธิ์ หวังเจริญ" ลาออกทุก
ตำแหน่งใน "เครือไทย ไซ
คลิ่งส์" ...



ราชกิจจานุเบกษา คำสั่ง สมค.
แบ่งพื้นที่ลุ่มบดบดโคโรนา 1
เม.ย. 65



"บุญฤทธิ์ หวังเจริญ" ลาออกทุก
ตำแหน่งใน "เครือไทย ไซ
คลิ่งส์" ...



ราชกิจจานุเบกษา คำสั่ง สมค.
แบ่งพื้นที่ลุ่มบดบดโคโรนา 1
เม.ย. 65



"บุญฤทธิ์ หวังเจริญ" ลาออกทุก
ตำแหน่งใน "เครือไทย ไซ
คลิ่งส์" ...



"บุญฤทธิ์ หวังเจริญ" ลาออกทุก
ตำแหน่งใน "เครือไทย ไซ
คลิ่งส์" ...



คนละครึ่งเฟส 5 มีคอป็อไม
จว.คลัง คอบแล้ว เฟส 4 สันธิ
เงินเพิ่ม

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 1 เมษายน 2565 เวลา 04:57

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: รมว.คลัง ชี้ยังไม่จำเป็นต้องเพิ่มเพื่อกระตุ้น ศก. คาดเงินเฟ้อปีหน้าไม่หลุดเป้า 3%

MGR ONLINE

ข่าวการเงิน-การคลัง

รวม.คลัง ชี้ยังไม่จำเป็นต้องเพิ่มเพื่อกระตุ้น ศก. คาดเงินเฟ้อปีหน้าไม่หลุดเป้า 3%

เผยแพร่: 31 มี.ค. 2565 18:12 ปรับปรุง: 31 มี.ค. 2565 18:12 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวถึงกรณีธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับลดการขยายตัวเศรษฐกิจปี 65 ลงอีก 66 เปอร์เซ็นต์ 3.2% และ 4.4% ว่า ไม่ได้นับหมายว่ารัฐบาลต้องกู้เงินเพิ่มเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงนี้แล้วได้เท่าเดิมแล้วอีก เพราะหาก ทร.ก.กู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจแล้วส่งผลกระทบต่อการขาดดุลงบประมาณปี 65 รัฐบาลปี 2019 (โควิด-19) เพิ่มขึ้น วงเงิน 5 แสนล้านบาทนั้น ยังมีเหลืออีก 5-7 หมื่นล้านบาท ที่ยังเพียงพอต่อการดูแลเศรษฐกิจ

"การกู้เงินกู้ยืมตัวไม่จำเป็น เป็นความเสี่ยงทำให้ต่างชาติมองประเทศไทยไม่ดี และลดเครดิตของประเทศไทย ทำให้ต้นทุนการกู้เงินของเอกชนและรัฐบาลแพง ได้รับผลกระทบมากขึ้นไปอีก" นายอาคม กล่าว

นอกจากนี้ ได้เน้นย้ำกับนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ว่า รัฐบาลต้องดูว่า ทร.คลังแล้ว คือเรื่องที่มีกรอบให้ดูเงินเฟ้อ รัฐบาลต้องดูเงินเฟ้อ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งได้มีแจ้งไปว่าหากเงินเฟ้อต่ำถึงร้อยละ 1 ในภาพรวมด้วย ซึ่งนายกรัฐฯ ก็มีความเข้าใจเป็นอย่างดี

"ตอนเห็นเศรษฐกิจย่ำแย่แล้ว ทร.คลังก็ดู ผู้ประกอบการเริ่มกลับมาดำเนินการได้ ถึงแม้ว่ายังไม่เหมือนช่วงก่อนเกิดโควิด-19 ทำให้รัฐบาลต้องลดการออกมาตรการช่วยเหลือที่เป็นภาระกับเงินเฟ้อ" นายอาคม กล่าว

สำหรับอัตราเงินเฟ้อปี 65 นี้ จะมีการควบคุมเป้าหมายที่ 1-3% หรือไม่เกิน 3% รมว.คลัง กล่าวว่าเป็นสิ่งที่ต้องดูแลอย่างใกล้ชิด เพราะถ้าเงินเฟ้อสูงเกินไป จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในระยะยาวได้

โดยในระยะสั้น รัฐบาลได้มีมาตรการเพื่อประคองเศรษฐกิจไว้ การปรับลดอัตราเงินเฟ้อปีหน้าไม่ได้มีผลกระทบ 30 บาทช่วยจ่ายค่าเช่าบ้านประชาชนให้กับผู้เช่าหรือผู้ประกอบการในช่วงเวลา 3 เดือน ซึ่งน่าจะช่วยบรรเทาผลกระทบของประชาชนได้พอสมควร ทำให้ทั้งปีเงินเฟ้ออยู่ในกรอบเป้าหมายได้

"ในช่วงสั้น บางเดือนอัตราเงินเฟ้ออาจจะสูงเกินกรอบ 3% ไปบ้าง แต่ทั้งนี้ปี ต้องดูระยะยาวว่าเป็นอย่างไร ซึ่งระยะยาวกับ ปร.ก. ปร.ก.จะดูแลอย่างเต็มที่ โดยจะพิจารณาว่าปีหน้าส่งผลกระทบต่อเงินเฟ้อปีหน้าหรือไม่ ซึ่งเรื่องสั้นนี้ถือว่าค่าเช่าบ้านยังส่งผลกระทบต่อเงินเฟ้อปีหน้าได้มาก 2 ส่วนไตรมาส 3 ยังไม่แน่ แต่ไตรมาส 4 คาดว่าจะลดลง ซึ่งเรื่องส่งผลกระทบต่อปีหน้ามาก" นายอาคม กล่าว

รวม.คลัง ชี้ยังไม่จำเป็นต้องเพิ่มเพื่อกระตุ้น ศก. คาดเงินเฟ้อปีหน้าไม่หลุดเป้า 3%

81



“อาคม” บอกปิด “อดีตขุนคลัง” ไม่กู้เพิ่ม เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

หน้า ๑๖๖ | บทที่ ๑๖ - บทที่ ๑๗



👤 ฐานเศรษฐกิจพอเพียง | 31 มี.ค. 2565 เวลา 16:20 น. 📶 211

“อาจม” เผย ธปท.ปรับลดจีดีพีเล็กน้อย ไม่เกี่ยวกับรัฐต้องกู้เงินเพิ่ม ซึ่งได้พูดคุยกับ “เกรณ” อธิการบดีแล้ว เหตุที่รัฐไม่กู้เพิ่ม เพราะช่วงวินัยการเงินการคลัง และความเชื่อมั่นในสายตาต่างชาติ

นางอาภากร เป็นที่ปรึกษาอาวุโส รัฐบาลกระทรวงมหาดไทย (เป็นอดีตนายกรัฐมนตรี) สภ. ประเมินความจำเป็นโดยคณะกรรมการอิสระเพื่อ
เลือกนี้ว่า จะเพิ่มขึ้น 3.0% เหลือ 3.2% ขึ้น เนื่องจากในปีที่ปลายของการขาด ไม่เพียงพอที่จะบรรลุเป้าหมายที่ 10 ปีในการที่จะลดการทุจริต
เพิ่ม เพราะรัฐบาลยังมีมาตรการการต่อต้านการทุจริตที่ต่ำเกินไป การนำสู่การเปลี่ยนแปลง การดำเนินการตามความตกลงในเชิงการพัฒนาระบบ
ป้องกัน



ส่วนการดำเนินงานที่ชัดเจนบนภาพ 3 สหกิจชุมชนได้รับการถ่ายทอดความรู้ทางเทคโนโลยีไปใช้ในกิจกรรมเกษตรธุรกิจเพิ่มเติมขึ้น นานาชาติ กล่าวว่า ได้มีการประชุมกับ นายถาวร ณ นครพาณิชย์ สหกิจชุมชนว่า การเกษตรทางพาณิชย์ ไปประเด็นด้านค้าขาย

พร้อมด้วยเสียงจากผู้ที่รัฐบาลยังไม่สนใจนโยบายในการกู้เงินเพิ่ม เนื่องจากรัฐบาลต้องมีความระมัดระวังในการกู้เงิน และคิดคำนึงถึงวินัยในการเงินการคลัง เพราะจะส่งผลต่อความน่าเชื่อถือ และต้นทุนในการกู้เงินได้

[illegible]

อย่างไรก็ตามจากการตรวจสอบกับเอกสารฝ่ายเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องในองค์กรที่ได้สำรวจ ซึ่งมีในช่วง 2 เดือนแรกของปีนี้ การส่งออกที่ขยายตัว 12% เป็นมีวิธีการดำเนินการส่งออกที่ปรับเปลี่ยนแล้วที่ 3% - 5% แต่เห็นว่าค่าส่งที่เพิ่มขึ้นทำให้กำไรได้เพียง 10% ซึ่งช่วยสนับสนุนความตั้งใจให้เกษตรกรได้ทำรายได้ 5% มีผลขยายตัวที่ 3.5% - 4.5% ตามเป้า

Share:

ປ່າວສຳສຸດ



รวมข่าว "โควิด-19" วันที่ 1 เมษายน 2565
แบบฉบับพอดคาสต์



"ศึกแดงเดือด"แบบชาย พบ ลีวอร์ซูล เปิด
สงครามด้วยใบปณ ดองทางใต้ เข็มขัด



เว็บไซต์ 500 มากี่ครั้งของเว็บไซต์ข่าว
ภาพ 10,000 สิกข์ ทำอย่างไร อันตราย



ราคาประเมินวันที่ 2565 ล่าสุด 1 เม.ย. เบนซิน
ป๊อปปูล่า 7 เขตคงเดิม

01 เม.ย. 2565 CNA-THB ©48

แก๊สที่เกี่ยวข้อง

ខ្នាតគេបន្តទៀត ក្នុង បារាំង
 ចាស់ បើបើក្រោយពីឆ្នាំ ក្រោយការប្រកាស
 ឆ្នាំ ក្រោយការប្រកាស
 ក្នុង ឆ្នាំ ក្រោយការប្រកាស

ข่าวที่น่าสับสน



"อีอีเอส" ยื่นศาลสั่งปิด "นิวยอร์กทรี" เร่งตรวจ
สอบผิดพอกเงิน



กองสภากาชาดส่วนต่างประเทศ 25 สบ. หลังถูก
"บรมโศก สภากาชาด" นำทีมบุกเข้าตรวจค้น



ราคาทองวันนี้ 30 มี.ค. 65 ปิดตลาดดูไบ
250 บาท ทองรูปพรรณ 30,800 บาท
31 มี.ค. 2565 12:01:03 น.



รายงาน "ปล่อยกู้ 50,000" ดอก 0%
สายฟ้าซัด: เบิกเงินโดยด่วน

**รพ.คลัง เตือนกู้เงินเกินตัว ประเทศเสี่ยงถูกลด
เครดิต**

วันที่ 31 มี.ค. 2565 เวลา 15:19 น.



"อาคม" หวั่นทุเก็นตัว ทำต่างชาติลดเครดิตไทย กระทบตันทุนทุเก็นเพิ่มกันที่ เตรียมหาเรือ รปภ. ผลกระทบน้ำมันทำให้อัตราเงินเฟ้อทั้งปีเกินกรอบหรือไม่

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวว่า การขึ้นราคามะพร้าวแห่งประเทศไทย (สพ.พ.) ปรับลดจากขยายตัวเศรษฐกิจปี 2565 ลดลงเหลือ 3.2% จาก 3.4% และปี 2566 ลดลงเหลือ 4.4% จากเดิม 4.7% ไม่ได้หมายความว่ารัฐบาลต้องกู้เงินเพิ่มมากระตุ้นเศรษฐกิจให้ขยายตัวได้เท่าเดิมเสมอไป และเงินจาก พ.ร.ก.กู้เงิน 5 แสนล้านบาท ก็ยังเหลืออยู่ 5-7 หมื่นล้านบาท ที่ยังหลุดดูแลเศรษฐกิจ

“การกู้เงินเกินตัวไม่จำเป็น เป็นความเสี่ยงทำให้ทางชาติของประเทศไทยไม่ดี และลดเครดิตของประเทศไทย ทำให้ต้นทุนการกู้เงินของเอกชนและรัฐบาลแพงได้รับผลกระทบมากขึ้นไปอีก” นายอาคม กล่าว

นายอาคม กล่าวว่า ได้หารือกับนายกรณ์ จาติกวณิช หัวหน้าพรรคกล้า แล้ว เรื่องที่นายกรณ์เสนอให้รัฐบาลกู้เงินเพิ่ม เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งได้ชี้แจงว่า การกู้เงินต้องคำนึงถึงวินัยการเงินการคลังในภาพรวมด้วย ซึ่งนายกรณ์ ก็มีความเข้าใจเป็นอย่างดี

ข่าวแนะนำสำหรับคุณ

by © Digital

- ▶ กนก.มีมติเลือกวันที่ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 0.50% ต่อปีอีกสัปดาห์
- ▶ [AD] น้ำตาล 300 เหลือ 80 กิโลกรัม ปีหน้าจะง้อง่ายกว่า สกปรกสูตรนี้
- ▶ เปิดคลังแสงแร่เชลบี ถ้าต้องขุดน้ำเค็มหรือจากน้ำใช้จะหายหมดแน่ในเห็น
- ▶ คลังเชื้อเพลิงประกอบการบินจะส่งออกได้ 10% คืนจัดซื้อได้ 4%
- ▶ [AD] เคล็ดลับกำจัดเบหฬาน ลอดเหลือไม่ถึง100แล้ว

"ตอนนี้เศรษฐกิจขายตัวได้แล้ว ธุรกิจผู้ประกอบการเริ่มกลับมาดำเนินการได้ ถึงแม้ว่ายังไม่เหมือนเดิมก่อนเกิดโควิด ทำให้รัฐบาลต้องลดกลไกการช่วยเหลือที่เป็นภาระกับเงินกู้ต่าง" นายฮาม กุลลา

นายชาม กัลลวรา เรื่องกรอบอัตราเงินเฟ้อที่ปีละเกิน 1-3% หรือไม่ จะต้องหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก่อนว่า ราคามันมีและราคาอาหารแพงจะส่งผลกระทบต่อขีดความสามารถในการแข่งขันหรือไม่ และอาจจะมีภาวะข้าวคั่ว ซึ่งถ้าจะให้เป็นอัตราเงินเฟ้อทั้งปีไม่เกิน 3% ก็ไม่มีความจำเป็นที่ต้องปรับกรอบเป้าหมายของเงินเฟ้อ

ทั้งนี้ในระลอกนี้รัฐบาลได้มีมาตรการเพื่อบรรเทาผลกระทบค่าครองชีพ การตรึงราคามัน้ำดื่มลงไม่ให้เกินลิตรละ 30 บาท ช่วยจ่ายค่ามัน้ำแบบเงินคืนให้กับครัวเรือนเฉลี่ยคิดเป็นเวลา 3 เดือน น่าจะช่วยบรรเทาค่าครองชีพของประชาชนไม่สูงเพิ่มขึ้นมาก ทำให้ทั้งปีเงินเฟ้อยังอยู่ในกรอบอยู่

ในช่วงที่บาทแข็งเงินดอลลาร์ขึ้นเพื่อตอบสนองกับกรอบบง 3% ไปบ้าง แต่ถึงปีต่อจะชะลอว่าบาทขึ้นอย่างช้า ๆ ซึ่งจะมีการไหลกลับลงไป เพื่อปรับสมดุลทางการเงิน โดยเฉพาะส่วนนี้ที่ส่งผลกระทบต่อภัยการเงินคือได้เพิ่มมูลค่าขึ้นเล็กน้อยซึ่งว่าค่าบาทนั้นยังส่งผลกระทบต่อเงินที่ออกไปในตลาด 2 ส่วนไตรมาส 3 ยังไม่ฟื้น แต่ไตรมาส 4 คาดว่าตลาดลง ซึ่งเรื่องส่งผลกระทบเป็นเรื่องที่ประนีประนอม นายชาน กล่าว

ข่าวแนะนำสำหรับคุณ



คลังเขียรมีผู้ประกอบการแปรรูปส่งออก
ออกได้ 10% ต้นวัสดุพืชได้ 4%



บ้านเลข 300 หรือ 80 ไฉไล?
บ้านเลข 300 หรือ 80 ไฉไล?



กอง ปันเงินเอกอัครราชทูต
ออกเงินโดยภายใน 30.50%
ต่อปีเงินคง



10 ปีแห่งความสำเร็จ! นักวิจัยพบวิธีสู้เบาหวาน!



เปิด "Lab X" โรงงานผลิตยาพิษ
ของสายลับญี่ปุ่น



โลกที่ยุติธรรม' ถ้าสิ่งจะเกิดขึ้น

by © Cable

ข้าวที่เกี่ยวข้งในอดีต

MATICHON ONLINE

บันทึกออนไลน์
วันศุกร์ที่ 1 เมษายน 2565



ข่าวในพระราชสำนัก กีฬาและนันทนาการ 65 > **เกะตึก COVID-19** > การเมือง > เศรษฐกิจ > ทุน-การเงิน > บริการการเงิน > โคมาระเทศ > ดูภาพ

ต่างประเทศ > การศึกษา > ไลฟ์สไตล์ > กีฬา > บันเทิง > INTERNATIONAL > คลิป > บทความ > ข่าวเด่น > อื่นๆ >

หน้าแรก > บทความ > เศรษฐกิจ > ทุน-การเงิน > ...

เกะตึก

รมว.คลัง ยันไม่กู้เพิ่มตามข้อเสนออดีตนายกรัฐมนตรี ต้องดูไม่ให้ออกเกินตัว หวังส่งออกโต 10%

วันที่ 31 มีนาคม 2565 - 16:59 น.

Facebook Twitter LINE Copy Link



วาทะ ณ ห้องประชุม 100 ปี กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง

รมว.คลัง ยันไม่กู้เพิ่มตามข้อเสนออดีตนายกรัฐมนตรี ต้องดูไม่ให้ออกเกินตัว รักษาความน่าเชื่อถือไทยหวังส่งออกโต 10% ต้นปี 65 ตามเป้า 3.5-4.5%

นายอรรถพร สิงหวิชัย อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวที่ห้องประชุม 100 ปี กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง ว่า การประชุมครั้งนี้มีขึ้นเพื่อหารือเกี่ยวกับมาตรการการคลังที่จะดำเนินการในช่วงต้นปี 65 ซึ่งการหารือครั้งนี้มีขึ้นเพื่อหารือเกี่ยวกับมาตรการการคลังที่จะดำเนินการในช่วงต้นปี 65 ซึ่งการหารือครั้งนี้มีขึ้นเพื่อหารือเกี่ยวกับมาตรการการคลังที่จะดำเนินการในช่วงต้นปี 65

"หากมีการกู้เงินเกินตัวก็จะเป็นประเด็นเช่นกัน เนื่องจากจะส่งผลต่อความน่าเชื่อถือของต่างชาติ โดยเฉพาะการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของสถาบันต่างๆ ไทยอาจจะถูกปรับลดได้ ซึ่งอาจจะส่งผลต่อต้นทุนการกู้เงินของรัฐบาลในอนาคตด้วย" นายอรรถพรกล่าว

นายอรรถพรกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจปีนี้จะมีการเร่งรัดการลงทุนด้วย ขณะนี้ภาคเอกชนก็ไม่ได้มีปัญหาในการระดมการลงทุน ส่วนภาคการส่งออกนั้น ปี 2564 โต 17-18% และส่งออกสินค้าเกษตรปีนี้จะมีการส่งออกสินค้าได้ 12% ซึ่งต้องพยายามทำให้ปีนี้จะต้องผลักดันการส่งออกให้ได้ 4-5% อย่างไรก็ตาม การมีการรักษาโมเมนตัมในเรื่องการส่งออก ก็หวังว่าการส่งออกจะขยายตัวได้ 10% ซึ่งจะช่วยสร้างความมั่นใจให้กับเศรษฐกิจว่าจะมีการขยายตัวได้ 3.5-4.5%

บทความ

ข่าวสด ประชาชนต้องรู้! สดุดีปราชญ์ ศิลปินแห่งชาติ
ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์สุรวิทย์ อธิบดีกรมศุลกากร
มูลนิธิ Khasod English Matchon Investor Relation
ร่วมงานกับเรา

ติดตามเรา

ข่าวเด่นประจำวัน



ฟุตบอล 'ศึกแดงเดือด' บอลเกาะอังกฤษ ก่อนเปิดศึกครั้งที่ 3 ที่ลิเวอร์พูลและแมนเชสเตอร์ยูไนเต็ด



3 นักเตะคู่คี่ตัวรางวัลแข้งยอดเยี่ยมพรีเมียร์ลีก 2021/22 เดือนธันวาคม



เจ็ตส์พุ่งทะยานสู่ไฟท์เปิดฤดูกาล 'โปรทัวร์ 2022' ทรูวิชั่นส์ ฝั่งสต 2-3 เม.ย.



'ช้างศึก' อันดับโลกขยับขึ้น 2 อันดับอยู่ 110 - เวียดนาม อยู่ 96



'เดชาวิทย์' ผลงานเข้าตาโค้ชบราซิล เซอร์เกเยนเคินส์ย้ายอันดับ 1 ไทย



'รถถัง' เปิดโกล์หลังถูกซัดชัยครั้งแรกในศึกพรีเมียร์ลีก ONE X



เกาะติดทุกสถานการณ์จาก Line @Matichon ได้ที่นี่



"ขุนคลัง" ระบุว่าไม่จำเป็นต้องเพิ่มกระตุ้น ศก. คาดเงินเฟ้อปีนี้ไม่หลุดเป้า 3%

สยามรัฐออนไลน์ 31 มีนาคม 2565 17:01 น. เศรษฐกิจ



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดแถลงการณ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รับผิดชอบการขยายตัวเศรษฐกิจปี 65 และปี 66 เหลือได้ 3.2% และ 4.4% ว่า ไม่ได้หมายความว่ารัฐบาลต้องกู้เงินเพิ่มเพื่อมากระตุ้นเศรษฐกิจให้ขยายตัวได้เท่าเดิมเหมือนปี และเงินจาก พ.ร.ก.กู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาด้านเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) เพิ่มเติม วงเงิน 5 แสนล้านบาทนั้น ยังมีเหลืออีก 5-7 หมื่นล้านบาท ที่ยังเพียงพอต่อการดูแลเศรษฐกิจ การกู้เงินเกินตัวไม่ใช่เป็น เป็นความเสี่ยงทำให้ต่างชาติมองประเทศไทยไม่ดี และลดเครดิตของประเทศไทย ทำให้ต้นทุนการกู้เงินของเอกชนและรัฐบาลแพง ได้รับผลกระทบมากขึ้นไปอีก

นอกจากนี้ ได้หารือกับนายกรณ์ จาติกวณิช หัวหน้าพรรคกล้า ในฐานะอดีต รมว.คลังแล้ว ถึงเรื่องที่นายกรณ์ ได้เสนอให้รัฐบาลกู้เงินเพิ่ม เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งได้ชี้แจงไปว่าการกู้เงินต้องคำนึงถึงวินัยการเงินการคลังในภาพรวมด้วย ซึ่งนายกรณ์ ก็มีความเข้าใจเป็นอย่างดี ตอนนี้อยู่ในเศรษฐกิจขยายตัวได้แล้ว ภาคธุรกิจ ผู้ประกอบการเริ่มกลับมาดำเนินการได้ ถึงแม้ว่ายังไม่เหมือนช่วงก่อนเกิดโควิด-19 ทำให้รัฐบาลต้องลดการออกมาตรการช่วยเหลือที่เป็นภาระกับเงินกู้

สำหรับอัตราเงินเฟ้อในปีนี้จะเกินกว่ากรอบเป้าหมายที่ ธปท. และกระทรวงการคลังประเมินไว้ที่ 1-3% หรือไม่นั้น รมว.คลัง กล่าวว่า เป็นสิ่งที่จะต้องหารือกับธปท. ก่อน ว่าราคามันและราคาอาหารที่แพงขึ้น จะส่งผลกระทบต่อเงินเฟ้อยาวนานแค่ไหน หรือเป็นภาวะชั่วคราว ซึ่งก็อาจจะทำให้อัตราเงินเฟ้อทั้งปีไม่เกิน 3% แต่ก็มีความจำเป็นที่ต้องปรับกรอบเป้าหมายของเงินเฟ้อ โดยในระยะสั้น รัฐบาลได้มีมาตรการเพื่อบรรเทาผลกระทบค่าครองชีพ การตรึงราคามันและสินค้าให้เกินอัตรา 30 บาท ช่วยจ่ายค่าน้ำมันเบนซินให้กับผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์รับจ้างเป็นเวลา 3 เดือน ซึ่งน่าจะช่วยบรรเทาผลกระทบของประชาชนไม่ให้เพิ่มสูงขึ้นมาก ทำให้ทั้งปีเงินเฟ้อยังอยู่ในกรอบเป้าหมายได้

"ในช่วงสั้น บางเดือนอัตราเงินเฟ้ออาจจะสูงเกินกรอบ 3% ไปบ้าง แต่ทั้งปี ต้องดูระยะยาวว่าเป็นอย่างไร ซึ่งจะมีการหารือกับ ธปท. เพื่อประเมินสถานการณ์ โดยเฉพาะราคามันและสินค้าส่งผลกระทบต่ออัตราเงินเฟ้อให้เพิ่มสูงขึ้นมาก เบื้องต้นเชื่อว่าราคามันและสินค้าส่งผลกระทบต่อเงินเฟ้อไทยไตรมาส 2 ส่วนไตรมาส 3 ยังไม่แน่ใจ แต่ไตรมาส 4 คาดว่าทุกอย่างจะคลี่คลายลง ซึ่งเรื่องสงครามเป็นเรื่องที่ประเมินยาก"



คลัง ยื้อ ปรับกรอบเงินเพื่อ เผยขอคุยแบงก์ชาติก่อน

หน้าแรก | ตลาดเงิน - ตลาดทุน



ผู้แทนเศรษฐกิจโลก | 31 มี.ค. 2565 เวลา 17:01 น. ๑๒30

คลัง ยื้อ ยังไม่ปรับกรอบเงินเพื่อ แม้ล่าสุดแบงก์ชาติคาดเงินเพื่อทั้งปีพุ่งถึง 4.9% พร้อมรับระยะสั้นเงินเพื่ออาจเกินกรอบได้ แต่ขอสถานการณ์ไตรมาส 4 จะทุเลาลง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดแถลงการณ์ต่อผู้สื่อข่าวว่า กระทรวงการคลัง (วปท.) ประเมินว่า เงินเพื่อทั้งปี 65 จะเกินกว่ากรอบ 1% - 3% ที่ตั้งไว้ โดยขึ้นอยู่กับ 4.9% และในช่วงไตรมาส 2 และ 3 มีโอกาสที่เงินเพื่อจะพุ่งไปถึง 5% นั้น

ในส่วนของการคลังยังคงดูแลระบบธนาคารพาณิชย์ว่า ปัญหาภายในระยะสั้นที่ได้รับผลกระทบนั้น มาจากเรื่องราคาราคาขึ้น และราคาอาหาร จะมีผลกระทบต่องบการเงินบ้างหรือไม่ แต่ในระยะสั้นนั้น ยังไม่ได้รับผลกระทบมากนัก

ซึ่งหากสถานการณ์ราคาราคาขึ้นดีขึ้น ก็จะทำให้เงินเพื่อปีงบประมาณ 65 ไม่เกิน 3% แต่สิ่งที่มีในขณะนี้เงินเพื่ออาจเกินกรอบไปบ้าง แต่หากปีงบประมาณ 65 1% - 3% คลังก็ยังไม่มีความจำเป็นต้องปรับกรอบเงินเพื่อใหม่ นายอาคม กล่าว

“การขยายกรอบเงินเพื่อต้องหารือกับ สปท. เพราะเป็นเรื่องของการเงินการคลัง ซึ่งต้องมาคุยกันว่า สถานการณ์ราคาราคาขึ้นที่ปรับตัวสูงจะยาวนานแค่ไหน ซึ่งจะทำให้เงินเพื่ออาจเกินกรอบได้บ้าง ที่ตั้งไว้ 3% แต่ถ้าเป็นระยะสั้น อาจเกินกรอบไปบ้าง แต่ก็ยังไม่ถึง 3% ก็ไม่มีความจำเป็นต้องมีการปรับกรอบเงินเพื่อใหม่” นายอาคม กล่าว



ส่วนกรณีที่ สปท. ประเมินว่าช่วงไตรมาส 2 และ 3 เงินเพื่ออาจถึง 5% นั้น ก็ต้องมีการหารือร่วมกับอีกทั้ง 3 หน่วยงาน ประเมินสถานการณ์ ว่าหากเงินเพื่อถึงสูงๆ จากราคาขึ้นสูงๆ จากราคาขึ้นสูงๆ จากราคาขึ้นสูงๆ จากราคาขึ้นสูงๆ จากราคาขึ้นสูงๆ จากราคาขึ้นสูงๆ จากราคาขึ้นสูงๆ จากราคาขึ้นสูงๆ จากราคาขึ้นสูงๆ จากราคาขึ้นสูงๆ

อย่างไรก็ตามสิ่งที่สำคัญคือการเงินไม่ได้ คือ สถานการณ์เงินในยุโรป ซึ่งหากสถานการณ์ราคาราคาขึ้นสูงถึง 150 เปรเซ็นต์ต่อบาร์ ก็จะทำให้ระบบเศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบ และเมื่อถึงเวลานั้นอาจต้องขอความช่วยเหลือจากประชาชนแบงก์ชาติไปครั้งนี้ แต่ทั้งนี้รัฐบาลก็จะยังช่วยเหลืออยู่

Share: [f](#) [t](#) [g+](#) [v](#)

ข่าวล่าสุด

- รวมข่าว "โควิด-19" วันที่ 1 เมษายน 2565 แบบอัปเดตล่าสุด**
01 มี.เม. 2565 เวลา 4:00 น. ๑๒6
- "กักตุน" แอ่งน้ำแบบขุ พบ ลีโอนอร์พูล เปิดจองตั๋ววันไหน ย่อการจอง เอ็กซี**
01 มี.เม. 2565 เวลา 3:19 น. ๑๒8
- เจอบินลาด 500 บาทเครื่องใช้ไฟฟ้าจาก กฟผ. 10,000 ลิตร ก้าวอย่างเร็ว อันตราย**
01 มี.เม. 2565 เวลา 3:11 น. ๑๒๙
- ราคาน้ำมันดิบ 2565 ล่าสุด 1 เม.ย. เบนซิน ปรับลด ๕ เซนต์**
01 มี.เม. 2565 เวลา 3:11 น. ๑๓๐

แท็กที่เกี่ยวข้อง

- ฐานเศรษฐกิจ
- รปท.
- ราคาราคาขึ้น
- เงินเพื่อ
- อาคม เติมพิทยาไพสิฐ
- คลัง
- แบงก์ชาติ
- ข่าวเศรษฐกิจ

ข่าวที่น่าสนใจ

- "เอสอี" ลดราคาราคาขึ้นทุกชนิดแล้ว ผิดแล้ว**
11 มี.ค. 2565 เวลา 18:27 น.
- เฮ! พุ่งขึ้นราคาราคาขึ้นทุกชนิดแล้ว ผิดแล้ว**
31 มี.ค. 2565 เวลา 0:28 น.
- ราคาน้ำมันดิบ 31 มี.ค. 2565 ปรับลดแล้ว**
31 มี.ค. 2565 เวลา 14:28 น.
- อับไวล่อน "ราคาราคาขึ้น" กลุ่มเบนซินปรับลด**
31 มี.ค. 2565 เวลา 0:33 น.

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หัวข้อข่าว: รมว.คลัง เตือนกู้เงินเกินตัว ประเทศเสี่ยงถดถอย | WEALTHY THAI

DOMESTIC

[Home](#) > [Economy](#) > [Domestic](#)

รณว.คลัง เตือนกู้เงินเกินตัว ประเทศเสี่ยงถูกลดเครดิต

31.03.2022

TAGS #សហ #ការងារ

Share:



"ลามอน" หัวหน้ากลุ่มตัว ทำต่างขาดลัดเลาะดัดไทย กระหน่ำด้นทุบทุบทุบทุบที่ เจริญมาเร็ว ๒๒๒. ผลกระทบกับทำให้ชีวิต
เงินเพื่อทั้งปีเกินการนอกเหนือ

นายอลงกต เตียรืงพาณิชย์กร กรรมการผู้จัดการ บริษัท อีสเทิร์น แอสเซท จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า บริษัทได้ประกาศการขยายตัวเชิงรุก โดยเพิ่มจำนวนพนักงานจาก 256 คน เป็น 320 คน เพิ่มขึ้น 24.6% และเพิ่มรายได้จาก 1,200 ล้านบาท เป็น 1,500 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25% นอกจากนี้ บริษัทยังได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ 5 รายการ และเพิ่มจำนวนสาขาจาก 15 สาขา เป็น 20 สาขา

"การกู้เงินเกินตัวไม่จำเป็น เป็นความเสี่ยงทำให้ต่างชาติของประเทศไทยไม่ดี และลดเครดิตของประเทศไทย ทำให้ต้นทุนการกู้เงินของเอกชนและรัฐบาลแพงได้รับผลกระทบมากขึ้นไปอีก" นายอาคม กล่าว

นายอาคม กล่าวว่า ได้หารือกับนายภรณ์ จาตุรงคพิสัย หัวหน้าพรรคกล้า แล้ว เรื่องที่นายภรณ์เสนอให้รัฐบาลกู้เงินเพิ่ม เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งได้ชี้แจงว่า การกู้เงินต้องคำนึงถึงภาระเงินเสียดังในภาพรวมด้วย ซึ่งนายภรณ์ ก็มีความเข้าใจเป็นอย่างดี

"ตอนนั้นเศรษฐกิจขายตัวได้แล้ว ธุรกิจผู้ประกอบการเริ่มกลับมาดำเนินกิจการได้ ถึงแม้ว่ายังไม่เหมือนเดิมทุกอย่างเกิดโควิด ทำให้รัฐบาลต้องลดค่าออกมาตรการช่วยเหลือที่เป็นภาระกับเงินคลัง" นายอาคม กล่าว

นายอาคม กล่าวว่า เรื่องกรอบอัตราเงินเฟ้อทั้งปีจะเกิน 1-3% หรือไม่ จะต้องหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก่อนว่า ราคาน้ำมัน และราคาอาหารแพงจะส่งผลกระทบต่อเงินเฟ้ออย่างไร หรือเป็นภาวะชั่วคราว ซึ่งก็อาจจะทำให้อัตราเงินเฟ้อทั้งปีเกิน 3% ก็มีความจำเป็นต้องปรับกรอบเป้าหมายของเงินเฟ้อ

ทั้งนี้ในระยะสั้นรัฐบาลได้มีมาตรการเพื่อบรรเทาผลกระทบค่าครองชีพ การสำรวจค่าขึ้นคิของไม่เกินร้อยละ 30 บาท ช่วยลดค่าขึ้นคิแบบขั้นบันไดขึ้นวินมอเตอร์ไซด์ขึ้นในเวลา 3 เดือน น่าจะช่วยบรรเทาผลกระทบของประชาชนในสังคมขึ้นมาก หากไม่หึงขึ้นเงินเพื่อชงอยู่ในระบบต่อไป

“นโยบายข้างบนเลือกเอาเงินเพื่ออาจจะสูงก็เกือบครบ 3% ไปบ้าง แต่ทั้งนี้ก็ต้องดูจนทราบว่าเป็นอย่างไร ซึ่งเรื่องภาพหรือกับ ธปท. เพื่อประเมินผลทางตรง โดยมองเขาจากตัวชี้บ่งผลกระทบกับตัวชี้เป้าเพื่อให้ได้ผลตรงที่อยาก ซึ่งก็เห็นกันแล้วว่าจากตัวชี้บ่งผลกระทบกับเงินเพื่อไทยไปไตรมาส 2 ส่วนไตรมาส 3 ยังไม่แน่ แต่ไตรมาส 4 คาดว่าจะจะแน่นอน ซึ่งเรื่องสงครามเป็นอีกเรื่องที่มีประเด็นยาก” นายถาวร

TAGS: #สปก. #การคลัง

Share:

MOST VIEWED

STOCK OF THE DAY
เหล้าเชี่ยมุกิน ในตลาดหุ้นไทย ได้จบเป็นผล
 งามดีล่าสุดทำกำไรบ้าง
 Updated 1 day ago

STOCK OF THE DAY
 หุ้นไทยได้แรงหนุน Fund flow แกว่งใน
 รอบ 1,710 จุด แบน:ลงทุน 4 กัญหันรับช่วง
 ไชยชัยธุรกิจ
 Updated 20 hours ago

STOCK OF THE DAY
"สมยศ ฟุ่มพื้มรู้มั่ง" เปิดตัวบ๊องประธาน
บอร์ด 7UP ช้าพร้อมหลักดันให้ผองประจวบ
การโตต่อเนื่อง
Updated 20 hours ago

STOCK OF THE DAY
MAKRO ต่ออีกขอรหัสเพิ่มตัว makro
เป็นกำลังออนไลน์ กับสัดส่วนยอดขาย
Omni Channel เป็น 30% ใน 3 ปี

STOCK OF THE DAY
TNR จากธุรกิจผลิตถุงยางอนามัย แดก
ไลน์ลุย "กินของ ทระกอบ คุ้มยา" ตั้งเป้าปี
67 ทำรายได้กว่า 500 ล้านบาท
Updated 1 day ago



FOLLOW US



QUOTE of the Day



“
ภาคอสังหาริมทรัพย์
จะเป็นตัวชี้วัด
เศรษฐกิจตัวหนึ่ง
ว่าเศรษฐกิจจะฟื้น
หรือไม่ เพราะเมื่อ
ภาคอสังหาฯ ฟื้น
ตัวอื่นก็จะฟื้นตามมา
”

อาคม เติมพิทยาไพสิฐ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กรุงเทพธุรกิจ



ปีนี้ไม่มีขยายเวลายื่นภาษี!! สรรพากรลุ้นได้แค่ 8 เม.ย.นี้

กรมสรรพากรได้ประกาศเตือนด้วยว่า ขณะนี้ใกล้สิ้นสุดเวลายื่นแบบภาษีบุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90/91) ดังนั้น กรมสรรพากรจึงได้ส่งจดหมายเตือนไปถึงผู้มีเงินได้ เพื่อป้องกันมิให้ผู้มีเงินได้ยื่นแบบฯ ล่าช้า และต้องชำระเบี้ยปรับอาญา ในจดหมายได้แสดง QR CODE การยื่นแบบฯ ทางอินเทอร์เน็ต เพื่ออำนวยความสะดวกให้ผู้เสียภาษีไว้ด้วย ยื่นแบบฯ ที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ได้ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2565 และยื่นผ่านอินเทอร์เน็ตได้ถึงวันที่ 8 เมษายน 2565 เท่านั้น

ทั้งนี้ นางสาวสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ โฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า กรมสรรพากรได้เร่งคืนภาษี ให้กับผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90,91 ประจำปีภาษี 2564 ได้คืนภาษีจำนวน 1.67 ล้านราย จากแบบยื่นขอคืน

ทั้งหมด 2,188 ล้านราย คิดเป็น ร้อยละ 78 เป็น เงินภาษีคืน 15,426 ล้านบาท สำหรับผู้ชำระภาษีไว้เกินเอาไว้ ได้ยื่นแบบภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต ได้จัดส่งเอกสารครบถ้วน และได้ผูกบัญชีธนาคารระบบพร้อมเพย์ด้วยเลขประจำตัวประชาชน

โดยผู้เสียภาษีที่ขอคืนภาษีสามารถตรวจสอบ และติดตามสถานะการขอคืนภาษีได้ด้วยตนเองที่ www.rd.go.th ทุกวันตลอด 24 ชั่วโมง

นางสมหมาย กล่าวเพิ่มเติมว่า วันที่ 8 เมษายน 2565 เป็นวันสิ้นสุดเวลาการยื่นแบบฯ ภ.ง.ด.90 และภ.ง.ด. 91 ผ่านทางอินเทอร์เน็ต จนถึงขณะนี้ มีผู้ยื่นแบบฯ แล้วรวมทั้งหมด 4,297,589 แบบ จึงขอเชิญชวนผู้ที่ยังไม่ได้ยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประจำปีภาษี 2564 ยื่นแบบฯ ตามกำหนดเวลาดังกล่าว เพื่อลดภาระค่าปรับ และเงินเพิ่ม โดยสนับสนุนให้ทำธุรกรรมภาษีที่บ้าน (TAX from Home) สะดวก รวดเร็ว ปลอดภัย ห่างไกลจากโควิด-19 สามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์สารสนเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. 1161 หรือที่สำนักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ ■



สุนันท์ ศรีจันทร์

ล้มแผนรีดภาษีหุ้น... ปลอยฟัดกับหุ้น

กระทรวงการคลังประกาศเป็นมั่นเป็นเหมาะ ปีนี้จะเก็บภาษีจากการขายหุ้น สร้างความหวุ่นไหวให้นักลงทุน แต่ล่าสุดแผนรีดภาษีถูกเลื่อนออกไปแล้ว โดยไม่มีกำหนด เหตุผลการเลื่อนเก็บภาษีการขายหุ้น กระทรวงการคลังอ้างว่า สถานการณ์ยังไม่เหมาะสม โดยระบบเศรษฐกิจได้รับผลกระทบจากสงครามยูเครนและการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

ไม่มีการระบุว่า กระทรวงการคลังจะเริ่มเก็บภาษีขายหุ้นเมื่อไหร่ แต่ที่แน่ๆ ปีนี้คงชะลอไปก่อน และอาจชะลออีกหลายปีก็เป็นไปได้

เบื้องหลังการเก็บภาษีขายหุ้นที่กลายเป็นมวยล้ม จะเกี่ยวข้องกับการเมืองหรือไม่ เป็นสิ่งที่น่าตั้งข้อสงสัยเหมือนกัน

เพราะ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเคยเน้นย้ำกำลังตกูบริบูรณ์จึงพยายามหลีกเลี่ยงการสร้างผลกระทบกับคะแนนนิยม ซึ่งการเก็บภาษีขายหุ้น อาจทำให้นักลงทุนไม่พอใจรัฐบาลได้

ภาษีการขายหุ้น จะเก็บในอัตรา 0.10% ของมูลค่าการขายหุ้นตั้งแต่ 1 ล้านบาท หรืออัตรา 1,000 บาท ต่อการขายหุ้นมูลค่า 1 ล้านบาท ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อนักลงทุนรายย่อย

แต่นักลงทุนรายใหญ่จะได้รับผลกระทบโดยตรง เพราะต้นทุนการซื้อขายหุ้นจะเพิ่มขึ้น ผลที่ตามมาคือ มูลค่าการซื้อขายหุ้นจะลดลง เนื่องจากนักลงทุนรายใหญ่รวมทั้งนักลงทุนต่างชาติชะลอการลงทุน

คนในแวดวงตลาดหุ้น ได้ออกมาเคลื่อนไหวต่อต้านการเก็บภาษีขายหุ้น ระบุว่ายังไม่ใช้เวลาที่เหมาะสม และกระทบต่อบรรยากาศการลงทุนอย่างรุนแรง โดยนักลงทุนต่างชาติจะลดความสนใจตลาดหุ้นไทย ไม่เข้ามาลงทุน ซึ่งจะกระทบต่อการพัฒนาตลาดหุ้นและการระดมทุนของบริษัทจดทะเบียน

แต่ผลในด้านบวกการเก็บภาษีขายหุ้นก็มีเหมือนกัน เพราะ จะช่วยลดพฤติกรรมเก็งกำไรระยะสั้น ป้องกันการสร้างราคาหุ้นหรือปั่นหุ้น เนื่องจากการปั่นหุ้นจะมีต้นทุนที่สูงขึ้น

และหุ้นขนาดเล็กที่ราคาพุ่งขึ้นอย่างร้อนแรงผิดปกติ จะหมดความนิยม เพราะนักลงทุนจะหันมาลงทุนในหุ้นที่มีปัจจัยพื้นฐานรองรับมากขึ้น

ภาษีขายหุ้น จะนำไปสู่การปฏิรูปตลาดหุ้นครั้งสำคัญ โดยพฤติกรรมการณ์หุ้นที่ดำเนินมาเกือบครึ่งศตวรรษจะถูกกำจัด นักลงทุนรายใหญ่หรือเจ้ามือหุ้นจะก่ออาชญากรรมยากขึ้น และนักลงทุนจะปรับพฤติกรรมสู่การลงทุนโดยยึดหลักปัจจัยพื้นฐาน และตัดสินใจด้วยเหตุผล

ไม่ใช่ถูกปลุกเร้า มอมเมาให้ตามแห่เก็งกำไรหุ้นร้อน จนกลายเป็นเหยื่อของขาใหญ่หรือเจ้ามือหุ้น

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ต.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ควรชงสนับสนุนแผนการเก็บภาษีขายหุ้นอย่างเต็มที่ เพราะจะช่วยให้สามารถกำกับดูแลการซื้อขายให้เกิดความบริสุทธิ์ยุติธรรมมากขึ้น

ไม่ต้องเหนื่อยต่อการใช้มาตรการกำกับการซื้อขาย ไม่ต้องไล่กวาดจับหุ้นที่ราคาเคลื่อนไหวผิดปกติ

เพราะภาษีขายหุ้น จะทำให้เก็งปั่นหุ้นสูญพันธุ์

แต่การปฏิรูปตลาดหุ้นครั้งใหญ่ การเปลี่ยนผ่านการลงทุนที่ถูกครอบงำด้วยพฤติกรรมการณ์เก็งกำไรสุดโต่ง ไปสู่การลงทุนบนหลักพื้นฐาน ต้องล้มพับไปอย่างน่าเสียดาย โดยเบื้องหลังอาจเกิดจากเหตุผลทางการเมือง มากกว่าข้ออ้างผลกระทบสงครามยูเครนและไวรัสโควิด-19

การชะลอแผนเก็บภาษีขายหุ้น เป็นการปล่อยผีขาใหญ่หรือเจ้ามือหุ้นให้เปิดปฏิบัติการปั่นหุ้น เปิดโอกาสให้หุ้นร้อนอาละวาดต่อไป

และไม่รู้ว่า แผนการเก็บภาษีขายหุ้น อีกกี่ปีก็ชาติจึงจะประกาศใช้.

Formula

Formula
Circulation: 110,000
Ad Rate: 50,000

Section: -/-

วันที่: ศุกร์ 1 - เสาร์ 30 เมษายน 2565

ปีที่: 46

ฉบับที่: 555

จำนวนหน้า: 4

Ad Value: 200,000

หัวข้อข่าว: รายงาน: ไทยพร้อม เปลี่ยนผ่าน

หน้า: 76(เต็มหน้า), 77, 78, 79

PRValue (x3): 600,000

คลิป: สี่สี่

รายงาน

เรื่อง : กองบรรณาธิการบทความและสารคดี • formula@autoinfo.co.th • ภาพ : ฟ้าถ่ายภาพ, อินเทอร์เน็ต

ไทยพร้อม เปลี่ยนผ่าน

สู่ยุค

คณะกรรมการ (กรม.) ไฟเขียว สนับสนุนการใช้น้ำมันไฟฟ้า EV ทั้งช่วย
อุดหนุนเงิน-ลดภาษี ครอบคลุมรถยนต์ รถกระบะ และจักรยานยนต์ เพื่อดันไทย
เป็นฐานการผลิตรถยนต์ไฟฟ้าของโลก เราสรุปรายละเอียดไว้แล้ว ณ ที่นี้

1.

รถยนต์ไฟฟ้า

ราคาขายปลีกแนะนำไม่เกิน 2 ล้านบาท (ผลิต และ
ประกอบในประเทศ) ลดภาษีอากรนำเข้า 40 % ลดภาษี
สรรพสามิต จาก 8 เหลือ 2 % (ปี 2565-2568) เงินอุดหนุน
70,000 บาท (ขนาดแบตเตอรี่ต่ำกว่า 30 กิโลวัตต์ชั่วโมง) เงิน
อุดหนุน 150,000 บาท (ขนาดแบตเตอรี่ 30 กิโลวัตต์ชั่วโมงขึ้นไป)
ราคาขายปลีกแนะนำ 2-7 ล้านบาท ลดภาษีอากรนำเข้า 20 %
ลดภาษีสรรพสามิต จาก 8 เหลือ 2 % (ปี 2565-2568)
เงื่อนไขการรับสิทธิ์: ผู้ประกอบการในประเทศ ผลิตรถยนต์
ชุดภายในปี 2567 เท่ากับจำนวนนำเข้า (CEU) ในปี
2565-2566 อัตราส่วนนำเข้า 1 คัน ผลิต 1.5 คัน

รถไฟฟ้า 3 ประเภท ที่รัฐสนับสนุน



76 FORMULA MAGAZINE : เมษายน 2565

รหัสข่าว: C-220401311021 (29 มี.ค. 65/10:31)

หน้า: 1/4

2. รถกระบะไฟฟ้า

ราคาขายปลีกแนะนำไม่เกิน 2 ล้านบาท
ลดภาษีสรรพสามิต 0 % (ปี 2565-2568) เงิน
อุดหนุน (ปี 2565-2568) 150,000 บาท สำหรับ
BEV แบตเตอรี่ขนาดตั้งแต่ 30 กิโลวัตต์ชั่วโมง
ขึ้นไป (เฉพาะรถผลิตในประเทศ)

3. จักรยานยนต์ไฟฟ้า

ราคาขายปลีกแนะนำไม่เกิน 150,000 บาท
เงินอุดหนุน 18,000 บาท/คัน ทั้ง CKD และ
CBB (ปี 2565-2568) เงื่อนไขการรับสิทธิ: เป็น
ผู้ประกอบการในประเทศ ผลิตรถจดทะเบียนในปี
2567 เท่ากับจำนวนนำเข้า CBB ในปี 2565-
2566 (ขยายได้ถึงปี 2568) อัตราส่วน
นำเข้า 1 คัน ผลิต 1.5 คัน

เงื่อนไขแพ็คเกจรถ EV

- ค่ายรถยนต์ หรือผู้ประกอบการที่เข้าร่วมมาตรการ ต้องผลิตรถยนต์ไฟฟ้า
ขึ้นในประเทศ ขดเซย์ให้เท่ากับจำนวนรถยนต์ไฟฟ้าที่นำเข้าจากต่างประเทศ
(CBB) ช่วงปี 2565-2566 ในปี 2567 แต่ขยายเวลาได้ถึงปี 2568 จะต้องผลิตใน
อัตราส่วน 1.5 เท่า อัตราส่วนนำเข้า 1 คัน ต้องได้ผลิต 1.5 คัน ผู้ใช้สิทธิจะผลิต BEV
(BATTERY ELECTRIC VEHICLE) รุ่นใดก็ได้เพื่อขดเซย์ ยกเว้นรถที่มีราคาขายปลีกราคา
2-7 ล้านบาท ต้องผลิตขึ้นเดียวกับที่นำเข้ามา
- รัฐบาลตั้งเป้าหมายผลิตรถ EV ให้ได้ 30 % ของยอดผลิตรถยนต์ในประเทศไทยในปี 2573 แบ่ง
เป็น รถยนต์นั่งไฟฟ้า และรถกระบะไฟฟ้า ทั้งสิ้น 725,000 คัน และรถจักรยานยนต์ไฟฟ้า 675,000 คัน

แพ็คเกจ "EV" ที่ลด ที่ทด

แพ็คเกจรถยนต์ EV (อีวี) เป็นมาตรการสนับสนุนผู้ผลิต และ
จำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้า (ไม่ใช่ผู้ใช้) แบ่งเป็น 2 ช่วง ปี 2565-2568
ตามมติของคณะกรรมการนโยบายยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติ ดังนี้

1. จ่ายเงินอุดหนุนให้ผู้ผลิต และจำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้า แบ่งเป็น
รถยนต์ และรถกระบะ คันละ 70,000-150,000 บาท/คัน และรถ
จักรยานยนต์ 18,000 บาท/คัน
2. ลดภาษีสรรพสามิตรถยนต์จาก 8 เป็น 2% และรถกระบะเป็น 0%
3. ลดอากรขาเข้ารถยนต์ไฟฟ้า นำเข้าจากต่างประเทศทั้งคัน
(CBB) สูงสุด 40 % สำหรับรถยนต์ ถึงปี 2566
4. ยกเว้นอากรขาเข้ารถยนต์ไฟฟ้าที่ผลิตในประเทศ (CKD)

9 รายการ ประกอบด้วย

- แบตเตอรี่ (BATTERY)
- ระบบปรับอากาศ (COMPRESSOR)
- เกียร์ทดกำลัง (REDUCTION GEAR)
- ระบบจัดการแบตเตอรี่ (BMS)
- ระบบควบคุมประจุ (DCU)
- ชุดแปลงพลังงานไฟฟ้าของระบบควบคุม (PCU INVERTER)
- ระบบประจุไฟฟ้า (ON-BOARD CHARGER)
- ชุดแปลงสัญญาณจ่ายไฟ DC/DC CONVERTER
- มอเตอร์ขับเคลื่อน TRACTION MOTOR

ไทยกลายเป็น
DETROIT
OF ASIA?

อนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า ในช่วง 2 ปีแรก (2565-2566) จะเน้นการสร้างแรงจูงใจให้เกิดการใช้รถยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทยอย่างกว้างขวางโดยเร็ว ครอบคลุมทั้งการนำเข้ารถยนต์ และรถจักรยานยนต์ไฟฟ้าสำเร็จรูปทั้งคัน ส่วนในอีก 2 ปีถัดไป (2567-2568) จะให้ความสำคัญกับการส่งเสริมการใช้ยานยนต์ไฟฟ้าที่ผลิตในประเทศเป็นหลัก

"การดำเนินงานส่งเสริมยานยนต์ไฟฟ้ามุ่งหวังให้ราคารถยนต์ และรถจักรยานยนต์ ประเภทรถยนต์ไฟฟ้า แบตเตอรี่ BEV (BATTERY ELECTRIC VEHICLE) สามารถแข่งขันได้ และแผน 30/30 ในปี 2573 จะผลิตยานยนต์ไฟฟ้า 30 % ของการผลิตรถยนต์ในไทย หรือต้องผลิตรถ EV ได้ 725,000 คันปี ซึ่งอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าด้วยพลังงานสะอาด และเทคโนโลยีที่ทันสมัยจะพอกพูนความเป็น DETROIT OF ASIA ของไทย"

ปูพรม สถานีชาร์จ EV ทั่วไทย

วัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) เผยแผนพัฒนาสถานีอัดประจุสาธารณะว่า ในปี 2573 ควรมีสถานีโดยรวมจำนวน 567 แห่ง จากปัจจุบันมีอยู่ 827 แห่ง รวมเป็น 1,394 แห่ง และมีเครื่องอัดประจุยานยนต์ไฟฟ้าโดยรวมจำนวน 13,251 เครื่อง แบ่งเป็น

- สถานีอัดประจุสาธารณะในเขตพื้นที่หัวเมืองใหญ่ จำนวน 505 แห่ง

- เครื่องอัดประจุยานยนต์ไฟฟ้า จำนวน 8,227 เครื่อง

- สถานีอัดประจุสาธารณะเขตพื้นที่ทางหลวง (HIGHWAY) จำนวน 62 แห่ง เครื่องอัดประจุยานยนต์ไฟฟ้า จำนวน 5,024 เครื่อง

รวมถึงกำหนดเป้าหมายการผลิต และ การใช้ ZEV (ZERO EMISSION VEHICLE) และ กำหนดเป้าหมายการส่งเสริมสถานีอัดประจุยานยนต์ไฟฟ้าสาธารณะแบบ FAST CHARGE จำนวน 12,000 หัวจ่าย และสถานีสลับเปลี่ยนแบตเตอรี่สำหรับรถจักรยานยนต์ไฟฟ้าจำนวน 1,450 สถานี ภายในปี 2573

หลักการ และแนวคิดในการศึกษาตำแหน่งที่ตั้ง และจำนวนเครื่องอัดประจุยานยนต์ไฟฟ้าที่เหมาะสมสำหรับแผนพัฒนาสถานีอัดประจุสาธารณะ คือ ต้องเข้าถึงง่าย ตั้งอยู่ในพื้นที่ที่มีความต้องการใช้สูง ต้องมีต้นทุนที่เหมาะสม เช่น ที่ดิน และค่าไฟฟ้า เป็นต้น



“สรรพสามิต” ชี้ ไม่เหมือนรถคันแรก

ลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต เผยว่า มาตรการส่งเสริมการใช้รถ EV ครั้งนี้ จะแตกต่างจากโครงการรถยนต์คันแรก โดยเป็นการให้เงินส่วนลดตั้งแต่ 70,000-150,000 บาท กับค่ายรถยนต์ที่เข้าร่วมโครงการเพื่อไปหักภาษีเงินส่วนลดให้ประชาชน เช่น รถที่นำเข้าจากจีน ราคา 1 ล้านบาท หากทำสัญญาเข้าร่วมโครงการร่วมกับกรมสรรพสามิตแล้วได้ส่วนลด 150,000 บาท โดยบริษัทจะต้องมีการสำแดงหลักฐานการซื้อขาย หากตรวจสอบแล้วปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนด กรมสรรพสามิตจะมีการคืนเงินให้เป็นรายไตรมาสต่อผู้ขายต่อไป

ใน 1-2 ปีแรกจะเป็นการทดลองตลาด ผู้จำหน่ายรถยนต์ จะรู้วาระรถยนต์รุ่นไหนเป็นรุ่นที่ได้รับความนิยมเหมาะที่จะนำมาผลิตในประเทศไทย แต่ในปีที่ 3-4 จะต้องผลิตรถยนต์ไฟฟ้า หรือรถ EV ในประเทศ ชุดใช้คืนตามจำนวนที่นำเข้า

ค่างาใหม่รถไฟฟ้า



POCCO

รถยนต์ไฟฟ้าขนาดเล็ก ความจุแบตเตอรี่ มีให้เลือก 2 รุ่น คือ 9.2 KWH และ 14.0 KWH อีกรุ่น คือ 14.5 KWH โดยราคาไม่เกิน 5 แสนบาท ดังนั้น ราคาม่าจะปรับลดลง 70,000 บาท (สำหรับรุ่นแรกไม่เข้าเงื่อนไข)



NISSAN LEAF

รถยนต์ไฟฟ้ารุ่นแรกๆ ที่เข้ามาทำตลาดในไทย ใช้แบตเตอรี่ลิเทียม-ไอออน รุ่นใหม่ ขนาด 40 KWH ราคาม่าจะลดลง 150,000 บาท

มุมมอง
จากค่ายรถ
รับแพคเกจ
EV

- พงษ์ศักดิ์ เลิศฤดีวัฒนวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท เอ็มจี เซลส์ (ประเทศไทย) จำกัด เผยว่า มาตรการโดยรวมถือว่าเป็นเรื่องดี ช่วยส่งเสริมให้ประชาชนหันมาสนใจ และเลือกซื้อรถยนต์ไฟฟ้าได้ง่ายขึ้น อีกทั้งยังสอดคล้องกับแผนระยะยาวของรัฐบาล ที่ต้องการให้ประเทศไทยเป็นฐานการผลิตรถยนต์ไฟฟ้า และเชื่อมั่นว่าจากนี้ไปค่ายรถยนต์ต้องปรับตัว เพื่อสนองความต้องการของลูกค้า ในส่วนของรถยนต์ไฟฟ้าเพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ

อย่างไรก็ตาม มองว่าภาครัฐต้องมีมาตรการที่อำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ใช้รถยนต์ไฟฟ้า เช่น จุดชาร์จที่ครอบคลุมความต้องการ ความสะดวกสบายที่มากกว่าการใช้รถยนต์ทั่วไป ซึ่งส่งผลในเชิงจิตวิทยาเป็นอย่างดี

ขึ้นภาษีรถสันดาป หุ่นคนไทยใช้ EV

คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตรถยนต์ และรถจักรยานยนต์ทั้งระบบ โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

1. การปรับลดเกณฑ์การปล่อย CO₂ เพื่อส่งเสริมให้รถยนต์นั่ง รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน รถกระบะ และรถจักรยานยนต์ มีการลดการปล่อย CO₂ และประหยัดพลังงานเพิ่มมากขึ้น
 2. การกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์ประเภท HEV (เอชอีวี) และ PHEV (พีเอชอีวี) ให้มีความแตกต่างกัน เพื่อให้สอดคล้องกับการพัฒนาเทคโนโลยีที่สูงขึ้นของ PHEV และการพัฒนาไปสู่รถยนต์ BEV (บีอีวี)
 3. ทบอปรับอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์ประเภท ICE (ไอซีอี), HEV และ PHEV ให้เหมาะสม โดยกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์เพิ่มขึ้นแบบขั้นบันได 3 ช่วง ได้แก่ ปี 2569 ปี 2571 และปี 2573 ตามลำดับ และปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์ประเภท BEV จากอัตรา 8 เหลืออัตรา 2 %
 4. ส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันของรถกระบะ และอุปกรณ์ของรถกระบะ (PRODUCT CHAMPION) เพื่อให้ประเทศไทยเป็นฐานการผลิตต่อไป โดยคำนึงถึงการลดการปล่อย CO₂ และสนับสนุนพลังงานเชื้อเพลิงทดแทน BIODIESEL และยังส่งเสริมให้เกิดการใช้ และผลิตรถกระบะไฟฟ้า (BEV) ในประเทศ
 5. กำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์ทุกประเภท ให้มีการติดตั้งระบบ ADVANCED DRIVER-ASSISTANCE SYSTEMS (ADAS) (ระบบความปลอดภัยอัจฉริยะ) มาเกี่ยวข้อง ซึ่งรถยนต์นั่ง และรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน ต้องมีการติดตั้งระบบ ADAS อย่างน้อย 2 ระบบ จาก 6 ระบบ ยกเว้น BEV ต้องมีอย่างน้อย 4 จาก 6 ระบบ และรถกระบะ ต้องมีการติดตั้งระบบ ADAS อย่างน้อย 1 ระบบ จาก 6 ระบบ (ยกเว้น BEV ต้องมีอย่างน้อย 2 จาก 6 ระบบ)
- รวมทั้งปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต์ แบบขั้นบันได 2 ช่วง ได้แก่ ปี 2569 และ ปี 2573 ตามลำดับเช่นกัน

ณัฏฐ์ อุเทนสุต ที่ปรึกษากฎหมายสรรพสามิต เผยว่า โครงสร้างภาษีสรรพสามิตรถยนต์ใหม่ จะทำให้รถยนต์ที่ยังใช้น้ำมันอยู่ต้องมีการปรับตัว โดยเฉพาะการลดการปล่อยแก๊สคาร์บอนไดออกไซด์ (CO₂) ลง เพื่อรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี แต่ถ้าไม่มีการปรับตัว ก็จะเสียภาษีแพงขึ้น ตัวอย่างเช่น รถยนต์ TOYOTA FORTUNER (โตโยตา ฟออร์ทูนเนอร์) ปัจจุบันราคาขายอยู่ที่ 1.7 ล้านบาท/คัน มีการปล่อย CO₂ ที่ 150-200 กรัม/กม. ปัจจุบันเสียภาษี 30 % อัตราใหม่เสีย 29 % ทั้งนี้ ถ้าไม่มีการปรับลดการปล่อย CO₂ ลง ในปี 2571 จะเสียภาษี 31 % และในปี 2573 จะเสียภาษีเพิ่มขึ้น 33 % หรือภาษีจะปรับเพิ่มขึ้นรอบละ 2 % ส่งผลให้ราคาขายปลีกที่ 1.7 ล้านบาท จะต้องปรับเพิ่มขึ้นอีก 3.4 หมื่นบาท/คันหากค่ายรถไม่มีการปรับเทคโนโลยีอะไรเลย

“คาดว่าค่ายรถยนต์ต่างๆ จะเร่งปรับตัว ปรับเทคโนโลยี เพื่อให้สอดคล้องกับโครงสร้างภาษี และได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในอัตราที่ต่ำลง ให้สามารถทำราคาลู่กับตลาดรถยนต์ไฟฟ้าได้ โดยโครงสร้างภาษีแบบใหม่ จะคิดภาษีตามการปล่อย CO₂ เท่านั้น แต่ไม่คิดการปล่อยค่า PM โดยคาดว่าโครงสร้างภาษีสรรพสามิตรถยนต์ใหม่จะมีผลหลังประกาศในราชกิจจานุเบกษา” (ข้อมูล ณ วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2565)



WULING MINI EV

รถยนต์ไฟฟ้าขนาดเล็ก ราคาไม่ถึง 4 แสนบาท มีขนาดแบตเตอรี่ 13.9 KWH
ราคามือจะลดลง **70,000 บาท**



FOMM ONE

รถยนต์ไฟฟ้าขนาดเล็กจากค่ายญี่ปุ่น ราคากระดืบ 5 แสนบาท ใช้แบตเตอรี่ลิเทียมแมงกานีส ขนาด 2.96 KWH
ราคามือจะลดลง **70,000 บาท**



MG EP PLUS

รถยนต์แบบ STATION WAGON ใช้แบตเตอรี่เป็นลิเทียม-ไอออน แบบโมดูล ขนาดความจุ 50.3 KWH
จะได้เงินอุดหนุน **150,000 บาท**



ORA GOOD CAT

รถยนต์จากค่าย GWM ความจุแบตเตอรี่ขนาด 47.8 KWH และ 63.139 KWH
ราคามือจะลดลง **150,000 บาท**

BYD

รถยนต์ไฟฟ้าจากจีน มีแบตเตอรี่ความจุ 50.3 KWH ราคากระดืบล้านบาท
ราคามือจะลดลง **150,000 บาท**

• อีชาโอะ เซคิจิ ประธาน บริษัท นิสสัน มอเตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า ในฐานะผู้บุกเบิกรถยนต์ไฟฟ้า NISSAN (นิสสัน) มุ่งมั่นที่จะส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากรถยนต์ไฟฟ้าเพื่อสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน และรับผิดชอบต่อสังคม ส่งเสริมยานยนต์พลังงานไฟฟ้าของประเทศไทย จะส่งเสริมให้อุตสาหกรรมยานยนต์ในไทยเป็นผู้นำด้านตลาดโลก อีกทั้งจะทำให้ประเทศไทยไม่สูญเสียความเป็นผู้นำในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน

• ทางด้าน GWM (เกวอ วอลล์ มอเตอร์) เผยว่า ยินดีให้การสนับสนุนนโยบายของภาครัฐที่ออกมาเพื่อช่วยกระตุ้นการใช้ และส่งเสริมให้ผลิตรถไฟฟ้าในประเทศไทย ซึ่งสอดคล้องกับทิศทางที่เน้นการดำเนินงานของ GWM ที่เน้นการดำเนินงานธุรกิจในจีนและในภูมิภาคอาเซียน และต้องการสร้างสังคมรถยนต์ไฟฟ้าให้เกิดขึ้นในประเทศไทย

• ขณะที่ ไนโรากิ ยามาฮิตะ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท โตโยตา มอเตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด เผยว่า TOYOTA (โตโยตา) มีแผนที่จะแนะนำ BZ4x (บีเซด 4 เอกซ์) รถยนต์ไฟฟ้ารุ่นแรกของซีรีส์ BZ (บีเซด) ออกสู่ตลาดภายในปีนี้ และ TOYOTA จะส่งเสริมให้มีการใช้ชิ้นส่วนที่ผลิตในประเทศมากยิ่งขึ้น เพื่อผลักดันให้ไทยเป็นฐานการผลิตหลักในการประกอบรถยนต์ไฟฟ้าในอนาคต

ขวัญชัย ปภัสร์พงษ์
kwanchai@imc.co.th



แพคเกจ อีวี กับคำถามที่ยังไม่มีคำตอบ

“ต้องไม่ลืมว่าผู้บริโภคไม่ได้ตัดสินใจซื้อรถไฟฟ้าจากราคาเพียงอย่างเดียว แต่ยังพิจารณาถึงความสะดวกสบายในการใช้งานเมื่อเทียบกับรถสันดาปปัจจุบันด้วย”

คณะกรรมการจัดตั้งแพคเกจส่งเสริมยานยนต์ไฟฟ้า ให้ค่ายรถที่เข้าร่วมโครงการ โดยลดภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับรถนำเข้าทั้งคัน และลดภาษีสรรพสามิต แถมจ่ายเงินอุดหนุนให้รถที่ผลิตในประเทศ (ติดตามรายละเอียดได้ในรายงานพิเศษของเรา)

คณะกรรมการนโยบายยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติ (บอร์ด อีวี) ตั้งเป้าหมายของแพคเกจนี้ไว้สวยหรูว่าจะทำให้ไทยมียอดใช้ยานยนต์ไฟฟ้าโดยรวมทุกประเภทในปี 2568 จำนวน 1,055,000 คัน

ขณะที่กระทรวงการคลัง เอามือกุมขมับ เพราะประเมินแล้วว่าหากผู้บริโภคเปลี่ยนมาใช้รถยนต์อีวี ในปี 2565-2568 ทดแทนรถยนต์เครื่องยนต์สันดาปภายในตามเป้าหมายของบอร์ด อีวี จะส่งผลกระทบทำให้รายได้ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ลดลงในช่วงดังกล่าว ปีละประมาณ 1,800 ล้านบาท จึงจำเป็นต้องทยอยปรับอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์เครื่องยนต์สันดาป

ภายใน ตั้งแต่ปี 2569 หลังจากทีโครงสร้างภาษียศรถยนต์ปัจจุบันจะสิ้นสุดอายุลงในปี 2568 โดยโครงสร้างภาษีใหม่สำหรับรถที่ใช้เครื่องยนต์สันดาป จะต้องมียศราสูงขึ้น (เพื่อให้ผู้ผลิตหันมาผลิตรถ อีวี แทน) และช่วยให้มีรายได้มาชดเชยส่วนที่หายไปจากการส่งเสริมรถ อีวี

นอกจากเก็บภาษีเพิ่มแล้วยังจะปรับเกณฑ์การปล่อย CO₂ (คาร์บอนไดออกไซด์) ลดลงด้วย (เพื่อให้ค่ายรถพอใจเงินเลิกผลิตไปเอง) เช่น จากเดิมกำหนดปล่อย CO₂ ขั้นต่ำ อยู่ที่ 150 กรัม/กม. ก็อาจให้ลดเหลือ 100 หรือ 120 กรัม/กม. ตัวอย่างเช่น รถกระบะดัดแปลง (พีพีวี) อัตราภาษีสรรพสามิตปัจจุบัน 25 % เกณฑ์การปล่อย CO₂ ไม่เกิน 200 กรัม/กม. และอัตราภาษี 30 % สำหรับรถพีพีวี ที่มีการปล่อย CO₂ มากกว่า 200 กรัม/กม. แต่อัตราภาษีใหม่จะอยู่ในช่วง 18-50 % พร้อมจะต้องปล่อย CO₂ น้อยด้วย

พูดง่าย ๆ คือ รัฐบาลจะวางแผนจะใช้กลไกภาษี และมาตรการอุดหนุนทำให้รถไฟฟ้าถูกลง และรถสันดาปภายในราคาแพงขึ้น ภายใน 3-5 ปีข้างหน้า โดยหวังว่า จะมีคนหันไปใช้รถไฟฟ้ากันมากมาย

อย่างไรก็ตาม ต้องไม่ลืมว่า ผู้บริโภคไม่ได้ตัดสินใจซื้อรถไฟฟ้าจากราคาเพียงอย่างเดียว แต่ยังพิจารณาถึงความสะดวกสบายในการใช้งานเมื่อเทียบกับรถสันดาปปัจจุบันด้วย ซึ่งเท่าที่ติดตามมา รัฐยังไม่มีแผนชัดเจนใดๆ กับบริษัทที่เกี่ยวข้อง ทั้งการเพิ่มศักยภาพการผลิตไฟฟ้า และจำนวนสถานีชาร์จที่อาจจะไม่สามารถรองรับได้ทันตลอดจนการกำจัดแบตเตอรี่ใช้แล้วที่เป็นขยะพิษ ฯลฯ

รวมถึงยังไม่เคยตอบคำถามสำคัญเลยว่า จะเอาอย่างไรกับอนาคตของอุตสาหกรรมผลิตชิ้นส่วนของรถสันดาป ที่ประกอบด้วยเม็ดเงินลงทุน และแรงงานจำนวนมาก ซึ่งจะกลายเป็นส่วนเกินในยุคนยนต์ไฟฟ้าอย่างแน่นอน

Orin K. Kongsak



บทความพิเศษ

ศัลยา ประชาชาติ

แรมโบ้-บิกโจ๊ก ลุยทุบสลากมั่งกรฟ้า จัดฉากแก้ปัญหาล็อตเตอรี่แพง เปิดเกมตัดวงจรนำเลี้ยงการเมือง

ปฏิบัติการหลายเครือข่าย “มั่งกรฟ้า” ทุบต่อ
นำเลี้ยงการเมืองของแรมโบ้-เสกสกล อัต
ถาวงค์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี-
ประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหา
สลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา ผนึกกำลังกับบิกโจ๊ก-
พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ หักพาล ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำรวจ
แห่งชาติ ในฐานะรองประธานคณะกรรมการ แก้
ปัญหาสลากเกินราคา

โดยมีเสี่ยแอ่งค้อ-อนุชา นาาคัย รัฐมนตรีประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการ
แก้ไขปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา และ
พ.ท.หนูน คันทนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลาก
กินแบ่งรัฐบาล ร่วมเป็น “แบ็กอัป” กำลังถูกจับตา
มอง

หลัง “ชุดปฏิบัติการพิเศษ” เข้าตรวจค้นตามหมาย
ค้นของศาลอาญา 3 จุด 4 บริษัท ได้แก่

1. บริษัท มั่งกรฟ้า ล็อตเตอรี่ จำกัด
2. บริษัท มั่งกรฟ้าแม่พลอย คริวอยู่ศรี จำกัด
ทั้ง “สองบริษัท” ตั้งอยู่เลขที่ 24 ม.2 ต.อ้อมเกร็ด
อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี

3. บริษัท มั่งกรฟ้า สาขาเมืองเลย เลขที่ 08/13-14
ถ.เลย-เชียงคาน ต.กุดป่อง อ.เมืองเลย จ.เลย

- และ 4. บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด หรือ
“กองสลากพลัส” เลขที่ 555/57 ซอยสุขุมวิท 63
(เอกมัย) แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กทม.

ที่ 4 บริษัทถูกตั้งข้อกล่าวหาว่า เป็นบริษัท
ที่ไม่ได้รับโควตาสลากกินแบ่งรัฐบาล แต่
ไปกว้นซื้อสลากจากผู้ค้ารายย่อย และนำ
มาจำหน่ายผ่าน “แพลตฟอร์มสลากออนไลน์” จน
เกิดการแทรกแซงกลไกตลาดซื้อ-ขาย ส่งผลให้
สลากเกินราคา

ข้อมูลจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์



ระบุว่า 1.บริษัท มั่งกรฟ้า ล็อตเตอรี่ จำกัด มีรายชื่อ
นายพชรล์ เมสสิยาห์พร เป็นกรรมการ จดทะเบียน
จัดตั้ง 5 ตุลาคม 2563ทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาท
งบการเงินปี 2563 รายได้รวม 3,777,075 บาท กำไร
สุทธิ 1,079,799 บาท

งบแสดงฐานะการเงิน ปี 2563 สินทรัพย์รวม
8,080,352 บาท อาทิตสินทรัพย์หมุนเวียน 5,746,124
บาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 2,334,228 บาท
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 2,334,228 บาท

หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น รวม 8,080,352
บาท ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 5,750,553 บาท
ส่วนของผู้ถือหุ้น 2,329,799 บาท

ขณะที่บริษัท มั่งกรฟ้าแม่พลอย คริวอยู่ศรี จำกัด

จดทะเบียนจัดตั้ง 5 กุมภาพันธ์ 2564 ทุนจดทะเบียน
5 ล้านบาท มีรายชื่อ น.ส.ฐิตวราธร เกิดพุ่ม เป็น
กรรมการ ไม่พบงบการเงิน และบแสดงฐานะการ
เงิน

ส่วนกองสลากพลัส-บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์
จำกัด จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2563
ทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาท มีรายชื่อนายพันธ์วัช
นาควิสุทธิ เป็นกรรมการ งบการเงินปี 2563 ขาดทุน
สุทธิ 137,184 บาท

งบแสดงฐานะการเงิน สินทรัพย์รวม 1,135,827
บาท อาทิติน อาคารและอุปกรณ์ 88,884 บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน 646,943 บาท สินทรัพย์ไม่
หมุนเวียน 488,884 บาท หนี้สินรวมและส่วน

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 370

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 1 - พุธสัปดาห์ 7 เมษายน 2565

ปีที่: 42

ฉบับที่: 2172

หน้า: 11(กลาง)

Col.Inch: 97.77

Ad Value: 36,174.90

PRValue (x3): 108,524.70

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: บทความพิเศษ: แรมโบ้-บิ๊กโจ๊ก ลุยทุบสลากรมักรพ้า จัดฉากแก้ปัญหาสื่อเตอร์แพง เปิด...

ของผู้ถือหุ้น 1,135,827 บาท ประกอบด้วย หุ้น
สามัญ 23,012 บาท ส่วนของผู้ถือหุ้น
1,112,815 บาท

การบุกเข้าตรวจค้น-ยึดของกลาง สลากกว่า 2
ล้านฉบับ ทั้งที่มั่งกรพ้า เมืองนนท์-มั่งกรพ้า
เมืองเลย รวบรวมถูกเขียนบท-จัดฉากให้สามารถ
เดินเรื่องในสื่อต่อไป หัวข้อโยง-ขยายผลไปถึง
ตัวละครการเมืองที่อยู่หลังฉากในชั่วตรรกะ

แรมโบ้เข้าเปิดประเด็นพาดพิงนักการเมือง มี
นัยว่า "ให้ไปดูที่จังหวัดเลย สโมสรฟุตบอลแห่งหนึ่ง
ขึ้นชื่อว่า ได้รับการสนับสนุนโดยมั่งกรพ้า.com ไปดู
ได้เลยว่าเป็น ส.ส.พรรคไหน อย่างไร" พร้อมประกาศ

ผ่านรายการโทรทัศน์หลายรายการว่ามีบัญชีรายชื่อผู้
อยู่เบื้องหลังทั้งหมดแล้ว

"แรมโบ้" พยายามกล่าวเส้นสายไปยังสโมสรฟุตบอล
อาชีพใน "ไทยลีก 3" คือ "เมืองเลย ยูไนเต็ด" ที่ "เลิศ
ศักดิ์ พัฒนชัยกุล" ส.ส.จังหวัดเลย พรรคเพื่อไทย
เคยเป็นอดีตประธานสโมสรเมืองเลย ปัจจุบัน "เลิศ
ศักดิ์" ขยับไปนั่งเป็น "ประธานที่ปรึกษาทีมตึกดี"

แรมโบ้คาดคิดว่า "การจะสาวถึงใคร อย่างไร ต้อง
ว่าไปตามเนื้อผ้า เราจะพยายามไม่ระบุชัดเจนว่าเป็น
นักการเมือง หรือพรรคการเมืองใด แต่ขณะนี้เรามี
ข้อมูลเบื้องต้นแล้วว่า มีการขึ้นป้ายสนับสนุน จึงต้อง
ตรวจสอบธุรกรรมทางการเงินว่ามีความผิดหรือไม่"

"ป้ายขึ้นขนาดนั้น ถ้าไม่สนับสนุนก็ไม่ว่าจะพูดยัง
ไงแล้ว ถ้าปรากฏว่าการกระทำของมั่งกรพ้ามีลักษณะ
คล้ายกับเว็บพนัน ถ้าไปเจอกฎหมายข้อนี้ ธุรกรรม
ทางการเงินถ้าไปสนับสนุนใครที่มีความผิดร่วมด้วย
ได้มาโดยมิชอบ"

"ในอดีตมี 5 เลือใหญ่ ซึ่งส่วนใหญ่ก็พัวพันการเมือง
ทั้งนั้น ระบบใหม่ก็ยังมีปัญหาอยู่ เรียกว่า เลือแอบ
เลือนแฝง เลือนซ่อน เลือนแปลง การเมืองกับสื่อ
เตอร์ออนไลน์ยังมีผลประโยชน์แอบแฝงอยู่ ยังมีอยู่"

"นี่แค่ตัวอย่างที่เกี่ยวข้องกับนักการเมือง เดี่ยว
มีอีก เดี่ยวมีหนึ่งตัวอย่างใหญ่ๆ ให้ดูอีก ขอเวลา
แจ้งข้อกล่าวหาเพิ่มเติมกับมั่งกรพ้าและกองสลาก

พลัสก่อน ตอนนี้อยู่ไม่ได้แจ้งข้อกล่าวหาเพิ่ม เรา
ไปพูดจะเป็นการกล่าวหา ระหว่างที่ฟ้องกลับอยู่"

อย่างไรก็ตาม ประธานสโมสรฟุตบอลเมืองเลย
ยูไนเต็ด "คนปัจจุบัน" คือ "ศิริศักดิ์ ศรีวิไล
ลักษณ์" หรือที่ในแวดวงฟุตบอลเรียกว่า "เฮียกอล์ฟ"
ยืนยันว่าเมืองเลย ยูไนเต็ด มี "บริษัท เมืองเลย
ยูไนเต็ด จำกัด" เป็นเจ้าของ ไม่ใช่ ส.ส.เมืองเลย
พรรคเพื่อไทย

ส่วน "นายก๊อ" นายเลิศศักดิ์ พัฒนชัยกุล ใน
ฐานะผู้ก่อตั้งสโมสรเมืองเลย ยูไนเต็ด ตอบโต้ข้อ
กล่าวหาเป็นนัยการเมืองพัวพันกับ "มั่งกรพ้า" ว่า
มั่งกรพ้าไม่ได้เกี่ยวข้องกับสโมสรฟุตบอลเมืองเลย
ยูไนเต็ด

อดีตประธานสโมสรเมืองเลย ยูไนเต็ด เล่าที่มา-ที่
ไปของ "ป้ายมั่งกรพ้า" ซึ่งชวนไว้ที่สนามแข่งขัน
ใน "นัดเหย้า" ของเมืองเลย ยูไนเต็ด 10 นัดต่อ
1 ฤดูกาล ว่า มั่งกรพ้ามีเพียงป้ายในสนามฟุตบอล
ที่เป็นสปอนเซอร์สนามแข่งขันเท่านั้น ส่วนสนาม
ฟุตบอล นักธุรกิจ-เอกชนลงขันกันจ่ายค่าเช่าสนาม
ปีละ 2 แสนบาท

"เมื่อก่อนสปอนเซอร์หลักของสโมสรเมืองเลย ยูไนเต็ด
ที่เป็นผู้สนับสนุนหลักมา 5 ปีแล้ว คือ โรงงานน้ำตาล
มิตรผล ซึ่งมีโรงงานอยู่ในจังหวัดเลย และสนับสนุน
เยาวชนและการกีฬาจังหวัดเลยผ่านเมืองเลยยูไนเต็ด
สอง บริษัท เมืองไทยประกันภัย โดยมาตามแบ่งเป็น
พันธมิตรทางกีฬาระหว่างสโมสรฟุตบอลการทำเรื่อ
กับเมืองเลย ยูไนเต็ด และสาม บริษัท ไทยยามาฮ่า
มอเตอร์ จำกัด สี่ บริษัท บุญรอดบริวเวอรี่ จำกัด
และบริษัทเอกชนในพื้นที่เมืองเลย"

"มั่งกรพ้าเข้ามาเป็นสปอนเซอร์ของไทยลีก 3 หลัง
จากแข่งไปแล้ว 3 นัด เดิมไทยลีก 3 ก่อนหน้าชื่อ
ว่า ยูโร ลีก และเอไอเอส ลีก ปีใดที่สปอนเซอร์หลัก
เข้าไปสนับสนุนต้องเปลี่ยนชื่อไปตามสปอนเซอร์ ปีนี้
ชื่อมั่งกรพ้าลีก เพราะมั่งกรพ้าเข้ามาเป็นผู้สนับสนุน
ไทยลีก 3"

จึงไม่ได้เกี่ยวข้องใดๆ กับปัญหาเรื่องธุรกิจของ

มั่งกรพ้าอย่างที่พยายามกล่าวหา

ข้อมูลจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า สโมสรฟุตบอล
เมืองเลย ยูไนเต็ด จดทะเบียนในนามนิติบุคคล
คือ บริษัท เมืองเลย ยูไนเต็ด จำกัด จดทะเบียน
จัดตั้งเมื่อวันที่ 23 มกราคม 2560ทุนจดทะเบียน
2 ล้านบาท มีรายชื่อนายศิริศักดิ์-ประธานสโมสร
เมืองเลย ยูไนเต็ด คนปัจจุบัน เป็นกรรมการบริษัท
ด้วย

งบการเงิน 4 ปีย้อนหลัง ขาดทุนต่อเนื่อง ตั้งแต่
ปี 2560 รายได้รวม 5,158,901 บาท ขาดทุนสุทธิ
954,826 บาท ปี 2561 รายได้รวม 8,240,740
บาท ขาดทุนสุทธิ 27,729 บาท ปี 2562 รายได้
รวม 6,915,994 บาท ขาดทุนสุทธิ 1,287,204
บาท ปี 2563 รายได้รวม 7,002,337 บาท ขาดทุน
สุทธิ 1,552,283 บาท

เป็นภาพที่ฉายชัดอีกครั้งหนึ่ง ฉกฉวยจรรยา
แก้สลากราคาแพง ดักอผลจากผู้มีอำนาจ
ในทำเนียบ วันเข้ามาทุกครั้งที่ถูกรื้อเลือก
ตั้งใกล้เข้ามา

แน่นอนว่าฝ่ายที่ถูกทุบ-ทำลายเครือข่ายฐานการ
เงิน ย่อมเป็นข้อตรงข้ามกับรัฐบาลเสมอ

แต่ท้ายที่สุดแล้วจะแก้ปัญหาการขายสลาก
เกินราคาได้จริง หรือเป็นแค่การสร้างภาพ
พร้อมฉวยใช้โอกาสกดดันฝ่ายตรงข้าม ยัง
ต้องจับตากันต่อไป ●



กรณี นายเสกสกล อัตตาวงศ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี ประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาลากกบินแบ่งรัฐบาลเกินราคา พร้อม พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ หักพาล ผู้ช่วย ผบ.ตร. นำทีมตรวจค้นบริษัท มังกรฟ้า ล็อตเตอรี่ จำกัด หลังสืบทราบว่า ไม่ได้รับการจัดสรรโควตา มีการกว้านซื้อสลากฯ จากผู้ได้รับโควตาผู้ค้ารายย่อยและบุคคลทั่วไปมากกว่า 2 ล้านฉบับ นำเข้าสู่ระบบแพลตฟอร์ม 'มังกรฟ้า' เสนอขายหรือแทรกแซงกลไกราคา ทำให้ราคาสลากฯ มีมูลค่าสูงกว่าที่กฎหมายกำหนดนั้น

พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ กล่าวว่า จะมีการประชุมร่วมกับกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือ ดีเอสไอ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล และตำรวจ เพื่อนำพยานหลักฐานที่ได้รับรวบรวมจากการเข้าไปตรวจค้นเมื่อวันที่ 25 มี.ค. มาพิจารณาว่าเข้าข่ายกระทำความผิดความผิดในข้อหาใดหรือไม่ ซึ่ง หากพบว่าผิดในข้อหาใดคดีว่าจะสามารถแจ้งข้อหาได้ภายในวันที่ 1 เม.ย.นี้ ทั้งนี้ได้มีการบูรณาการการทำงานร่วมกันหลายหน่วยงาน เพื่อแก้ไขปัญหาลากกบินแบ่งราคาแพง

ทั้งนี้ ตำรวจชุดเฉพาะกิจปราบปรามการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา ได้เตรียมที่จะนำคำร้องทุกข์กล่าวโทษของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ไปยื่นต่อกระทรวงดิจิทัลเพื่อเสนอต่อศาล ขอให้พิจารณามีคำสั่งปิดเว็บไซต์ของบริษัท มังกรฟ้า ขายลอตเตอรี่ออนไลน์ ทั้งในพื้นที่จังหวัดนนทบุรี และจังหวัดเลย หลังจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลได้ร้องทุกข์กล่าวโทษ ว่าบริษัทดังกล่าวมีการจำหน่ายสลากเกินราคาที่กฎหมายกำหนด และยังมีเหตุให้ต้องสงสัยถึงพฤติกรรมกรปกปิดบาร์โค้ด บนสลากกินแบ่งที่จำหน่ายด้วย

พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ กล่าวว่า จะใช้เวลาอีก 2-3 วัน จะเห็นผลเรื่องของการปิดเว็บไซต์มังกรฟ้า ขณะที่คณะพนักงานสอบสวนที่จะตั้งขึ้นมา จะเข้ามาดูเอกสารที่ถอดจากคอมพิวเตอร์ ซึ่งดึงมาจากบริษัททั้งหมด 18 เครื่อง เพื่อหาหลักฐานความผิดในข้อหาอื่นร่วมด้วย

โดยเฉพาะกรณีการจำหน่ายสลากที่ไม่มีอยู่จริง หรือเข้าข่ายเป็นการจำหน่ายหวยเถื่อนออนไลน์

ผู้ช่วย ผบ.ตร. ยังกล่าวอีกด้วยว่า ส่วนกรณีผู้ที่ได้รับโควตานำสลากมาขายต่อภายในแพลตฟอร์มดังกล่าวก็ถือว่ามีความผิดเพราะทำผิดเงื่อนไขที่ต้องนำสลากมาให้ประชาชนเท่านั้น ซึ่งทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจะตัดสิทธิ์ตัวแทนจำหน่าย และผู้ถือสิทธิ์ซื้อของ ที่นำสลากไปจำหน่ายให้กับแพลตฟอร์มนี้ต่อไปเบื้องต้นทราบว่ามียานกว่า 4,000 โฉด้า

ขณะเดียวกัน ชุดสืบสวนตำรวจภูธรภาค 8 บุตรตรวจค้นเครือข่ายจำหน่ายลอตเตอรี่ออนไลน์บนแพลตฟอร์มของบริษัทมังกรฟ้า ในพื้นที่ 7 จังหวัด รวม 13 เป้าหมาย ประกอบด้วย จ.ภูเก็ต 3 เป้าหมาย จ.สุราษฎร์ธานี 2 เป้าหมาย จ.ชุมพร 1 เป้าหมาย จ.นครศรีธรรมราช 1 เป้าหมาย จ.กระบี่ 4 เป้าหมาย จ.พังงา 1 เป้าหมาย และ จ.ระนอง 1 เป้าหมาย

โดยที่ จ.กระบี่ แยกเป็น 4 จุด ในอ.เมืองกระบี่ 2 จุด และอ.ลำทับ 2 จุด ชุดตัวผู้แทนจำหน่าย 4 รายไปสอบปากคำเป็นพยานเพื่อดำเนินคดีกับบริษัทมังกรฟ้า ในข้อหาจำหน่ายสลากฯ เกินราคาที่กฎหมายกำหนด พร้อมตรวจยึดและอายัดบัญชีธนาคารคอมพิวเตอร์ โทรศัพท์มือถือ ของตัวแทนจำหน่ายมาตรวจสอบความเชื่อมโยง

นอกจากนี้ นายเสกสกล ยังได้มีการนำกำลังเจ้าหน้าที่ตำรวจนำหมยค้นศาลอาญารุงเทพใต้ เข้าตรวจค้น บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด หรือกองสลากพลัส หลังสืบทราบว่าบริษัทดังกล่าวไม่ได้รับการจัดสรรโควตาสลาก และกว้านซื้อสลากจากผู้มีโควตาผู้ค้ารายย่อยและบุคคลทั่วไป ก่อนนำเข้าไปขายผ่านแพลตฟอร์มกองสลากพลัสจนอาจทำให้ราคาลอตเตอรี่มีราคาสูงกว่ากำหนด โดยเบื้องต้นพบลอตเตอรี่ที่มีผู้สั่งซื้อ ถูกจัดเก็บไว้มากถึง 4.4 ล้านใบ

นายเสกสกล กล่าวว่า บริษัทนี้ได้ทำกิจการขายสลากกินแบ่ง

รัฐบาลเหมือนกับบริษัท มังกรฟ้า ที่เข้าไปตรวจค้นหาก่อนหน้านี้ จึงได้นำหมายค้นเข้ามาตรวจสอบ เนื่องจากพบว่าผู้ค้าสลากขาย ย่อยจำนวนมาก นำสลากมาขายต่อให้กับบริษัทนี้ เพื่อนำไปขาย ทางออนไลน์ โดยในเว็บไซต์ประกาศรับซื้อสลากใบละ 90 บาท และประกาศขายเริ่มราคาใบละ 95 บาท ก่อนหน้านั้นตำรวจชุด ทำงานได้ลองติดต่อซื้อลอตเตอรี่ผ่านเว็บไซต์ดังกล่าว เพื่อจะ ตรวจสอบว่ามีลอตเตอรี่ตรงตามจำนวนที่ได้ตกลงซื้อไปหรือไม่ และเป็นการตรวจสอบเรื่องการฉ้อโกง วันนี้ได้ตรวจสอบตามเลข รวมชุดที่ได้ซื้อไว้ก็พบว่ามันตรงตามที่ได้ตกลงซื้อเอาไว้ จึงไม่พบว่า มีการฉ้อโกงดังกล่าว

“จากการตรวจสอบพบสลากที่อยู่ในบริษัทกว่า 4.4 ล้านฉบับ และถือว่ามีความผิดการขายสลากเกินราคา แต่จะไม่มีการยึด สลาก เนื่องจากตามอำนาจแล้วไม่สามารถยึดได้ เพราะมีการซื้อ ขายไปแล้ว แต่ตำรวจจะเก็บข้อมูลไว้เพื่อนำไปดำเนินคดี และ สืบหาเจ้าของโควตาต่อไป สำหรับเว็บไซต์ที่ดำเนินธุรกิจลักษณะ นี้ ยังมีอีกกว่า 10 บริษัท ซึ่งก็จะขอหมายค้นมาตรวจสอบต่อไป ยืนยันว่าการตรวจค้นบริษัทมังกรฟ้าก่อนหน้านี้มีความผิดจริง และได้มีคำสั่งให้ยุติการจำหน่ายสลากออนไลน์ไปแล้ว ซึ่งทาง มังกรฟ้าก็ได้ประกาศยุติการจำหน่ายในงวดวันที่ 16 เม.ย.นี้ไป ก่อน ส่วนผู้ค้ารายย่อยที่นำสลากมาขายให้กับบริษัทมังกรฟ้ากว่า 4,000 รายนั้น จะต้องรอการตรวจสอบก่อนว่าจะมีคำสั่งยกเลิก โควตาตลอดชีพหรือไม่ หรือมีเหตุจำเป็นอะไรถึงนำมาขายต่อ โดยเบื้องต้นอาจจะกั้นบางคนไว้เป็นพยาน” นายเสกสกล ระบุ ■

กองสลากยันใช้4วิธีคัดผู้ค้ารายเดิม1.3แสนคน

พ.ท.หนูน คັນสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยถึงกรณีการประสานความร่วมมือไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดให้ช่วยตรวจสอบรายชื่อในกลุ่มผู้ค้าเดิม 1.3 แสนคน ว่าถือเป็นกระบวนการหนึ่งในการเก็บข้อมูลเพื่อใช้ตรวจสอบเท่านั้น โดยสำนักงานสลากฯไม่ได้ใช้ข้อมูลนี้ข้อมูลเดียวมาชี้ขาดตัดสินผู้ค้าเพราะจะมีข้อมูลวิธีการอื่น ๆ มาใช้ประกอบการตรวจสอบด้วยเช่นการเปิดให้สแกนคิวอาร์โค้ดการซื้อขายผ่านแอปเป๋าตังและดูเงินรวมถึงการตรวจสอบจากเจ้าหน้าที่ตำรวจ

“ที่สำคัญขั้นตอนการขอข้อมูลรายชื่อจากผู้ว่าราชการจังหวัดสำนักงานสลากฯไม่ได้มีการกำหนดระยะเวลาว่าจะต้องส่งข้อมูลภายในวันที่ 30 หรือ 31 มี.ค. 65 โดยแต่ละจังหวัดสามารถส่งข้อมูลมาเพิ่มได้

อย่างต่อเนื่องและเท่าที่ทราบทางจังหวัดก็มีข้อมูลของผู้ค้าสลากที่เป็นตัวจริงส่วนหนึ่งอยู่แล้ว”

พ.ท.หนูน กล่าวว่าสาเหตุที่สำนักงานสลากฯ ต้องมีการใช้วิธีการตรวจสอบผู้ค้าสลากเดิมถึง 4 วิธี เนื่องจากต้องการให้ได้แหล่งข้อมูลที่หลากหลายไม่ให้รายชื่อผู้ค้าสลากเดิมมีการตกหล่นซึ่งไม่ใช่มีเป้าหมายเพื่อมุ่งแต่จะตัดสินผู้ค้าแต่อย่างใดดังนั้นผู้ค้าสลากที่เป็นตัวจริงและขายในราคา 80 บาท ไม่ต้องกังวลใจ สำนักงานสลากฯพร้อมให้ความเป็นธรรมอย่างเต็มที่

“กระบวนการที่สำนักงานสลากฯจะให้หนักมากที่สุดคือการประสานให้เจ้าหน้าที่ตำรวจนครบาล และภูธรทั่วประเทศช่วยลงพื้นที่ไปเก็บข้อมูลตรวจสอบหาผู้ขายตัวจริงเพราะวิธีนี้จะสามารถเห็นตัวผู้ค้าสลากที่ชัดเจนที่สุดดูว่าใครขายอยู่จริง”.

กองสลากเข้ม 4วิธีคัดกรอง

กองสลากเปิด 4 วิธีคัดกรองผู้ค้ารายเดิม
เปิดเผยเมื่อวันที่ 31 มี.ค. พ.ท.หนูน คันสนาคม
ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยถึงกรณี
การประสานความร่วมมือไปยังผู้ว่าราชการจังหวัด
ให้ช่วยตรวจสอบรายชื่อในกลุ่มผู้ค้าเดิม 130,000 คน
ว่าเป็นหนึ่งในกระบวนการเก็บข้อมูลเพื่อใช้ตรวจสอบ
เท่านั้น สำนักงานสลากฯ ไม่ได้ใช้ข้อมูลนี้ข้อมูลเดียว
มาตัดสินชี้ขาดการตัดสินผู้ค้า เพราะจะมีอีก 3 วิธี
มาใช้ประกอบการตรวจสอบด้วย ได้แก่ การเปิดให้
สแกนคิวอาร์โค้ดการซื้อขายผ่านแอปพลิเคชันเป่าดัง
และดูเงิน และการตรวจสอบจากเจ้าหน้าที่ตำรวจ
ที่สำคัญขั้นตอนการขอข้อมูลรายชื่อจากผู้ว่าราชการ
จังหวัด สำนักงานสลากฯ ไม่ได้กำหนดระยะเวลาว่า
จะต้องส่งข้อมูลภายในวันที่ 30 หรือ 31 มี.ค.65
เท่านั้น แต่ละจังหวัดสามารถส่งข้อมูลมาเพิ่มได้
อย่างต่อเนื่อง และเท่าที่ทราบจังหวัดที่มีข้อมูลของ
ผู้ค้าสลาก ที่เป็นตัวจริงส่วนหนึ่งอยู่แล้ว

พ.ท.หนูนเปิดเผยอีกว่า สาเหตุที่สำนักงาน
สลากฯต้องใช้วิธีการตรวจสอบผู้ค้าสลากเดิมถึง 4 วิธี
เนื่องจากต้องการให้ได้แหล่งข้อมูลที่หลากหลาย ไม่
ให้รายชื่อผู้ค้าสลากเดิมตกหล่น ไม่ใช่มีเป้าหมาย
เพื่อบังคับแต่จะตัดสินผู้ค้า ผู้ค้าสลากที่เป็นตัวจริง
และขายราคาใบละ 80 บาท ไม่ต้องกังวล เพราะ
สำนักงานสลากฯให้ความสำคัญอย่างเต็มที่วิธีการ
ให้ผู้ค้าสแกนคิวอาร์โค้ด หรือซื้อขายผ่านแอปเป่าดัง
และดูเงินเป็นอีกวิธีที่จะเข้ามาช่วยยืนยันในการหา
ตัวผู้ค้า ที่ผ่านมาสำนักงานสลากฯผ่อนปรนให้กับ
ผู้ค้าที่ยังไม่พร้อมเรื่องเทคโนโลยี โดยให้เปลี่ยนวัน
ตรวจสอบในงวดวันที่ 16 มี.ค.-16 เม.ย. ให้เป็นการ
ทดลองสแกนไปพลางๆก่อนและจะกำหนดวันเวลา
ที่ชัดเจนอีกครั้งดังนั้นผู้ค้ารายใดที่ยังไม่ได้เข้าร่วม
การซื้อขายผ่านแอปเป่าดังสามารถสมัครแอปดูเงินได้



กนง.เอกฉันท์คงดอกเบี้ย 0.5% ธ.ชาติชี้ เศรษฐกิจฟื้นแต่ไม่พุ่ง

นายปิติ ดิษยทัต เลขานุการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) แถลงผลการประชุม กนง. ในวันที่ 30 มีนาคม มีมติเป็นเอกฉันท์ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ร้อยละ 0.5 ต่อปี

ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2565 ขยายตัวร้อยละ 3.2 จากเดิมคาดการณ์ร้อยละ 3.4 และปี 66 ขยายตัวร้อยละ 4.4 จากเดิมร้อยละ 4.7 สาเหตุจากการฟื้นตัวของอุปสงค์ในประเทศและภาคการท่องเที่ยว แม้มาตรการคว่ำบาตรรัสเซียจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยผ่านการปรับขึ้นของราคาก๊าซและสินค้าที่จำเป็นต่อการดำรงชีพ และความต้องการของต่างประเทศชะลอลง

ด้านอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยปี 2565 คาดว่าอยู่ที่ร้อยละ 4.9 และในปี 2566 ลดลงมาร้อยละ 1.7 โดยคาดว่าอัตราเงินเฟ้อมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นกว่าร้อยละ 5 ในไตรมาสที่ 2 และ 3 เมื่ออัตราเงินเฟ้อหลุดกรอบนโยบายร้อยละ 1-3 จึงเตรียมทำหนังสือเปิดผนึกชี้แจงถึงกระทรวงการคลัง หลังจากลงนามร่วมกันระหว่างคลัง-อปท. ซึ่งเคยทำหนังสือมาแล้ว ครั้งหนึ่งในช่วงที่ผ่านมา แต่มองเห็นปัจจัยบวก เมื่อแนวโน้มอัตราเงินลดลงในป็นหน้า

เมื่อเงินเพื่อลดลงจากจากร้อยละ 4.9 ในปี 65 มาอยู่ร้อยละ 1.7 ในปี 2566 เพราะฐานราคาในปีนี้สูง จึงดูว่าลดลงสัดส่วนสูงมาก เพื่อปรับลดลงเข้าสู่กรอบเป้าหมายในปี 2566 ส่วนหนึ่งจากราคาลงงานคาดว่าจะราคาน้ำมันดิบดูไบ ราคา 100 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาเรลล์ และลดลงในราคา 90 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาเรลล์ ในปี 66 จึงมองว่าหลังโควิดคลี่คลายในปีนี้ เศรษฐกิจไทยจะเริ่มฟื้นตัวในต้นปีหน้า มาตรการต่างๆ ของรัฐที่ออกมาตรงจุดในกลุ่มที่ได้รับผลกระทบ เพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย

คณะกรรมการฯ กนง. ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยยังมีแนวโน้มฟื้นตัวต่อเนื่อง เพราะผลของการระบาดของ COVID-19 สายพันธุ์ Omicron ต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจไม่มากเท่าระลอกที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม การขยายตัวของเศรษฐกิจยังมีความเสี่ยงจากปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบในบางอุตสาหกรรม ผลกระทบจากค่าครองชีพและต้นทุนที่สูงขึ้นต่อภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจในกลุ่มเปราะบางทางต้องติดตามปัญหาดังกล่าวอย่างใกล้ชิด

น.ส.ชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายบริหารการสื่อสารองค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แถลงภาวะเศรษฐกิจและการเงิน เดือนกุมภาพันธ์ 2565 ว่า เศรษฐกิจไทยยังอยู่ในทิศทางของการฟื้นตัว โดยการส่งออกสินค้าปรับตัวเพิ่มขึ้นบ้างตามอุปสงค์ต่างประเทศที่ปรับดีขึ้น ขณะเดียวกันจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ตามการกลับมาเปิดลงทะเบียนเข้าประเทศผ่านระบบเฝ้าตรวจเฝ้าระวัง ผลให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมปรับดีขึ้นบ้าง อย่างไรก็ตาม การบริโภคและการลงทุนของภาคเอกชนลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน สำหรับการใช้จ่ายภาครัฐขยายตัวจากทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลกลาง

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปปรับเพิ่มขึ้นตามราคาลงงานและอาหารสด รวมทั้งอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานที่เร่งขึ้นจากราคาอาหารสำเร็จรูป ด้านตลาดแรงงานทยอยปรับดีขึ้นบ้างแต่โดยรวมยังเปราะบาง สำหรับดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุลน้อยลงจากเดือนก่อน ตามดุลการค้าที่เกินดุลเพิ่มขึ้น ขณะที่ดุลรายได้ บริการ และเงินโอนยังขาดดุลต่อเนื่อง

น.ส.ชญาวดี กล่าวว่า แนวโน้มเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่ 1/2565 น่าจะยังฟื้นตัวต่อเนื่องจากไตรมาส 4/2564 แต่คงไม่ได้หวือหวามากนัก เนื่องจากมีเรื่องการแพร่ระบาดของโรคอยู่ และในไตรมาสที่ 2 น่าจะมีการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง โดยปัจจัยสำคัญต้องติดตามคือ จำนวนผู้ติดเชื้อที่ขึ้นจุดสูงสุดหลังเทศกาลสงกรานต์ และจะค่อยๆ ปรับดีขึ้น ต่อมาวิกฤตสงครามรัสเซียยูเครน ที่ส่งผลต่อราคาลงงาน ทำให้ต้นทุนราคาสินค้าปรับตัวสูงขึ้น

ส่วนการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำนั้น จะมีผลออกมาตามรอบการประชุมของคณะกรรมการค่าจ้าง ซึ่งตอนนี้ยังไม่ถึงรอบการประชุม อย่างไรก็ตาม ภาครัฐเห็นความจำเป็นในการช่วยเหลือขั้นต้น กับผู้ที่ได้รับผลกระทบ โดยการออกมาตรการลดค่าครองชีพไปพลางก่อน ในระหว่างที่ยังไม่ได้มีการประชุมของคณะกรรมการค่าจ้าง ■

ธปท.
ชี้ศก.ไทยแนวโน้มฟื้นตัว 31
'ไบโพธิ์' มองกนง.คงดอกเบี้ยตลอดปี 65

ธปท.ชี้ศก.ไทยแนวโน้มฟื้นตัว

● 'ไบโพธิ์'มองกนง.คงดอกเบี้ยตลอดปี 65

ธปท.คาด โควิด-19 พัดอีกรอบหลังสงกรานต์ แต่ภาพรวมเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มฟื้นตัว ตามการคลี่คลายการระบาดที่คาดว่าจะทยอยดีขึ้น ด้านศูนย์วิจัยเศรษฐกิจฯ แบงก์ไทย-พาณิชย์ (SCB EIC) มอง กนง.คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 0.5% ยาวไปตลอดทั้งปี 65

นางสาวชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายบริหารการสื่อสารองค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า มองว่าเศรษฐกิจไทยในระยะถัดไปช่วงไตรมาส 2/2565 มีโอกาสฟื้นตัว แม้ว่าหลังเทศกาลสงกรานต์การระบาดของโควิด-19 จะกลับมาพืดอีกรอบ แต่สถานการณ์จะค่อย ๆ ทยอยปรับตัวดีขึ้นส่งผลดีต่อเศรษฐกิจไทย

อย่างไรก็ตาม ยังต้องจับตาดูการระบาดของไวรัสและปัญหาระหว่างรัสเซีย-ยูเครน เนื่องจากมีผลต่อราคาพลังงานค่อนข้างมาก ส่วนเศรษฐกิจช่วงไตรมาสแรก ของปีนี้ ยังเป็นในมุมมองเดิมที่ธปท.มองไว้ จะมีการสรุปอีกครั้งในการประชุมพบนักวิเคราะห์ครั้งถัดไป ส่วนสถานการณ์ค่าเงินบาทผันผวนในระดับปกติยังเกาะกลุ่มไปกับประเทศเพื่อนบ้าน

สำหรับเศรษฐกิจไทยในเดือน ก.พ. 2565 ยังอยู่ในทิศทางของการฟื้นตัว การส่งออกสินค้าปรับเพิ่มขึ้นบ้างตามอุปสงค์ต่างประเทศที่ปรับตัวขึ้น ขณะเดียวกันจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ตามการกลับมาเปิดลงทะเบียนเข้าประเทศผ่านระบบ Test & Go ส่งผลให้การผลิต



ภาคอุตสาหกรรมปรับตัวขึ้นบ้าง อย่างไรก็ตาม การบริโภคและการลงทุนของภาคเอกชนลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน

นายวิวัฒน์ บานชื่น นักเศรษฐศาสตร์อาวุโส ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ (EIC) ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB เปิดเผยว่า EIC มองว่า คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 0.5% ตลอดปี 2565 เนื่องจากเงินเฟ้อที่เร่งตัวมาจากปัจจัยอุปทานเป็นสำคัญ และมีแนวโน้มกลับเข้าสู่กรอบนโยบายในปีหน้า กนง.มีแนวโน้มที่จะให้ความสำคัญ

กับภาวะเศรษฐกิจในประเทศ ซึ่งยังคงเปราะบางและอยู่ในระดับที่ต่ำกว่าช่วงก่อนโควิด-19 โดยอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจของไทยในปี 2564 เพียง 1.6% ขณะที่ราคาพลังงานและวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นจะส่งผลให้ต้นทุนของภาคธุรกิจเพิ่มขึ้น ผลกำไรลดลงอาจชะลอการลงทุนจากเดิม

นอกจากนี้ จำนวนนักท่องเที่ยวจะฟื้นตัวช้ากว่าประมาณการเดิมจาก 1.ผลของสงครามรัสเซีย-ยูเครนทำให้นักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปเดินทางมาน้อยลง 2.นักท่องเที่ยวบางส่วนมีแนวโน้มชะลอการเดินทางจากภาวะเงินเฟ้อ และการบริโภคที่ลดลง ทำให้ EIC ปรับประมาณการนักท่องเที่ยวต่างชาติปีนี้ลงจาก 5.9 ล้านคนเป็น 5.7 ล้านคน

สำหรับผลของแผลเป็นเศรษฐกิจ พบว่าทั้งการว่างงาน รายได้ และหนี้ครัวเรือนยังเป็นอุปสรรคต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยอัตราเงินเฟ้อของไทยที่เร่งตัวขึ้น ส่วนใหญ่มาจากปัจจัยอุปทาน ขณะที่อุปสงค์ยังอ่อนแอ ทั้งเงินเฟ้อที่สูงขึ้นคาดว่าจะ เป็นเพียงระยะเวลาหนึ่ง และจะปรับลดลงเข้าสู่กรอบเป้าหมายได้ในปีหน้า แม้ EIC คาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปของไทยเฉลี่ยทั้งปีมีแนวโน้มเร่งตัวขึ้นสูงสุดในรอบ 14 ปี ที่ระดับ 4.9% ■

ธปท.ชี้เศรษฐกิจไทยยังมีแรงไปต่อ

น.ส.ชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายบริหารการสื่อสาร เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

องค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวถึงภาวะเศรษฐกิจเดือนก.พ. และทิศทางในเดือน มี.ค.ที่ผ่านมา ว่า เศรษฐกิจไทยในเดือน ก.พ. ยังอยู่ในทิศทางของการฟื้นตัว โดยการส่งออกสินค้าปรับเพิ่มขึ้นตามคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นของเศรษฐกิจต่างประเทศ ขณะเดียวกัน จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ตามการกลับมาเปิดลงทะเบียนเข้าประเทศผ่านระบบ Test & Go อย่างไรก็ดี การบริโภคและการลงทุนของภาคเอกชนยังลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ผลจากการระบาดของโควิด-19 ราคาพลังงานและอาหารสดที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อปรับตัวสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานเร่งขึ้นจากราคาอาหารสำเร็จรูป

ขณะที่การสำรวจการเดินทางและกิจกรรมทางเศรษฐกิจในเดือน มี.ค.พบว่ากิจกรรมทางเศรษฐกิจยังคงถูกกดทับต่อเนื่องจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และอัตราเงินเฟ้อที่สูง ตามราคาอาหารและพลังงานที่ปรับ

ผู้ประกอบการธุรกิจในการภาคการผลิตและบริการ อยู่ในภาวะทรงตัว เช่นเดียวกับภาคอสังหาริมทรัพย์ และสินค้าคงทนที่ยังทรงตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการสินค้าอุปโภคบริโภค มองว่า สถานการณ์แย่งเล็กน้อย ตามมาตรการส่งเสริมการขายและมาตรการกระตุ้นการบริโภคภาครัฐที่ลดลง รวมถึงความกังวลต่อการแพร่ระบาดของสายพันธุ์โอมิครอนที่เร่งสูงขึ้นจนผู้บริโภคชะลอการบริโภคสินค้าลง

“ธปท.มองว่าทิศทางของเศรษฐกิจไทยในไตรมาสแรกของปีนี้ยังคงขยายตัวได้ต่อเนื่อง และยังมีแรงส่งที่จะทำให้ไตรมาสที่ 2 เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวได้ต่อ อย่างไรก็ตาม จะต้องติดตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ยังได้รับแรงกดดันจากสถานการณ์การแพร่ระบาดในประเทศที่รุนแรงขึ้นและราคาพลังงานที่ปรับขึ้นสูง ตลาดแรงงานที่ยังคงเปราะบาง นอกจากนั้น ยังต้องจับตาการปรับเพิ่มขึ้นของต้นทุนและราคาสินค้าที่จะส่งผลกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชน รวมทั้งความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน”

คาคราคาร้านแพงขึ้น

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวในการบรรยายพิเศษ เรื่อง “แบงก์ปลดล็อกสินเชื่อสงหาฯ รับตลาดขึ้น” ว่า ไตรมาสแรก ธอส.ปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ถึง 62,000 ล้านบาท และคาดว่าทั้งปีจะปล่อยสินเชื่อได้มากกว่า 270,000 ล้านบาท โดยการตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อขึ้น ถือเป็นการสร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์และเป็นดัชนีชี้วัดการฟื้นตัวของธุรกิจอสังหาริมทรัพย์

ท่ามกลางแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกที่ปรับเพิ่มขึ้น แต่ภายใต้บริบทในประเทศไทย คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ยังคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายเอาไว้ ขณะที่กระทรวงการคลังได้มอบนโยบายให้ ธอส.ตรึงอัตราดอกเบี้ยไปจนถึงสิ้นปี ในภาวะเช่นนี้ถือเป็นโอกาสของผู้บริโภค หากต้องการซื้ออสังหาริมทรัพย์ ก็ควรพิจารณาได้โดยสะดวก เพราะอัตราดอกเบี้ยยังคงที่อยู่

“สถานการณ์ฟื้นตัวของภาคอสังหาฯ คือ อัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ยังคงตรึงไว้ที่ 0.5% แต่คาดว่าจะราวไตรมาส 3 หรือ 4 กนง.มีแนวโน้มขยับดอกเบี้ยขึ้น ในส่วนของ ธอส.จะตรึงดอกเบี้ยให้นานที่สุด แต่สิ่งที่น่ากังวลใจแทนผู้ซื้อบ้านจากนี้ไป คือราคาค่าบ้านที่อยู่อาศัยจะสูงขึ้น เพราะต้นทุนสูงขึ้น”.



แดลงข่าวแข่งขันวิ่ง : สวคนธ์ ชุศรี ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานสาขามิภาค 2 ธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) เป็นผู้แทนธนาคาร ร่วมแดลงข่าวการแข่งขันวิ่งประเภทถนน KHON KAEN 10 วันอาทิตย์ที่ 5 มิถุนายน 2565 ณ ประตูนเมือง อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น



นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ให้การต้อนรับนางสาวคานธี วิกนารากา ผู้อำนวยการสำนักงานภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก ของโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) และนายเรโอโน เมแยร์ ผู้แทนโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติประจำประเทศไทย (UNDP) พร้อมคณะ ในโอกาสพบปะแลกเปลี่ยนความคิดเห็น ภายใต้โครงการความร่วมมือการแก้ปัญหาเชิงนวัตกรรมเพื่อจัดการธนาคารขยะ (The Innovative Solutions for Community Waste Bank) ซึ่งเป็นการส่งเสริมบูรณาการการแก้ปัญหาเชิงนวัตกรรมเพื่อสนับสนุนการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน รวมถึงการปรับปรุงการจัดการขยะมูลฝอยในระดับชุมชนที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมมากขึ้น สอดคล้องกับนโยบายของธนาคารในการขับเคลื่อนภารกิจเพื่อตอบสนองต่อหลักการด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และหลักธรรมาภิบาล



ร่วมมือแก้ปัญหา : นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ให้การต้อนรับ นางสาวกานธี วิกนารัจา ผู้อำนวยการสำนักงานภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก ของโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) และนายเรอโน เมแซร์ ผู้แทนโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติประจำประเทศไทย (UNDP) พร้อมคณะ ในโอกาสพบปะแลกเปลี่ยนความคิดเห็น ภายใต้โครงการความร่วมมือการแก้ปัญหาเชิงนวัตกรรมเพื่อจัดการธนาคารขยะ (The Innovative Solutions for Community Waste Bank) ซึ่งเป็นการส่งเสริมบูรณาการการแก้ปัญหาเชิงนวัตกรรมเพื่อสนับสนุนการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน รวมถึงการปรับปรุงการจัดการขยะมูลฝอยในระดับชุมชนที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมมากขึ้น สอดคล้องกับนโยบายของธนาคารในการขับเคลื่อนภารกิจเพื่อตอบสนองต่อหลักการค้าสิ่งแวดล้อม สังคม และหลักธรรมาภิบาล การธนาคารที่ยั่งยืนและมีความรับผิดชอบต่อสังคม เพื่อสนับสนุน SDGs ณ ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็วๆ นี้



๑๐๙ ปี ธนาการจอมสิน ธนาการเพื่อสังคม

น้อมสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ
พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ผู้พระราชทานกำเนิดคลังจอมสิน

มุ่งมั่น เดินหน้า สานต่อภารกิจ เพื่อสังคม เพื่อคนไทย



พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 ได้ทรงตราพระราชบัญญัติจัดตั้งคลังออมสินขึ้น เมื่อวันที่ 1 เมษายน พุทธศักราช 2456 ด้วยพระราชปณิธานที่จะให้คลังออมสินเป็นที่เก็บรักษาทรัพย์สิน อย่างปลอดภัย และฝึกฝนให้ราษฎรรู้จักเก็บออมทรัพย์อย่างถูกวิธี ซึ่งคลังออมสินได้ยืนหยัดในการทำหน้าที่นี้ ตลอดมา โดยได้รับพระมหากรุณาธิคุณจากพระมหากษัตริย์แห่งพระบรมราชวงศ์จักรีทุกพระองค์ และในปีพุทธศักราช 2489 พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ได้ทรงโปรดเกล้าฯ ให้ยกฐานะคลังออมสินขึ้นเป็น ธนาคารออมสิน โดยทรงตราพระราชบัญญัติธนาคารออมสินขึ้น เพื่อรองรับกับความก้าวหน้าของกิจการคลังออมสิน และได้เปิดดำเนินการในรูปแบบธนาคาร ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พุทธศักราช 2490

รางวัลเกียรติยศ SOE Award 2564

การบริหารจัดการองค์กรดีเด่น 3 ปีซ้อน

บทพิสูจน์แห่งความภาคภูมิใจ ภายใต้การดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาล
ธนาคารออมสินได้รับรางวัลการบริหารจัดการองค์กรดีเด่นติดต่อกันเป็นปีที่ 3
และรางวัลบริการดีเด่นในงานมอบรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น (SOE Award)
ประจำปี 2564 จัดโดยคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) และหลากหลาย
รางวัลอันทรงคุณค่า การันตีความสำเร็จ สะท้อนบทบาทการดำเนินงานที่โดดเด่น
ในการทำหน้าที่ธนาคารเพื่อสังคม นับเป็นรางวัลแห่งความภาคภูมิใจในการยึดมั่น
ทำหน้าที่สถาบันการเงินที่ดีที่สุดในทุกด้าน มุ่งมั่นเดินหน้าภารกิจเพื่อสังคม
เพื่อสร้างความสุขที่ยั่งยืน เพื่อพี่น้องคนไทย







ลดความเหลื่อมล้ำ สร้างโอกาสในการเข้าถึงแหล่งทุนที่เป็นธรรม นำกำไรจากธุรกิจปกติ มาสนับสนุน ภารกิจเชิงสังคม

ด้วยบทบาทภารกิจธนาคารเพื่อสังคมในปีที่ผ่านมา ธนาคารออมสิน ได้ช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 และผู้มีรายได้น้อยเป็นจำนวนมาก ผ่านมาตรการและโครงการต่างๆ รวม 36 โครงการ สามารถช่วยเหลือประชาชนได้ถึง 11.6 ล้านคน โดยธนาคารประสบความสำเร็จในการอนุมัติสินเชื่อผ่านแอป MyMo (Digital Lending) ให้ลูกค้าเป็นจำนวนกว่า 1.5 ล้านราย ทำให้สะดวกรวดเร็ว ลูกค้าได้รับเงินกู้โดยไม่ต้องไปติดต่อธนาคาร รวมถึงผลงานสำคัญในการเข้าทำธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์/รถยนต์ ส่งผลให้เกิดการลดโครงสร้างดอกเบี้ยทั้งตลาด ช่วยผู้มีรายได้น้อยให้มีโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินด้วยต้นทุนที่ถูกลงและเป็นธรรม



1 เมษายน 2565

วันคล้ายวันสถาปนา
ธนาคารออมสิน

กระปุกออมสินที่ระลึกในวาระครบ 109 ปี

f GSBsociety

GSB Contact Center 1115

ธนาคารออมสิน
มอบ เงินขวัญถุง

เด็กเกิดในวันออมสิน 1 เมษายน 2565

รับเงิน 500 บาท

ติดต่อขอรับเงิน "ขวัญถุง" ภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2565 ได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา

*เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด



พลิกโฉม บสย. สู่อีอีอีซีที่ขับเคลื่อนด้วยดิจิทัลแพลตฟอร์ม ภายใต้แนวคิด "TCG Fast & First" รวดเร็ว รอบคอบ เป็นที่หนึ่งในใจ SMEs

"บสย. ในมุมมองใหม่นับจากนี้ จะเป็นองค์กรที่ก้าวไปข้างหน้าอย่างเท่าทันการเปลี่ยนแปลงของโลกธุรกิจในยุคปัจจุบัน โดยยกระดับองค์กรก้าวสู่ ดิจิทัลแพลตฟอร์ม ภายใต้แนวคิด "TCG Fast & First" รวดเร็ว รอบคอบ เป็นที่หนึ่งในใจ SMEs ขับเคลื่อนองค์กรด้วย Digital Technology สร้าง Financial Platform เป็นเครื่องมือการพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการของ บสย. เพื่อเป็นกลไกในการช่วยให้ SMEs ทุกกลุ่มเป้าหมายสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ"

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า โลกธุรกิจในปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว ผู้ประกอบการต่างปรับตัว ปรับกลยุทธ์เพื่อให้ก้าวทันต่อการเปลี่ยนแปลง ส่งผลให้ บสย. จำเป็นที่จะต้องวาง Position ใหม่ของ บสย. ให้ "ก้าวไปดั่งกรอช้างหน้า" ในการให้บริการและการดูแลลูกค้า SMEs เพื่อไปสู่การเป็นที่หนึ่งในใจ SMEs โดยการพัฒนาผลิตภัณฑ์การบริการ ปรับกลยุทธ์และแนวทางให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลง เพื่ออยู่เคียงข้าง SMEs ในการร่วมขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ

ปีที่ผ่านมา บสย. ร่วมกับสถาบันการเงิน ช่วยผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีในระบบ 3 ล้านราย ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ 22.35% ส่วนอีกเกือบ 80% ยังเข้าถึงไม่ได้ โดยกลุ่มรายย่อย หรือไมโคร เช่น กลุ่มอาชีพอิสระ กลุ่มที่มีรายได้น้อย กลุ่มเปราะบาง พ่อค้าแม่ค้าออนไลน์ ที่ยังเข้าถึงแหล่งทุนเนื่องจากมีปัญหาเรื่องขอสินเชื่อหลักประกันในการขอสินเชื่อ กับสถาบันการเงิน สิ่งเหล่านี้จึงเป็นอีกโจทย์ที่มีความท้าทายว่าจะทำอย่างไรให้กลุ่มผู้ประกอบการที่อยู่นอกระบบสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ จึงเล็งเห็นว่าการนำเทคโนโลยีดิจิทัลเป็นเครื่องมือในการขับเคลื่อน เพื่อส่งมอบผลิตภัณฑ์และบริการของ บสย. ให้ทุกภาคส่วนสามารถเข้าถึงกลุ่มเหล่านี้ได้มากขึ้นและลึกขึ้นในเรื่องของการช่วยเหลือ SMEs โดยชุดศักยภาพที่เรียกว่า 3D คือ

1. Digital Wallet วันนี้อยู่ในมือของประชาชนทุกคนแล้ว ทุกธนาคารมีแอปพลิเคชันทางการเงินและธุรกิจในระบบเศรษฐกิจมี Digital Wallet หมด

2. Digital Lending ทุกแพลตฟอร์มมีให้บริการสินเชื่อผ่านทางออนไลน์ แต่ทำใน Ecosystem ของตนเอง

3. Digital Credit Guarantee จะเป็นส่วนเติมเต็มทำให้กลุ่มที่ไม่สามารถเข้าถึงสถาบันการเงินได้ด้วย ปัญหาเดิม คือเรื่องหลักประกัน เพราะกลุ่มเหล่านี้มีปัญหาคล้ายกันคือ บ้านติดจำนอง รถยนต์ผ่อนไม่หมด ธนาคารก็จะมองว่าเป็นอุปสรรคในการให้สินเชื่อ ดังนั้น 3D จะช่วยขับเคลื่อนศักยภาพใหม่ให้กับผู้ประกอบการ SMEs

ซึ่งในปัจจุบัน บสย. มุ่งเน้นการขยาย 2 บทบาทหลักของ บสย. คือ

1) การเป็น Credit Enhancer ในการเพิ่มศักยภาพการกู้ยืมของ SMEs ลดความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงสินเชื่อ

2) การช่วยเหลือ SMEs ผ่านการเสริมความรู้ทางการเงิน (Financial Literacy) และให้คำ



นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร
กรรมการและผู้จัดการทั่วไป
บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)

ปรึกษาแก้ไขปัญหาระบบ โดยศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน SMEs (บสย. F.A. Center) และ "โครงการหมอบินเพื่อประชาชน" ซึ่ง บสย. ทำงานร่วมกับ ธปท. เพื่อสร้างพื้นฐานการดำเนินธุรกิจให้กับ SMEs ส่งเสริมศักยภาพ และผลักดันให้ SMEs สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน ในระบบได้รวมทั้งยังเป็นที่ปรึกษาให้กับธุรกิจที่มีปัญหาทางการเงิน

โดย ศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน บสย. F.A. Center ได้บูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานพันธมิตร ทั้งภาครัฐและเอกชน อาทิ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม(สสว.), ธนาคารแห่งประเทศไทย, กระทรวงแรงงาน, กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม, สภาหอการค้า, สภาอุตสาหกรรม, สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) และสถาบันการเงินต่างๆ เพื่อส่งเสริม SMEs และช่วยเหลือ SMEs ให้เข้าถึงสินเชื่อผ่านการค้าประกันและการให้ความรู้ทางการเงิน ซึ่ง บสย. เชื่อมั่นว่าทิศทางการช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ของ บสย. ดังกล่าวจะสามารถช่วยเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงสินเชื่อของ SMEs ได้มากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มรายย่อยที่ยังไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนอีกจำนวนมาก ซึ่งสามารถสะท้อนความสำเร็จได้จากสัดส่วนการช่วยให้ SMEs เข้าถึงสินเชื่อโดยการค้าประกันของ บสย. (Penetration Rate) ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเป้าหมายปี 2565 คือ 25% จากจำนวน SMEs ทั้งประเทศ กว่า 3.1 ล้านราย

โดย ณ กุมภาพันธ์ 2565 บสย. ให้คำปรึกษาผ่าน บสย. F.A. Center แล้วกว่า 1,711 ราย แบ่งเป็น ให้คำปรึกษาด้านการขอสินเชื่อ 1,103 ราย, ปรับโครงสร้างหนี้ 411 ราย, พัฒนาธุรกิจ 197 ราย และให้คำปรึกษา SMEs ผ่านโครงการหมอบินเพื่อประชาชนที่ร่วมกับ ธปท. กว่าอีก 136 ราย

นอกจากนี้ ศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน บสย. F.A.

Center ทำหน้าที่ในการช่วยเติมความรู้ผ่านการอบรมหลักสูตรต่าง ๆ ร่วมกับหน่วยงานความร่วมมือให้ผู้ประกอบการทุกกลุ่มให้สอดคล้องตามความต้องการและความเหมาะสมแล้วกว่า 4,353 ราย เพื่อสร้างความแข็งแกร่งให้สามารถแข่งขันในโลกธุรกิจได้ โดยหลักสูตรอบรมครอบคลุมทั้งด้านการเงิน การทำบัญชี และการตลาด อาทิ การใช้สื่อโซเชียลมีเดียที่กำลังเป็นที่นิยมมาทำรายได้ อย่างขายของผ่าน Line หรือ TikTok โดยจัดให้มีการจัดอบรมออนไลน์ฟรี โดยผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านช่วยแนะไอเดียให้ไปต่อยอดต่อไปได้

ทั้งนี้การขับเคลื่อนพัฒนา บสย. อย่างต่อเนื่องสามารถสะท้อนภาพความสำเร็จได้จากผลประกอบการดำเนินการค้าประกันสินเชื่อ บสย. โดยในปี 2564 ที่ผ่านมา บสย. สร้างสถิติค้าประกันสูงสุดในรอบ 29 ปี วงเงิน 245,548 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 73% เทียบกับปี 2563 ช่วยผู้ประกอบการ SMEs จำนวน 226,312 ราย เพิ่มขึ้น 36% ก่อให้เกิดสินเชื่อเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจไทย 261,545 ล้านบาท หรือ 1.06 เท่าของยอดการค้าประกันเกิดการจ้างงานใหม่ มากกว่า 400,000 ตำแหน่ง รักษาการจ้างงาน มากกว่า 2,000,000 ตำแหน่ง

ในส่วนของปี 2565 ผลประกอบการ 2 เดือน (มกราคม - กุมภาพันธ์ 2565) ผลการการค้าประกัน 2 เดือนแรกของปี มีการเติบโต 15% หรือ 29,011 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (ปี 2564 ยอดค้า 25,278 ล้านบาท) จำนวนลูกค้า 25,049 ราย เป็นลูกค้ารายใหม่ 13,590 ราย และหนังสือการค้าประกัน (LG) 25,335 ฉบับ ทั้งยังได้ให้คำปรึกษาไปแล้ว 100 ราย และเริ่มความรู้ผ่านการอบรมอีกกว่า 83 ราย ซึ่งจากความผันผวนทางเศรษฐกิจ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องของความไม่แน่นอนของสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 ท่ามกลางการกลายพันธุ์ของไวรัสที่จะมีผลกระทบต่อประสิทธิภาพของวัคซีน การเพิ่มขึ้นของแรงกดดันด้านเงินเฟ้อตามการเพิ่มขึ้นของราคาพลังงานและราคาสินค้าโภคภัณฑ์ในตลาดโลก ภาวะหนี้สินครัวเรือนและธุรกิจที่ยังอยู่ในระดับสูง ตลอดจนผลกระทบจากสงครามรัสเซีย - ยูเครน ซึ่งยังไม่มีทีท่าว่าจะยุติลง ส่งผลให้ตัวเลขราคาสินค้าและพลังงานเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ปัจจัยเหล่านี้อาจส่งผลกระทบต่อ SMEs ไทยในภาพรวมไม่มากนักน้อย ดังนั้น บสย. จึงยังคงเตรียมพร้อมรับมือกับทุกสภาพปัญหา เพื่อช่วยพยุง SMEs ให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน และธุรกิจสามารถขับเคลื่อนต่อไปได้อย่างไม่หยุดชะงัก ซึ่งจะเป็นฟันเฟืองที่สำคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากของประเทศไทย

บสย.ลุยค้าเงินกู้ 1 แสนล้านฟรี 3 ปี หวังกระตุ้นเศรษฐกิจ เริ่ม 1 เม.ย.นี้



นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ บสย.พร้อมเดินหน้าโครงการค้าประกันสินเชื่อ ตามมาตรการรัฐบาล สนับสนุนผู้ประกอบการ SMEs เข้าถึงสินเชื่อ ซึ่ง บสย. มีวงเงินรองรับ 100,000 ล้านบาท โดยจะเริ่มเปิดรับคำขอค้าประกันสินเชื่อได้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน นี้เป็นต้นไป โดยจะแบ่งวงเงินค้าประกันออกเป็น 2 ส่วน ส่วนแรก โครงการค้าประกันสินเชื่อ Soft Loan Extra วงเงิน 90,000 ล้านบาท และ ส่วนที่ 2 โครงการค้าประกันสินเชื่อ บสย. SMEs สร้างชาติ (PGS9) ผ่าน 3 โครงการย่อย วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท พร้อมสิทธิประโยชน์ดังนี้

1.โครงการค้าประกันสินเชื่อ Soft Loan Extra วงเงิน 90,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือกลุ่มลูกหนี้ พ.ร.ก. Soft Loan เดิมที่จะครบสัญญาในเดือนเมษายน ให้ได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงินต่อเนื่อง ช่วยประคับประคอง

กิจการ ลดปัญหาค้างชำระ และพ่วงการจ้างงานในประเทศ โดยจะได้รับสิทธิประโยชน์

1.1 ค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 2 ปีแรก เพียง 1% ต่อปี โดยรัฐชดเชยปีละ 0.75% เป็นเวลา 2 ปี (รวม 1.5%) และ ปีที่ 3 เป็นต้นไป SMEs จ่าย 1.75% ต่อปี

1.2 ระยะเวลาค้ำประกันสินเชื่อสูงสุดถึง 8 ปี

1.3 ยกเว้นค่าดำเนินการค้ำประกันสำหรับผู้ประกอบการ SMEs

1.4 ลีนสุดรับคำขอวันที่ 31 ธันวาคม 2566

2.โครงการค้าประกันสินเชื่อ บสย.SMEs สร้างชาติ (PGS9) วงเงิน 10,000 ล้านบาท เพื่อเติมทุนผู้ประกอบการ SMEs กลุ่มต่างๆ ในโอกาสที่ บสย. ครบรอบ 30 ปี ฟรีค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 3 ปี ระยะเวลาค้ำประกันสินเชื่อสูงสุด 10 ปี ผ่าน 3 โครงการย่อย ได้แก่

2.1 โครงการ PGS 9 บสย. SMEs Supply Chain Finance วงเงินโครงการ 1,000 ล้านบาท วงเงินค้ำประกันต่อราย สูงสุด 100 ล้านบาท

2.2 โครงการ PGS 9 บสย. SMEs ที่ได้รับสินเชื่อผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) ผ่าน 5 สถาบันการเงิน (ธ.ก.ส. ธพว. ธ.ออมสิน ธ.อิสลาม และ เอ็กซีเอ็มแบงก์) วงเงินโครงการ 1,000 ล้านบาท วงเงินค้ำประกันต่อราย สูงสุด 100 ล้านบาท

2.3 โครงการ PGS 9 บสย. SMEs เติบโตรายย่อย วงเงินโครงการ 8,000 ล้านบาท วงเงินค้ำประกันต่อราย สูงสุด 3 ล้านบาท

2.4 ลีนสุดรับคำขอ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2565

ผู้ประกอบการ SMEs สามารถติดต่อขอรับคำปรึกษาได้ที่ ศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน บสย. (F.A.Center) โทร 02-890-9999 หรือ Line@doctor.tcg ■



■ ■ “สมเกียรติ กิมวาหา” รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.)ฝากแจ้งเตือนช่วงนี้มีพวกมิจฉาชีพแอบอ้างธนาคารโดยใช้ตราสัญลักษณ์ของธนาคารทำการปล่อยเงินกู้นอกกรอบผ่านทาง Facebook และ Line Official ยืนยัน! ธ.ก.ส.ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับบัญชีดังกล่าวและไม่ยินยอมปล่อยเงินกู้ผ่าน Facebook แต่อย่างใด ซึ่ง Facebook Page ของธนาคารคือ

“ธกส BAAC Thailand” และ Line Official Account คือ @baacfamily จะใช้เพื่อแจ้งข่าวสารผลิตภัณฑ์ บริการ และกิจกรรมต่างๆ กับลูกค้าเท่านั้นหากพบเห็นการแอบอ้างต่างๆ สามารถแจ้งได้ที่ Call Center 0-2555-0555 ทั้งนี้ ธนาคารจะดำเนินการเอาผิดตามขั้นตอนทางกฎหมายกับผู้หลอกลวงในลักษณะดังกล่าวต่อไป ■ ■ “รมฤทธิ์ ตั้งคราวัณ” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.สีเคลต้า หรือ DPAINT ตั้งเป้าส่งออกสีทาอาคารใน CLMV ซึ่งเป็นตลาดใหญ่มูลค่ากว่า 17,000 ล้านบาท ชูนวัตกรรมขึ้นชื่อของ



สมเกียรติ กิมวาหา



รมฤทธิ์ ตั้งคราวัณ

บริษัท “VAKUUM Technology” จากประเทศเยอรมนี เพื่อส่งมอบคุณค่าที่มากกว่าสู่ระดับสากล เน้น 3 ประเทศแรก กัมพูชา, สปป.ลาว และเมียนมา ผ่านการค้าขายแดนล่าสุด ได้ผลการตอบรับเป็นอย่างดี ด้วยกลยุทธ์ Border Trade ชะเง้าใจกู้กำขึ้นมื่น... แ่วมว่า แนวน้อมผลงาน Q1 ที่ผ่านมา ยอดขายทั้ง Modern Trade และ Traditional Trade โดเด่นเหลือเกิน ทำนิวไฮกันไม่หยุด ไม่หวั่นกับตัวเลขสถานการณ์โควิด-19 ด้านบพิวเคราะห์บริษัทหลักทรัพย์ CGS-CIMB แนะนำซื้อ ให้ราคาเป้าหมายที่ 10.50 บาทต่อหุ้น ■ ■ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ร่วมกับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม รับสมัครผู้ประกอบการธุรกิจเพื่อสังคม (Social Enterprise) ที่มีโมเดลธุรกิจที่ชัดเจน มีเป้าหมายเพื่อบรรลุการพัฒนาทางสังคมที่ยั่งยืน เข้าอบรมหลักสูตรการประกอบธุรกิจแบบเข้มข้น พร้อมเจาะลึกภาคปฏิบัติจากผู้ทรงคุณวุฒิและวิทยากรผู้เชี่ยวชาญ นำไปสู่การพัฒนาและต่อยอดธุรกิจให้เติบโต สามารถขยายผลในการแก้ไขปัญหาสังคมได้อย่างยั่งยืน ระหว่างเดือนมิถุนายน-สิงหาคม 2565 สมัครเข้าร่วมโครงการได้แล้ววันนี้-29 เมษายน 2565 ที่ www.setsocialimpact.com สอบถามโทร. 0-2009-9999 ■ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล



ผลงาน : รวิินทร์ บุญญาสุสานน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เป็นผู้แทนรับ 2 รางวัลในพิธีมอบรางวัลตราสารหนี้ยอดเยี่ยมแห่งปี 2564 (ThaiBMA Best Bond Awards 2021) ที่จัดโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ได้แก่ รางวัล Best Repo Primary Dealer และรางวัล Best THOR Engagement

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,090

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: ศุกร์ 1 เมษายน 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6913

หน้า: 32(ขวา)

Col.Inch: 15.95

Ad Value: 17,385.50

PRValue (x3): 52,156.50

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: รวิินทร์ บุญญานุสาสน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย



ThaiBMA Best Bond Awards 2021

- Best THOR Engagement
- Best Repo Primary Dealer

รวิินทร์ บุญญานุสาสน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เป็นผู้แทนรับ 2 รางวัล ในพิธีมอบรางวัลตราสารหนี้ยอดเยี่ยมแห่งปี 2564 (ThaiBMA Best Bond Awards 2021) จัดโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ได้แก่ Best Repo Primary Dealer ในฐานะที่ธนาคารเป็นศูนย์กลางเรื่องนโยบายจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และธุรกรรมในตลาดเงิน และ Best THOR Engagement ในฐานะที่ธนาคารมีส่วนร่วมในการนำเสนอผลิตภัณฑ์ที่เป็นสินเชื่อ ตราสารหนี้ หรือตราสารต่าง ๆ อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย THOR โดย ณ สิ้นปี 2564 ธนาคารได้ปล่อยสินเชื่อ อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย THOR ในวงเงินประมาณ 35,000 ล้านบาท